
AKTUALNO

Levica pripeljala  
mlade
Presenečenje letošnjih volitev je 
nedvomno preboj Združene levice 
v parlament, ki je premagala več 
uveljavljenih političnih strank in 
dobila šest poslanskih mest. Z le-
vico v parlamentu dobivajo bese-
do tudi mladi.
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AKTUALNO

Osebna izkaznica je 
potekla, kaj pa zdaj
Pred potovanjem v tujino pravoča-
sno preverite, ali imate ustrezen 
dokument in ali je veljaven. Pod 
določenimi pogoji ga sicer dobite 
v enem dnevu, a vas bo to stalo 
živcev in denarja. 
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KRONIKA

Za obtožbo župana  
ni dokazov
Zaradi sporne porav nave s Stano-
vanjsko zadrugo Gorenjske je Aleš 
Sladojević pred tremi leti ovadil 
župana MO Kranj Mohorja Boga-
taja. Tožilstvo je ugotovilo, da ni 
podlage za obtožni predlog. 
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ZADNJA

Vrtičkarji so ostali  
brez vode
Začudeni in hkrati ogorčeni so bili 
ta teden vrtičkarji blizu Planeta 
Tuš v Kranju, saj so jim ponoči z 
vrtov ukradli zbiralnike vode, iz ti-
stih, ki jih niso uspeli odpeljati, pa 
so vodo zgolj iztočili.

28

VREME

Ob koncu tedna bo 
sončno in poletno vroče. 
Danes popoldne je možna 
kakšna kratkotrajnejša 
vročinska nevihta.

15/30 °C
jutri: sončno in vroče

67 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Marjana Ahačič

Jesenice  – V enajstih zaboj-
nikih s povezovalnim šo-
torom in sodobno opremo 
bodo sprva opravljali manj-
še kirurške posege. Že jese-
ni bo večina urgentnih de-
javnosti potekala v vojaški 
bolnišnici, kjer bodo izva-
jali urgentne internistične 
in kirurške preglede, izva-
jali manjše operacijske po-
sege, sprejemali porodni-
ce, v reanimacijskem pro-
storu pa bodo obravnava-
li težke bolnike s področja 
pediatrije.

»Bolnišnica je priprav-
ljena na sprejem bolni-
kov. Za Slovensko vojsko 

to sodelovanje predstavlja 
nov izziv in dodano vre-
dnost naši zmogljivosti. Še 

nekaj časa bomo zagota-
vljali prisotnost vojske za-
radi tehničnih posebnosti 

bolnišnice, pa tudi kasneje 
bomo vedno na voljo za po-
moč,« je prejšnji petek, ko 
sta si bolnišnico ogledala 
predsednica vlade v odsto-
pu Alenka Bratušek in mi-
nister za obrambo Roman 
Jakič, povedal podpolkov-
nik Darko Horvat, povelj-
nik vojaške bolnišnice.

Janez Poklukar, vršilec 
dolžnosti direktorja Splo-
šne bolnišnice Jesenice, ob 
tem poudarja, da vojaška 
bolnišnica ROL za jeseni-
ško bolnišnico in za regijo 
predstav lja edino možnost 
izvajanja urgentne službe v 
času grad nje novega urgen-
tnega centra.

Jeseniška urgenca že pod šotori 
V ponedeljek so v jeseniški bolnišnici začeli izvajati prva gradbena dela za ureditev novega urgentnega 
bloka. Do konca gradnje, ki bo po načrtih trajala leto dni, bo urgenca delovala v vojaški mobilni bolnišnici. 

V vojaški bolnišnici bodo sprva opravljali manjše kirurške 
posege, jeseni pa vso urgentno dejavnost. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Krovno podje-
tje Domel Holding je na-
mreč v celoti poleg lastni-
ške prevzelo tudi upravlja-
vsko funkcijo, njegovo vo-
denje pa je po izteku pet-
letnega mandata doseda-
njemu predsedniku uprave 
Štefanu Bertonclju, ki od-
haja v pokoj, prevzela Joži-
ca Rejec, direktorica podje-
tja Domel, v katerem pa še 
naprej ostaja prokuristka. 
Za direktorja v podjetju Do-
mel pa je bil imenovan Zvo-
ne Torkar, prej direktor ene 
od poslovnih enot.

Predsednica uprave Joži-
ca Rejec je ta teden javnosti 
predstavila poslovne rezul-
tate minulega leta in prvega 
polletja: »V poslovnem letu 
2013 so vsi prihodki skupi-
ne Domel znašali 87 milijo-
nov evrov, konsolidiran re-
zultat skupine je 2,6 milijo-
na, kar je najboljše v zadnjih 
desetih letih. Dosegli smo 
načrtovano šestodstot no rast 
prodaje v primerjavi z letom 
poprej in dosegli strateški 
cilj petodstotne letne rasti.«  
Uspešno nastopajo na sve-
tovnih trgih, kar četrtino na 
nemškem. Ta teden so se na 
skupščini delniške družbe 

Domel Holding dogovorili o 
razporeditvi bilančnega do-
bička, ki je konec minulega 
leta znašal 5,8 milijona evrov. 
Manjši del (240 tisoč evrov) 
so ga namenili za izplačilo di-
vidend v bruto vrednosti 0,50 
evra na delnico, glavnina pa 
ostaja nerazporejenega. Kot 
je povedal svetovalec upra-
ve Štefan Bertoncelj, vselej 
tako ravnajo, saj želijo ime-
ti rezervo za morebitne težje 
čase. Zaradi tega tudi v kri-
zi niso imeli težav, niso za-
dolženi in z bankami nima-
jo problemov, saj imajo za-
dosti osnovnega kapitala. 

V Domelu tudi letos uspešno poslujejo
Preteklo poslovno leto je bilo za skupino Domel uspešno, enak trend 
se je nadaljeval v prvem letošnjem polletju. To leto pa je prineslo nekaj 
organizacijskih in kadrovskih sprememb.

V skupini Domel so po uspešnem preteklem letu zadovoljni tudi s poslovnim rezultatom 
letošnjega prvega polletja. Na sliki: iz proizvodnje sesalnih enot / Foto: Gorazd Kavčič�9. stran

Mateja Rant

Bled, Bohinj, Kranjska Gora 
– V vseh treh večjih gorenj-
skih turističnih krajih so 
tako zadovoljni z letošnjim 
junijem, ko so po številu 
nočitev ostali na lanski rav-
ni ali jo celo presegli, slabši 
pa je bil obisk v prvi polovi-
ci julija. Slabo vreme je od-
gnalo predvsem enodnevne 
obiskovalce, ki se jih trudijo 
privabiti tudi s številnimi do-
godki in prireditvami.

»Po res dobrem juni-
ju, tako po vremenu kot 

številkah glede nočitev, se je 
julij začel zaskrbljujoče,« je 
priznala direktorica Turiz-
ma Bled Eva Štravs Podlogar. 

V prvi polovici julija so 
tako našteli nekaj odstot-
kov manj nočitev kot lani 
v tem obdobju, a boljšega 
obiska se nadejajo že konec 
tedna, ko bo Bled v zname-
nju prireditev v okviru Blej-
skih dnevov. Tako naj bi se-
zono po pričakovanjih Eve 
Štravs Podlogar kljub vse-
mu končali s solidnim re-
zultatom. 

Slabo vreme 
oklestilo obisk
V gorenjskih turističnih krajih je junija kazalo,  
da se bo glavna sezona dobro začela, a je 
turistično sliko v prvi polovici julija nekoliko 
pokvarilo slabo vreme.

�4. stran�4. stran



2 Gorenjski glas
petek, 18. julija 2014AKTUALNO info@g-glas.si

                  

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARKO URANIČ iz Komende.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Čeprav je čas dopustov, si boste morda vseeno odtrgali nekaj 
časa in si prišli v prijetno hladno avlo Gorenjskega glasa ogle-
dat razstavo ljubiteljske slikarke Slavice Štirn in njenega moža, 
uveljavljenega slikarja, prejemnika Velike Prešernove plakete za 
leto 2013 Mestne občine Kranj Alojza Štirna iz Britofa pri Kranju. 
Slavica in Alojz se predstavljata s počitniškima tematikama: z 
morjem in s planinami. Zakonca sta včasih rada hodila na mor-
je, zadnja leta pa raje zahajata v hribe in se udeležujeta slikar-
skih kolonij v planinskih območjih, kjer ustvarjata. Oba sta zelo 
aktivna, Slavica se ukvarja s pisanjem poezije in je napisala že 
več pesniških zbirk, Alojz pa je poznan po svoji dobrodelnosti, 
saj je opremil že več javnih ustanov, kot so: zdravstveni dom 
Medvode, bolnišnica Jesenice in upravna enota Kranj. Razstava 
bo do konca poletja, torej do začetka septembra, na ogled vsak 
dan od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure. Vabljeni!

Slikarska razstava v avli Gorenjskega glasa

Razstavljavca Slavica in Alojz Štirn iz Britofa pri Kranju

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Za prvaka Združe-
ne levice velja 27-letni podi-
plomski študent Luka Mesec 
iz Železnikov, ki v politiko 
prihaja kot sodelavec civilno 
družbenih gibanj, ki se borijo 
za levičarske vrednote. Mes-
ca, ki je bil v parlament izvol-
jen v volilnem okraju Trbov-
lje, smo vprašali, kako da ni 
kandidiral v domačem volil-
nem okraju, je bil v trbovelj-
skem nemara lažje izvoljiv.

»Trbovlje je za levico ned-
vomno boljši volilni okraj 
od Železnikov, poleg tega je 
Zasavje tudi nekakšen upor-
niški simbol: spomnimo se 
Orjune, pa skupine Laibach 
... Zaradi tega je v Združe-
ni levici padla odločitev, da 
me kot glavnega kandidata 
umesti v ta okoliš,« je  pove-
dal Luka Mesec. Po volitvah, 
kjer je nova politična sila 
dobila skoraj šest odstotkov 
glasov volivcev in se s šesti-
mi mandati uvrstila v držav-
ni zbor, pravi, da še ni bilo 
časa za proslavljanje. »Po 
nekaj napornih predvolil-
nih tednih sem si po volil-
ni nedelji privoščil počitek, 
sedaj pa so naši dnevi spet 
zelo delavni. A tega smo 
veseli, saj smo z zaupanjem 
volivcev dobili novo odgo-
vornost,« je zadovoljen Luka 
Mesec. Pa so med sestanki, 
ki se vrstijo v teh dneh, tudi 
morebitni pogovori o vstopu 
v koalicijo?

»Vsekakor se bomo udele-
žili koalicijskih pogajanj, da 

vidimo, ali so morebitni pri-
hodnji partnerji naklonjeni 
našim programskim izho-
diščem: ustavitvi privatiza-
cije, znižanju razmerij med 
najnižjimi in najvišjimi pla-
čami (v javnem sektorju 1 : 5 
in v zasebnem 1: 10), manjši 
davčni obremenitvi revnih in 
večji obdavčitvi bogatih ... Na 
osnovi tega, kar smo od zma-
govalne stranke slišali doslej, 
osebno sicer ne pričakujem 
uspeha,« meni Mesec.

 

Iz civilne družbe  
v politiko

Na Gorenjskem je sicer iz 
Združene levice v državni 
zbor izvoljen Miha Kordiš, 
25-letni Škofjeločan. Kako 
pa je on prišel v politiko, ki 
po njegovem mnenju niso 
zgolj stranke, vlada in par-
lament, pač pa upravljanje 
celotne družbe? 

»To so tudi vprašanja, 
na katera mora odgovarjati 

celotna družba, ne le zaprti 
krog predstavnikov v parla-
mentu. In v tem smislu sem 
bil precej aktiven že pred vsto-
pom v parlamentarno areno: 
Fronta prekercev, gibanje Mi 
smo univerza, zasedba trga 
pred Borzo, zasedba Filozof-
ske fakultete, Delavsko-pun-
kerska univerza (današnji 
Inštitut za delavske študije), 
študentsko društvo Iskra je 
nekaj izmed političnih proje-
ktov, pri katerih sem sodelo-
val, ob študiju pa sem bil akti-
ven tudi izven strogo politič-
ne sfere,« se nam predsta-
vi Miha Kordiš, izvoljen v 
volilnem okraju Škofja Loka 
I. Kako da mu je tamkajš-
nje volilno telo, po doseda-
njih izkušnjah manj naklo-
njeno levici, izkazalo tolik-
šno podporo? Miha Kordiš 
pravi: »Razlog bi verjetno bil 
ta, da imam očarljivo zaspa-
no Škofjo Loko v sebi globo-
ko zapisano kot dom in sem 
temu primerno nanjo zelo 

navezan. Aktivnemu člove-
ku se to hitro prevede v delo-
vanje na različnih področjih, 
predvsem pa sem oz. še delu-
jem kot prostovoljec v mla-
dinski sferi: na Klubu škofje-
loških študentov, v MKC Pri 
rdeči ostrigi oz. Zavodu O, 
zavodu škofjeloške mladine, 
kor urednik časopis Zamor-
kla. Verjetno so ljudje prepo-
znali delo in vodenje z zgle-
dom, sploh ker so upraviče-
no siti neuresničenih obljub 
in mlatenja prazne slame.«

Kot prednostno nalogo, 
ki naj se prek združene levi-
ce uveljavi v državi, pa nava-
ja zagon gospodarstva, in 
sicer na način, da bo proiz-
vajalo za zadovoljevanje po-
treb vseh, ne le za profit peš-
čice. »Nesprejemljivo je, da 
je dandanes produktivnost 
višja kot kadarkoli, življenj-
ski standard pa pada – celo 
do točke, ko so ljudje pori-
njeni na rob preživetja ali 
čezenj. Gre za odraz uniče-
valne moči kapitalizma, ki 
je človeštvu do danes sku-
hal grozečo okoljsko katas-
trofo, več uničujočih kriz in 
dve svetovni vojni. Na prvih 
dveh mestih sta zato enako-
vredno postavljena boj pro-
ti privatizaciji z organizaci-
jo delavskega upravljanja in 
vpeljava mehanizmov nepo-
sredne demokracije. Glede 
na to, kje sem v preteklosti 
največ deloval, bi se na tre-
tjem mestu znašlo mladin-
sko oz. študentsko vprašan-
je,« navaja tudi osebne pri-
oritete.

Levica pripeljala mlade
Presenečenje letošnjih volitev je nedvomno preboj Združene levice v parlament, ki je premagala več 
uveljavljenih političnih strank in dobila šest poslanskih mest. Z levico v parlamentu dobivajo besedo 
tudi mladi.

Luka Mesec /Foto: Gorazd Kavčič Miha Kordiš

Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 660 
anketiranih. Sodelujoče smo 
vprašali, ali menijo, da na 
Gorenjskem dovolj oglašuje-
mo naravne znamenitosti in 
če se jim zdi potrebno, da se 

za ogled naravnih znameni-
tosti zaračunava vstopnina.

Polovica vprašanih 
meni, da premalo oglašu-
jemo naravne znameni-
tosti, štirideset odstotkov 
anketiranih je odgovorilo, 
da jih oglašujemo dovolj, 

desetina na vprašanje ni 
znala odgovoriti. Petinšti-
ridesetim odstotkom sode-
lujočih se zdi potrebno, da se 
za ogled naravnih znameni-
tosti zaračunava vstopnina, 
55 odstotkov vprašanih pa je 
odgovorilo, da to ni potrebno. 

Vsem, ki ste z nami 
sodelovali in na Gorenj-
ski glas še niste naroče-
ni, smo ponudili brezplač-
no 14-dnevno prejemanje 
časopisa. Če bi se želeli pri-
družiti krogu naročnikov in 
si ob tem izbrati tudi lepo 
darilo, nas pokličite v kon-
taktni center invalidskega 
podjetja v Škofjo Loko na 
številko 04/51 16 440.

Naravne znamenitosti
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Ljubljana – Predsednik države Borut Pahor in najverjetnejši 
novi mandatar Miro Cerar sta na podlagi izjav SDS, da so 
volitve nelegitimne, ocenila, da so bile volitve v državni zbor 
izvedene legalno in so legitimne, postopki pa naj se nada-
ljujejo v ustavnih rokih. Državna volilna komisija pa nam je 
posredovala sporočilo predstavnikov mednarodnih nevladnih 
organizacij, ki so v Sloveniji opazovali izvedbo predčasnih 
volitev. Kot so zapisali na svoji spletni strani, so bile volitve 
izpeljane v skladu z demokratičnimi standardi, pohvalili so 
tudi učinkovito in hitro delo volilnih odborov in komisij. V 
pogovorih Mira Cerarja s predsednikom Pahorjem je slednji 
še povedal, da bo v približno sedmih dneh po ustanovni seji 
državnega zbora (ta bo predvidoma 1. avgusta) opravil posve-
tovanja z vodji poslanskih skupin glede predloga za manda-
tarja. Če bo vse teklo nemoteno, bi lahko nova vlada nastopila 
v drugi polovici septembra.

Volitve legalne in legitimne

Kranj – Z geslom Več za Kranj se je prejšnji mesec kot kandidat 
za župana na oktobrskih volitvah predstavil 45-letni poslovnež 
Boštjan Trilar iz Stražišča. Že takrat je napovedal tudi usta-
novitev stranke, ki so jo pred dnevi nato tudi ustanovili, ime 
stranke pa je Več za Kranj. Na ustanovnem kongresu je bil za 
predsednika izvoljen prav Boštjan Trilar. 

Več za Kranj je tudi stranka

Boštjan Trilar je predsednik stranke Več za Kranj. 
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Marsikomu se je že 
zgodilo, da se je na dopust 
zunaj Slovenije sicer pripra-
vil, le na osebni izkaznici ali 
potnem listu je pozabil pre-
veriti rok veljavnosti. Načel-
nik Upravne enote (UE) 
Kranj Emil Trontelj je pove-
dal, kako je sploh možno v 
enem dnevu dobiti nov oseb-
ni dokument, ker je obstoječi 
pretekel: »Sprejem urgentne 
vloge na upravni enoti, potr-
ditev izdelave v Cetisu in vro-
čitev izdelanega dokumen-
ta na UE Celje v istem dnevu 
se lahko zagotovi le, če je bila 
vloga vložena in potrjena naj-
kasneje do 11. ure. V prime-
ru, da je izdelava osebnega 
dokumenta resnično nujna 
iz upravičenih razlogov, kot 
so zdravljenje, bolezen oziro-
ma smrt ožjega družinskega 
člana, nujni službeni oprav-
ki , lahko upravni organ na 
podlagi ustreznega zahtevka 
stranke odobri tudi vročitev 
izdelanega dokumenta direk-
tno pri podjetju Cetis.« Cene 
prioritetno izdelanih oseb-
nih dokumentov so višje, na 
primer: običajna cena oseb-
ne izkaznice za polnoletno 
osebo je 18,77 evra, za priori-
tetno izdelano pa 28,28 evra. 
Običajna cena potnega lista 
za polnoletno osebo je 42,05 
evra, za prioritetno izdelan 
potni list pa 56,10 evra.

Izguba osebnega 
dokumenta v tujini

»Če ostanete brez potne-
ga lista ali osebne izkazni-
ce v tujini, se lahko obrnete 

na najbližje diplomatsko 
konzularno predstavništvo 
Republike Slovenije. Za pri-
hod domov vam bodo izdali 
potni list za vrnitev, vlogi za 
izdajo potnega lista za vrni-
tev je treba priložiti dve foto-
grafiji. Zakon o potnih listi-
nah določa, da mora organ, 
pristojen za kontrolo preha-
janja čez državno mejo, drža-
vljanu, ki nima veljavne pot-
ne listine, njegovo državljan-
stvo in istovetnost pa nista 
vprašljiva, dovoliti prihod v 
državo – takrat, kadar osta-
nete brez potovalnega doku-
menta v eni od sosednjih 
držav. Če z dokumentom 
skrbno ravnate, pa ostanete 
brez njega v okoliščinah, ki 
jih sami niste mogli prepre-
čiti, kot je rop, je priporočlji-
vo, da to takoj prijavite tudi 
najbližji policijski postaji, ki 
izda ustrezno potrdilo o pri-
javi,« svetuje Emil Trontelj.

Če državljan izgubi pot-
ni list v tujini in pogrešitve 
ni mogoče naznaniti takoj, 

mora to storiti čim prej, naj-
kasneje pa v osmih dneh po 
prihodu v Slovenijo, na kate-
rikoli upravni enoti, hkra-
ti pa lahko že poda vlogo 
za nov potni list. Prijava na 
policijski postaji ne zadošča, 
opustitev naznanitve pa je 
dejanje, ki lahko privede do 
zlorabe dokumenta in iden-
titete. Hkrati je to prekršek, 
za katerega je predpisana 
globa od petdeset do dvesto 
evrov za osebno izkaznico 
in od 125 do štiristo evrov za 
potni list. »Pogrešitev, izgu-
ba ali tatvina potnega lista 
lahko povzroči številne nev-
šečnosti in ne nazadnje tudi 
finančne posledice, zato ga 
ne puščajte na nezavarova-
nih mestih, npr. v avtomobi-
lih,« je še opozoril načelnik 
Upravne enote Kranj. 

Prehodi mej v EU

Državljanom EU ob pre-
hodu meje med državami 
šengenskega območja, ker 

ni mejnih kontrol, ni treba 
pokazati osebne izkaznice 
ali potnega lista. »Še vedno 
pa je priporočljivo, da s seboj 
vzamete potni list ali oseb-
no izkaznico, s katerim lah-
ko po potrebi dokažete svojo 
istovetnost. Države šengen-
skega območja lahko sprej-
mejo nacionalne predpise, s 
katerimi lahko od oseb, ki so 
na njihovem ozemlju, zahte-
vajo, da imajo pri sebi osebni 
dokument; vozniško dovo-
ljenje, poštne, bančne ali 
davčne izkaznice niso velja-
vni potovalni dokumenti ali 
dokazila o istovetnosti!« je 
še izpostavil Emil Trontelj 
in dodal, da v izogib čakal-
nim vrstam in gneči na UE 
osebni dokument zamenja-
te pred potekom veljavnosti: 
»Ker je število vlog na UE v 
času počitnic povečano, opo-
zarjamo, da je možno, da se 
podaljša tudi čakalna doba 
za izdelavo osebnega doku-
menta, ki je sedaj sedem 
delovnih dni.« 

Osebna izkaznica je potekla, 
kaj pa zdaj
Pred potovanjem v tujino pravočasno preverite, ali imate ustrezen dokument in ali je veljaven. Pod 
določenimi pogoji ga sicer dobite v enem dnevu, a vas bo to stalo živcev in denarja. 

Bodite pozorni: za prehod meje s Hrvaško še vedno potrebujete osebno izkaznico ali potni list! 

Marjana Ahačič

Ljubno – Kot smo že poro-
čali, je KPK v odgovoru na 
zastavljeno vprašanje Obči-
ne Radovljica pred dobrim 
mesecem dni zapisala, da 
Fajfar zaradi obeh javnih 
funkcij po naročilu krajev-
ne skupnosti ne more več 
oprav ljati zimske službe v 
domači vasi.

»Komisijo za preprečeva-
nje korupcije smo zaprosili 
za mnenje, ali obstaja ome-
jitev oziroma prepoved pos-
lovanja med krajevno skup-
nostjo in občinskim svetni-
kom, ki ni član sveta te kra-
jevne skupnosti, ter za po-
slovanje med krajevno skup-
nostjo in občinskim svetni-
kom, ki je hkrati predsed-
nik Sveta krajevne skupno-
sti v krajevni skupnosti, za 
katero opravlja naročila,« 
je takrat  pojasnil direktor 
radovljiške občinske uprave 
Matjaž Erjavec, Fajfar pa je 
že takrat zatrjeval, da je pre-
pričan, da ne dela protizako-
nito, ker je pogodbo o oprav-
ljanju  zimske službe pod-
pisal preden je postal pred-
sednik sveta KS in občinski 
svetnik. Zdaj mu je pritrdila 

tudi protikorupcijska komi-
sija, ki jo je za stališče zapro-
sil  še Fajfar.

V svojem odgovoru so 
namreč zapisali, da  njegova 
situacija predstavlja eno od 
izjem, ko se odločbe o ome-
jitvah poslovanja ne upo-
rabljajo. »Ureditev prepo-
vedi poslovanja ožjih delov 
občine s člani sveta ožjega 
dela občine, ki so hkrati tudi 
občinski funkcionarji, je v 
pravni red vnesla šele nove-
la zakona iz aprila 2011. Ta 
je izrecno določila, da ome-
jitve ne veljajo za poslovanje 
na podlagi pogodb, ki so bile 
sklenjene pred funkcionar-
jevim nastopom funkcije. 
Določba je v veljavi še danes 
in predstavlja eno od izjem, 
po kateri se določbe o ome-
jitvah poslovanja ne uporab-
ljajo. Primeri, ko KS poslu-
je s predsednikom sveta KS, 
ki je hkrati občinski funkci-
onar, na podlagi pogodbe, ki 
je bila sklenjena pred nasto-
pom funkcije, ne predstav-
ljajo poslovanja, ki je prepo-
vedano,« je  Fajfarju odgo-
vorila KPK,  ob tem pa opo-
zorila, da takšnih pogodb 
ni mogoče obnoviti ali jih 
ponovno skleniti.

Komisija pritrdila 
Fajfarju
Predsednik sveta krajevne skupnosti Ljubno in 
član radovljiškega občinskega sveta Brane Fajfar 
vendarle lahko opravlja zimsko službo, je zdaj 
ugotovila Komisija za preprečevanje korupcije. Za 
ceste v Ljubnem namreč pozimi skrbi že trideset 
let, pogodbo s krajevno skupnostjo pa je podpisal 
že leta 2006.

Simon Šubic

Šenčur – Šenčurski občin-
ski svetniki so na julijski seji 
prvič razpravljali o primerni 
višini komunalnega prispev-
ka, ki ga bo občina po kon-
cu gradnje fekalne kanaliza-
cije odmerila prebivalcem 
Luž, dela Visokega, Hote-
maž in Olševka. Komunalni 
prispevek je namreč potreb-
no plačati pred priključkom 
objekta na novozgrajeno 

kanalizacijsko omrežje, ki 
bo deloma zgrajeno že letos, 
in za ta del naj bi predvido-
ma že jeseni izvedli tehnič-
ni pregled ter pridobili upo-
rabno dovoljenje, tako da naj 
bi bil tudi priklop možen še 
letos. 

Po besedah Aleša Puhar-
ja, vodje oddelka za okolje in 
prostor, bo občinska uprava 
v končni verziji odloka pre-
dlagala, da bi tudi za kana-
lizacijo na severu občine 

omejili zgornji in spodnji 
znesek komunalnega pris-
pevka, ki ga bo potrebno pla-
čati, tako kot so to storili v 
vaseh, kjer je kanalizacijsko 
omrežje že zgrajeno. Po tre-
nutnih podatkih bi se nam-
reč višina komunalnega pri-
spevka gibala od slabih 100 
evrov do 5900 evrov, povpre-
čni znesek pa bi znašal 1200 
evrov na gospodinjstvo. »Do 
takšnega razpona pride zato, 
ker so nekateri objekti zelo 

majhni oziroma je majhna 
njihova neto tlorisna površi-
na in so zgrajeni na majhnih 
parcelah, spet drugi objekti 
pa so precej veliki in stojijo na 
velikih parcelah,« je razložil. 
Za primerjavo je Puhar pove-
dal, da so na Miljah in delu 
Visokega, kjer je kanalizacija 
že zgrajena, plačevali od 300 
do 1800 evrov komunalnega 
prispevka, povprečje za obi-
čajne stanovanjske objekte 
pa je znašalo okoli 800 evrov. 

Komunalni prispevek bi omejili
Višino komunalnega prispevka za novozgrajeno kanalizacijo na severu občine Šenčur naj bi omejili tako 
navzgor kot tudi navzdol. 
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Za kakšno evforijo pa ni 
razloga, poudarja Eva Štravs 
Podlogar. »Ves čas moraš 
biti aktiven pri iskanju gos-
tov in prilagajati ponud-
bo njihovim zahtevam.« 
Hoteli so ta čas v povpre-
čju zasedeni 85-odstotno, 

med gosti pa prevladuje-
jo Angleži, Nemci in Ita-
lijani, takoj za njimi pa so 
že Američani. Tudi dire-
ktor Turizma Bohinj Kle-
men Langus ugotavlja, da 
bo po številu nočitev julij za 
pet do deset odstotkov sla-
bši kot lani. Prav tako so 
že v prvih petih mesecih 

letošnjega leta ustvarili 
skoraj 92 tisoč oziroma tri 
odstotke manj nočitev kot 
lani v tem obdobju. »Doma-
či gostje so v tem obdobju 
ustvarili 56 tisoč nočitev, 
kar je dva odstotka več kot 
lani, tujih pa je bilo deset 
odstotkov manj.« V Bohin-
ju so po njegovih besedah 

močno odvisni od dnev-
nih obiskovalcev, na pri-
hod katerih vpliva tudi vre-
menska napoved. V Bohin-
ju namreč še vedno prevla-
dujejo domači gostje, teh 
je okrog 45 odstotkov, med 
tujimi gosti pa prevladuje-
jo Nemci, Angleži in Čehi, 
avgusta pa tudi Italijani. 

Direktorica kranjskogor-
skega zavoda za turizem 
Mirjam Žerjav je pojasnila, 
da imajo v juliju dva odsto-
tka manj nočitev kot lani ta 
čas. Je bil pa junij letos bolj-
ši, dodaja, saj so v primerja-
vi z lanskim junijem ustva-
rili tisoč nočitev več, in sicer 
31 tisoč. Tako kot na Ble-
du in v Bohinju se jim poz-
na upad domačih gostov na 
račun slabšega vremena, 
kljub temu pa se trudijo, pra-
vi Mirjam Žerjav, da gostom 
obisk in bivanje v Kranjski 
Gori popestrijo z brezplačni-
mi dogodki na prostem. Še 
nekoliko slabši kot julij naj 
bi bil tudi avgust, saj so lani 
zabeležili rekorden obisk in 
bodo številko 76 tisoč noči-
tev res težko dosegli, prizna-
va Mirjam Žerjav.
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Na Bledu je bilo v prvi polovici julija za nekaj odstotkov manj turistov kot v enakem 
obdobju lani. / Foto: Tina Dokl

Slabo vreme oklestilo obisk
�1. stran

»Tako z naše strani kot s 
strani izvajalca del bomo se 
bomo maksimalno potru-
dili, da bi bolniki čim manj 
čutili gradnjo, naš primarni 
cilj pa je varnost bolnikov in 
spremljajočih ljudi v bolnici. 
Vsa obvestila o spremembah 
režima obravnave bolnikov v 
bolnišnici bodo sproti obja-
vljena na spletni strani bol-
nišnice, o vseh pomembnih 
informacijah v zvezi z grad-
njo in organizacijo dela pa 
bomo javnost obveščali tudi 
prek medijev,« je še dejal.

»Vesela sem, da smo 
nekaj, kar je dolgo stalo neu-
porabljeno, spravili v življe-
nje, da je bolnišnica, ki je 
sicer namenjena izrednim 
razmeram, uporabna za lju-
di,« je ob nedavnem obis-
ku na Jesenicah zagotovi-
la tudi predsednica vlade v 
odstopu Alenka Bratušek. O 
poslovanju bolnišnice, ki je 
pred časom vodilo v odsta-
vitev dolgoletnega direktor-
ja Igorja Horvata, in o pos-
lovnih rezultatih se Bratuš-
kova z vodstvom bolnišnice, 
kot je dejala, ob tej priložno-
sti ni pogovarjala.

Jeseniška urgenca že pod šotori
�1. stran

Jeseniška urgenca se seli pod šotore. /foto: Gorazd Kavčič

Prejšnji petek  so si mobilno bolnišnico ogledali 
predsednica vlade v odstopu Alenka Bratušek, minister za 
obrambo Roman Jakič in načelnik Generalštaba Slovenske 
vojske generalmajor Dobran Božič. / foto: Gorazd Kavčič

Begunje – Skupina prostovoljcev je začela urejati skoraj šti-
rideset let staro, v zadnjih desetletjih povsem zanemarjeno 
trim stezo v Krpinu. Najprej so se lotili osrednjega objekta nad 
Krpinom, želijo pa si, da bi lahko obnovili tudi preostali del 
steze, ki je speljana po pobočju pod Sv. Petrom, je povedal  
Borut Marter. V ta namen v soboto, 19. julija, ob obnovljenem 
objektu glavne postaje trim steze pripravljajo športno druža-
bno prireditev, ki so jo poimenovali Kolibatlon. Začela se bo 
ob 14. uri z vzponom k Sankaški koči in s preizkusi moči v 
Trim kolibi, nadaljevala ob 16. uri s predstavitvijo pravilnega 
načina treniranja v naravi in zaključila ob 17. uri s piknikom.

Nekdanjo trim stezo spet urejajo

Marjana Ahačič

Radovljica – Radovljiš-
ki župan Ciril Globočnik 
in direktor podjetja Elan 
Inventa Miha Šter sta pod-
pisala pogodbo za uredi-
tev nogometnega igrišča z 
umetno travo v Nogomet-
nem centru Lesce. Projekt 
v pomembnem delu sofi-
nancira Fundacija za šport, 
saj je občina z njim uspeš-
no kandidirala na javnem 
razpisu za sofinanciranj 
gradnje športnih objektov. 
Novo nogometno igrišče z 
umetno travo bo manjših 
dimenzij in bo urejeno na 
zdaj neurejeni zelenici med 
obstoječima nogometnima 

igriščema z naravno tra-
vo, razveselili pa se ga bodo 
predvsem mladi nogometa-
ši, ki jim zaradi njihove šte-
vilnosti stalno primanjku-
je prostora za trening, poja-
snjujejo na Občini Radovlji-
ca. Novo igrišče bo prispeva-
lo tudi k bolj urejeni podobi 
Nogometnega centra Lesce, 
katerega naravni igrišči kot 
odlično pripravljeno podla-
go za trening izbirajo ved-
no bolj ugledna, tudi sveto-
vno znana nogometna moš-
tva. Vrednost del znaša dob-
rih 65 tisoč evrov. Na podla-
gi javnega naročila izbrani 
izvajalec bo dela začel izva-
jati takoj, predvideni rok za 
zaključek del je dva meseca.

Urejajo igrišče v leškem 
nogometnem centru

V začetku junija je v Lescah štirinajst dni gostovala ekipa 
splitskega Hajduka, ki je tam odigrala tudi prijateljsko tekmo 
z ukrajinskim prvoligašem Metalurgom. /Foto: Matjaž Klemenc
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                        + poštnina

11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Henrik Marchel je bil rojen 9. novembra 1929 v Otočah 
na Gorenjskem. Po končani šoli za umetno obrt se je vpisal 
na Akademijo za likovno umetnost v Ljubljani, na kateri je 
leta 1959 diplomiral pri prof. Gabrijelu Stupici. Zaposlen 
je bil kot likovni pedagog na Tekstilni šoli v Kranju, tehnič-
ni urednik pri časopisu Glas in likovni pedagog na osnovni 
šoli Stane Žagar v Kranju. Od leta 1971 je imel status samo-
stojnega umetnika. Svoja dela je predstavil na vrsti samos-
tojnih in skupinskih razstav doma in v tujini in zanje pre-
jel več nagrad in priznanj, med drugim Prešernovo nagrado 
Gorenjske leta 1964, Prešernovo nagrado gorenjskih občin 
leta 1983 in Prešernovo nagrado mesta Kranj za kulturne 
dosežke leta 2000.

Obsežen slikarski opus uvršča Henrika Marchla med 
najpomembnejše predstavnike slovenskega abstraktnega in 
kolorističnega slikarstva. Marchlovo naklonjenost do nep-
redmetnega likovnega jezika je nakazovalo že prvo poaka-
demijsko ustvarjalno obdobje v zgodnjih šestdesetih letih. 
Umetnikova pot v abstraktni likovni nagovor je bila pov-
sem logična, vezana na postopno stilizacijo vidnega sveta 
in opuščanje opisnega upodabljanja.

S prenosom konkretnega motiva v abstraktno likovno 
izkušnjo se srečamo pri ciklusu slik, posvečenih ognjiščem 
oziroma prodiščem, s katerim se je Henrik Marchel leta 
1964 predstavil na prvi samostojni razstavi v Kranju. Raz-
stava je bila ena prvih predstavitev s sodobnimi likovnimi 
tokovi uglašenega ustvarjalca na Gorenjskem v času, ki je 
šele postajal strpen do radikalnih likovnih novosti. 

Tudi pozneje je Henrik Marchel utiral pot modernemu 
likovnemu izrazu in dokazoval, da se njegovo likovno delo-
vanje odvija v dvogovoru z aktualnimi smermi v abstrakt-
nem slikarstvu. S ciklusom akrilnih slik iz sedemdesetih let 
se je približal »novi ornamentiki«, slikarstvu barvnih polj 
oziroma geometrijski abstrakciji. V osemdesetih in devetde-
setih letih, ki veljajo za njegovo najbolj intenzivno ustvar-
jalno obdobje, se je Henrik Marchel analitično in problem-
sko dotaknil vseh temeljnih postavk abstraktnega slikars-
tva, med drugim abstraktnega pejsaža, abstraktnega ilu-
zionizma, avtonomnosti oblik v likovnem prostoru, nan-
je vezane barvne esence, prikaza likovnega gibanja in vti-
sa izžarevanja svetlobe s pomočjo barvnega tkiva. Z ritmi-
čno razporejenimi potezami čopiča je v slikarski materi-
ji oblikoval barvna ali svetlobna jedra oziroma kompozi-
cijska žarišča.

Henrik Marchel se je v preglede sodobne slovenske likov-
ne umetnosti zapisal kot izviren, virtuozen in ustvarjalni 
intuiciji zavezan likovni ustvarjalec, iskalec neizhojenih 
poti in občutljiv raziskovalec nefiguralnega likovnega izra-
za. Po zaslugi osebno občutne različice abstraktnih slikar-
skih snovanj umetnik spada med najzanimivejše predstav-
nike visokega modernizma v slovenskem slikarstvu.

Damir Globočnik

V spomin

Henrik Marchel 
(1929–2014)

Nastja Bojić

Jezersko – Igro, ki prikazu-
je pogovor fantov pred odho-
dom na vasovanje in obisk 
pod dekletovim oknom s 
petjem vasovalskih pesmi, 
je Mija Murovec napisala 
po zgledu zbadljive vasoval-
ske pesmi, ki jo je pred šest-
desetimi leti zapisala nje-
na pokojna mati. Uprizori-
tev igre je bila sicer načrtova-
na že lansko leto, vendar so 
sodelujočim načrte prekri-
žale vremenske razmere in 
spremembe v igralski zase-
dbi, kar pa skupini ni vzelo 
zagona. Kot je pred začetkom 
predstave povedal igralec 
Anže Šenk, so člani KUD-a 
vedno pripravljeni sodelo-
vati v tovrstnih predstavah, 
saj je vzdušje tako sprošče-
no, da tudi tisti, ki nastopajo 
prvič, niso pretirano nervoz-
ni. Poleg tega bi bila ta kratka 
igra odlična uvertura v plesni 
večer, saj se zaključi z vese-
lim igranjem na harmoniko, 
petjem in plesom. 

Sicer pa je bil glavni namen 
nastopajočih preprost – raz-
vedriti in nasmejati gledal-
ce, kar jim je tudi uspelo, saj 
so bili obiskovalci nad pred-
stavo navdušeni, nekateri pa 
že načrtujejo obisk drugih 
prireditev v času jezerskega 
poletnega dogajanja. Igral-
ci so izpolnili tudi pričako-
vanja predsednice KUD-a 
Jezersko Maje Lesar, ki jim 
je na generalki delila še zad-
nje napotke, in scenaristke: 
»Po dolgih letih smo zopet 
uprizorili igro, ki prikazuje 
jezêrsko domačnost in pri-
stnost, kar nam brez dobre 

skupine in medsebojnega 
zaupanja ne bi uspelo. Vese-
li sva, da smo mladim ponu-
dili možnost, da pokažejo 
svojo nadarjenost, oni pa so 
se potrudili po svojih najbo-
ljših močeh. Pristnost, ki ste 
jo videli v predstavi, izhaja iz 
njih, to imajo v genih.«

Vasovanje na Šenko-
vi domačiji bodo ponovili v 

začetku avgusta, do takrat 
pa se lahko udeležite teden-
skih dogodkov, ki jih nudi 
Jezerska štorija: ponedeljko-
vih pravljičnih uric v jezerski 
knjižnici s pravljičarko Majo, 
torkovih vodenih ogledov po 
jezerskih naravnih in kul-
turnih znamenitostih, sredi-
nih čebelarskih uric s čebe-
larjem Jožetom, četrtkovih 

dopoldanskih kmečkih 
pohodov in popoldanskega 
prikaza predelave volne na 
Šenkovi domačiji, petkove 
igre Jezerska štorija v Jenko-
vi kasarni, sobotnega kuhan-
ja pastirske jedi na odprtem 
ognju in nedeljskih zeliščar-
skih pohodov z Matejem. 
Od 25. do 27. julija bo pote-
kal tudi pravljični vikend, 10. 
avgusta pa najstarejša slo-
venska etnografska priredi-
tev, to je tradicionalni Ovčar-
ski bal. Po besedah Polone 
Virnik Karničar, ki z možem 
Drejcem oskrbuje Šenkovo 
domačijo, je Jezerska štorija 
presenetljivo dobro obiska-
na. Dogodkov se vedno ude-
leži najmanj deset ljudi, ki 
prihajajo iz vseh gorenjskih 
krajev, Jezersko pa sta v tem 
času obiskali tudi prebivalki 
Belgije in Nizozemske. Vse 
to je odlična priložnost, da 
jezerska dolina pokaže svo-
je naravne danosti in ohran-
ja svojo bogato tradicijo.

Vasovanje na Šenkovi domačiji
»Meta, Meta, al  že spiš?« je v soboto odmevalo na Šenkovi domačiji, ko so fantje in dekleta iz KUD-a 
Jezersko v okviru Jezerske štorije, poletnega dogajanja na Jezerskem, uprizorili vasovanje po scenariju 
Mije Murovec.

Jezna Metina mama z metlo lovi svojega moža. / Foto: Tina Dokl

Scenaristka Mija Murovec in Maja Lesar, predsednica 
KUD-a Jezersko / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – V Kranju že vrsto 
let tradicijo lajnarstva obu-
ja potujoče gledališče Kranj-
ski komedijanti. Lajnarji so 
nepogrešljivi del prireditve 
Prešernov smenj, enega naj-
večjih dogodkov v Sloveniji, 
ki 8. februarja obeležuje spo-
min na našega največjega 
pesnika Franceta Prešerna. 
Tudi zato je lani julija Zavod 
za turizem Kranj organiziral 
1. Poletni mednarodni laj-
narski festival v Kranju. 

Mesec julij pa ni bil izbran 
naključno. Leta 1846 je dr. 
France Prešeren vložil svo-
jo šesto prošnjo za advokatu-
ro. Konec meseca, natančneje 

22. julija, so pesniku odobri-
li mesto advokata v Kranju. 
V spomin na ta dogodek so 
organizatorji želeli popestriti 
dogajanje v mestu z glasbo in 
oblačili iz tistega časa. 

Tako bo ulice in mest-
ne trge Kranja glasba iz 
19. stoletja znova preplavi-
la ta konec tedna. Lajnam 
bo namreč moč prisluhni-
ti danes med 19. in 20. uro, 
jutri med 10. in 12.30 ter v 
nedeljo med 10. in 12. uro. 

Organizatorji na festivalu 
pričakujejo kar 26 lajnarjev s 
petnajstimi lajnami iz različ-
nih evropskih držav: Nemči-
je, Avstrije, Francije, Češke, 
Slovaške, Madžarske, Polj-
ske, Hrvaške in Slovenije. 

Lajnarji bodo napolnili mesto
Po lanskem uspešnem prvem poletnem mednarodnem lajnarskem festivalu bo danes, jutri in v nedeljo 
Kranj gostil drugo prireditev, na njej pa pričakujejo šestindvajset lajnarjev.

Lajnarji ne navdušujejo zgolj z glasbo, ampak tudi s 
slikovitimi lajnami.

Mateja Rant

Kranj, Škofja Loka – Matu-
rantje kranjske in škofje-
loške gimnazije so bili po 
rezultatih na spomladan-
skem roku splošne matu-
re nad slovenskim pov-
prečjem. Na obeh šolah je 
maturo uspešno opravilo 
kar 97,9 odstotka njihovih 
dijakov, medtem ko je bilo 
slovensko povprečje 93,11 
odstotka. 

V spomladanskem roku je 
splošno maturo na Gimna-
ziji Škofja Loka opravljalo 

144 redno vpisanih dijakov 
4. letnika, 141 jih je maturo 
opravilo pozitivno. Enajst 
njihovih dijakov je prejelo 
tudi maturitetno spričevalo 
s pohvalo, kar pomeni, da 
so na maturi dosegli od 30 
do 34 točk. Anja Ajdovec se 
lahko pohvali celo z vsemi 
možnimi točkami. 

Na Gimnaziji Kranj je 
maturo opravljalo 188 dija-
kov četrtega letnika, od tega 
jih je 184 maturo uspešno 
opravilo, 13 pa jih je prejelo 
tudi maturitetno spričevalo 
s pohvalo.

Pri maturi nadpovprečno 
uspešni
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GORENJSKA IN GORENJCI 1914–1918

Mag. Barbara Kalan

Mirno vojaki spite večno spanje
Fotografije iz albuma 
družina Reš

Album družine Reš v 
Gorenjskem muzeju hrani-
mo od leta 2002. Takrat nam 
ga je podarila gospa Martina 
Verčič s Kokrice pri Kranju. 
Album je našla na podstre-
hi svoje hiše na Kokrici, ki jo 
je leta 1957 kupila od Kata-
rine Reš. Družina Reš je v 
tem času stanovala v hotelu 
Jelen v Kranju, ki ga je nekaj 
časa vodil tudi Maks Reš. V 
album z usnjenimi platni-
cami je fotografije najverje-
tneje začel vlagati Maks Reš. 
Živel je v Mengšu, Domža-
lah, Celju, Dolenjskih Topli-
cah, Rogaški Slatini, Kranju 
in drugih krajih po Sloveni-
ji. Preživljal se je z različni-
mi poklici: kot oficir, raču-
novodja, gostinec in hotelir. 
Od mladosti pa je bil zapi-
san gledališču. Nastopal je 
v vseh krajih, kjer je živel, 

med drugim tudi v igralskih 
skupinah med prvo svetov-
no vojno. 

Album z več kot 350 foto-
grafijami dokumentira živ-
ljenjsko zgodbo družine, ki 
je začela nastajati že pred 
prvo svetovno vojno in se s 
fotografijami v albumu kon-
čuje v petdesetih letih 20. 

stoletja. Fotografije pa nam 
povedo še mnogo več. Sre-
čujemo se z bojišči prve sve-
tovne vojne, z družabnim 
življenjem mladih takoj po 
vojni, z meščanskim nači-
nom življenja in z gledali-
ško dejavnostjo v Kranju 
ter drugih slovenskih mes-
tih med obema vojnama. 

Fotografije iz albuma doku-
mentirajo življenje druži-
ne, kateri je življenje v tride-
setih letih 20. stoletja mine-
valo med domom in doma-
čim mestom. Rojstvo, poro-
ka in smrt kot trije mejniki 
v življenju posameznika so 
njegovo družino iz vsakda-
njika postavili v okolico in 
v sorodstveno mrežo, ki sta 

od družine pričakovali dolo-
čena dejanja.

Da nam je uspelo doku-
mentirati fotografije, ki se 
nanašajo na Kranj in čas prve 
svetovne vojne, smo hvalež-
ni Dragu Rešu, sinu Maksa 
in Katarine, njihovim sorod-
nikom iz Kranja ter Tomažu 
Budkoviču, odličnemu poz-
navalcu prve svetovne vojne.

Maksu Rešu je bilo dano, da je svojo življenjsko sopotnico 
lahko izbral sam. Spoznal jo je v Celovcu pred prvo 
svetovno vojno. Ta dogodek je dobil posebno mesto tudi v 
družinskem albumu. / (Gorenjski muzej)

Fotografije iz albuma družine Reš nam približajo življenje 
na bojiščih prve svetovne vojne. Posnetek je nastal v 
Galiciji. / (Gorenjski muzej)

Lani ob tem času je med vsemi, ki smo poznali in imeli 
radi s. Frančiško Gerčar, Šolsko sestro sv. Frančiška Kri-
stusa Kralja, završalo: s. Frančiška ima tumor v mož-
ganih in zdravnikom ni uspelo vsega odstraniti. Začeli 
smo moliti, vendar je imel Bog drugačen načrt: letos na 
praznik Srca Jezusovega jo je poklical k sebi. 

S. Frančiška Gerčar je bila rojena 19. oktobra 1955 v 
Dupeljnah pri Lukovici kot četrta od enajstih otrok. Po 
končani osnovni šoli je ostala doma in pomagala na kme-
tiji, ker je oče zbolel. Čez dve leti so jo poslali k šolskim ses-
tram v Repnje na gospodinjski tečaj, kjer je spoznala ses-
tre in njihovo poslanstvo ter se odločila, da se jim pridru-
ži. Potem ko je bila dve leti kandidatka in eno leto novin-
ka, je izpovedala prve zaobljube, čez štiri leta pa še večne. 
V samostanu so spoznali njen talent za glasbo in za delo 
z otroki. Opravila je orglarsko šolo pri Teološki fakulte-
ti v Ljubljani, katehetsko-pastoralni tečaj, pozneje pa še 
srednjo šolo.  V letih redovnega življenja je svoje poslan-
stvo uresničevala v katehezi, z orglanjem, vodenjem ali 
sovodenjem pevskih zborov in poučevanjem instrumen-
tov. Bila je v skupnostih v Radovljici, Ljubljani, Šturjah, 
Petrovčah, Trebnjem, Repnjah, na Brezjah... Poleg krš-
čanskega nauka in glasbe je otrokom posredovala tudi 
ročne spretnosti in z njimi pripravljala razna praznova-
nja. Kjerkoli je delovala, so bili vedno okrog nje otroci, ki 
jih je imela neizmerno rada in se jih je veselila. Bila je tudi 
prijetna sogovornica, ki je znala s primerno besedo člove-
ka opogumiti, razvedriti ali pa mu dati misliti; marsiko-
mu je tudi materialno pomagala. Vsakogar je znala brez-
pogojno sprejeti, in tudi če ji človek ni bil simpatičen, je 
antipatijo ignorirala in človeka sprejela takega, kakršen 
je, in ga ljubila z Jezusovo ljubeznijo. Če pa je bilo treba 
komu kaj reči, ga opozoriti, je to storila odločno in jas-
no, vendar tako, da ni nikogar užalila, kaj šele ponižala. 
Veliko ji je pomenila tudi njena domača družina, s kate-
ro je ves čas gojila tesne prijateljske odnose. To prijateljstvo 
se je pokazalo zlasti v zadnjem času, med njeno boleznijo, 
ko so jo bratje in sestre z družinami redno obiskovali, jo 
bodrili in molili zanjo. Tudi meni je zelo veliko dala. Sre-
čali sva se pri mojih šestnajstih letih v Radovljici in veli-
kokrat mi je s svojimi besedami in dejanji dala misliti in 
me usmerjala. Kako priljubljena in spoštovana je bila, je 
pokazal tudi pogreb, ki se ga je udeležilo zelo veliko ljudi. 

Marjeta Žebovec

V spomin

S. Frančiška 
Gerčar
(1955–2014) 

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Čipkarski dne-
vi so osrednja turistična in 
etnografska prireditev, ki jo 
že več kot pol stoletja prire-
ja Turistično društvo Želez-
niki v sodelovanju z drugimi 
organizatorji. Običajno se je 
začenjala že v četrtek zvečer, 
letos pa je krajša za en dan, 
kot pravi predsednik društva 
Tomaž Weiffenbach zato, 
ker je vse težje najti ljudi, ki 
bi delali prostovoljno.

Drevi bodo odprli tudi raz-
stavo čipk: razstavlja devet 
razstavljavcev, samostojno 
tudi klekljarici Marija Kob-
lar in Jerica Gartner. Poleg  
domačih čipkaric se pred-
stavljajo tudi gostje, med 
njimi tudi hrvaški. Ob dvaj-
setletnici svojega delovan-
ja se bodo ob tej priložnos-
ti z razstavo predstavili tudi 
taborniki Rod zelene sreče. 
V lovskem domu razstavlja 

rezbar Peter Guček. Danes 
bo na dvorišču lovskega 
doma lovski večer, ob 21. uri 
pa podoknice v Plnadi, kjer 
nastopa Trio Kranjc. 

Lovci bodo sobotno doga-
janje že dopoldne zače-
li s kuhanjem lovskih spe-
cialitet, popoldne pa je 

namenjeno otrokom (otro-
ški živžav z delavnicami in 
zabavnim programom pred 
plavžem) in nogometni tek-
mi ledik : oženjeni, večer pa 
predstavitvi starega običa-
ja »pobiranje kranceljnov«, 
nastopu domačega pihalne-
ga orkestra, prikazu kovanja 

žebljev in zabavni priredi-
tvi s skupino Gadi. Glavno 
dogajanje, ki vsako leto pri-
vabi veliko obiskovalcev od 
vsepovsod, pa bo v nedeljo. 
Zjutraj bodo pohodniki kre-
nili po poteh rapalske meje 
na Soriški planini, ob 10. 
uri bo maša za klekljarice in 
turistične delavce, v starem 
delu Železnikov pa bodo 
prikazovali stare obrti in na 
stojnicah ponujali doma-
če izdelke. Na zabavni pri-
reditvi bo nastopim ansam-
bel Saša Avsenika. Vrhunec 
prireditve sta vsako leto tra-
dicionalni klekljarski spre-
vod od Mercatorja do plav-
ža in tekmovanje v kleklja-
nju. Vmes bodo znova pri-
kazali, kako so včasih kova-
li žeblje. Čipkarski dnevi se 
bodo končali s podelitvijo 
priznanj in nagrad za klek-
ljarska in športna tekmova-
nja, ki potekajo ob tej prilo-
žnosti.  

Prihaja čipkarski vikend
Danes ob 17. uri se s slovesnostjo v kulturnem domu začenjajo letošnji Čipkarski dnevi. Prireditev je 52. 
po vrsti, dogajanje pa skrajšano za en dan.

Poljane – Prostovoljno gasilsko društvo Poljane je v okviru 
prireditev ob 120-letnici delovanja v sodelovanju s Kulturnim 
centrom slikarjev Šubic pripravilo razstavo del slovenskih 
gasilcev, ki se ukvarjajo tudi z likovnim ustvarjanjem. Svoja 
dela je razstavilo šest gasilcev iz vse Slovenije. Vsa dela je pre-
gledala strokovna komisija, ki je prvo nagrado podelila Mitju 
Modicu za njegovo sliko Sora ob Rakulku. Po besedah Borisa 
Oblaka iz Kulturnega centra slikarjev Šubic je pokazal največ 
likovnega znanja, pa tudi prefinjen občutek za opazovanje, ki 
meji na fotorealizem. Komisijo je s svojo ikono sv. Florijana 
navdušil še Franc Ovsec, tretjo nagrado pa si je za Tihoži-
tje prislužila Ivanka Oblak. Obenem so podelili še odkupno 
nagrado za sliko doma PGD Poljane avtorice Simone Kokalj.

Svoje slike razstavili gasilci
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Kranj – Že nekaj časa je bila v 
zraku odločitev, kje bo špor-
tno kariero nadaljeval 21-let-
ni Škofjeločan Jan Oblak, ki 
se je v nogometnem golu naj-
prej kalil v domačem klubu 
Ločan, nato pa kariero nada-
ljeval pri ljubljanski Olimpi-
ji, od koder je odšel v portu-
galsko Benfico. Sprva je kot 
posojen igralec igral v neka-
terih drugih klubih, v zadnji 
sezoni pa je navduševal med 
vratnicami prve članske eki-
pe Benfice, ki je tudi z odlič-
nimi obrambami Jana Obla-
ka osvojila naslov državnih, 
pokalnih in ligaških prva-
kov ter prišla vse do finala 
v evropski ligi. Oblak je bil 
pred kratkim izbran tudi za 
najboljšega portugalskega 
vratarja. 

Lizbonska Benfica je leta 
2010 za našega mladega 

reprezentanta Olimpiji od-
štela 1,7 milijona evrov. Pre-
stop iz Benfice v španski 
Atletico Madrid pa je za slo-
venski nogomet rekorden, 
saj bo Benfica za Oblaka 
dobila 16 milijonov evrov, 
tudi Olimpija pa bo bogatej-
ša za okoli 400 tisoč evrov. 
Do sedaj je bil najdražji 

prestop za slovenskega 
nogometaša prestop Zlatka 
Zahoviča iz Porta v Olympi-
acos, ki je bil leta 1999 vre-
den 13,5 milijona evrov.

Je pa Oblakov prestop tudi 
eden najdražjih med nogo-
metnimi vratarji nasploh, 
saj so bili dražji le še štir-
je vratarji, med katerimi je 

na prvem mestu Gianlui-
gi Buffon, ki je iz Parme v 
Juventus prestopil za kar 
54,3 milijona evrov.

Kot je ob podpisu pogod-
be za enega od portugalskih 
časopisov izjavil Jan Oblak, 
je igranje v dresu Atletica 
zanj velik izziv, pogodbo s 
klubom pa je sklenil za pet 
sezon.

Nova nogometna sezo-
na pa se že ta konec tedna 
začenja v Sloveniji, saj bo 
na sporedu prvi krog v Prvi 
ligi Telekom. Že danes bo na 
sporedu prvi obračun, ko se 
bosta pomerili ekipi Celja in 
Zavrča. Obe gorenjski ekipi 
bosta tekmi odigrali v nedel-
jo. Ekipa Kalcerja Radomelj, 
ki je domačin v Domžalah, 
bo tekmo s Koprom odigra-
la v nedeljo ob 18. uri, ekipa 
Domžal pa se bo v nedeljo ob 
20. uri pomerila z Gorico v 
Novi Gorici.

Nogometna vročica  
še ne pojenjuje
Čeprav se je z zmago Nemčije minulo nedeljo končalo svetovno nogometno prvenstvo v Braziliji,  
pa te dni odmevajo prestopi nogometašev, zlasti mladega Škofjeločana Jana Oblaka, ki je postal vratar 
Atletica iz Madrida. V Sloveniji se začenja nova prvoligaška sezona.

Škofjeločan Jan Oblak je že kot mladenič želel igrati  
v Španiji, želja pa se mu je te dni uresničila. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Slovenski biatlonci so 
štirinajst dni preživeli na pri-
pravah v Avstriji. Prvi teden 
so Teja Gregorin, Andre-
ja Mali, Anja Eržen, Urška 
Poje, Jakov Fak, Lenart 
Oblak in Miha Dovžan vadili 
v Ramsauu, kjer so preizku-
sili tudi ledeniški sneg, zad-
nji teden pa so preživeli v bia-
tlonskem središču Obertilli-
ach na Tirolskem, kjer so veli-
ko časa posvečali streljanju. 

Zaradi rojstva prvorojenca 
Aksla je priprave v Avstriji 
izpustil Klemen Bauer.

»Po zaključku lanske 
uspešne zimske sezone 
sem se skoraj za dva mese-
ca povsem odklopila od bia-
tlona. To mi je pomagalo, da 
sem se res motivirana vrni-
la na treninge. Nekaj več 
sem morala delati na kondi-
cijski pripravi, vendar sem 
po trenerjevih besedah že 
povsem nadoknadila dni, ki 
sem si jih vzela za počitek. 

Tokratni sklop priprav je bil 
kar obsežen in intenziven, 
na koncu priprav pa smo 
imeli tudi mini tekme, kjer 
sem bila strelsko zelo uspe-
šna. Glavni trener nam je 
sedaj namenil štirinajst dni 
premora pred naslednjimi 
pripravami v Franciji. Ta čas 
bom najverjetneje preživela 
nekje ob morju na slovenski 
obali,« je po vrnitvi domov 
povedala Teja Gregorin.

 »V poolimpijski sezoni 
smo želeli malo spremeniti 

rutino, zato smo nekoliko 
zamenjali kraje za vadbo 
ter sistem treningov. Vklju-
čili smo tudi težje rolkar-
ske proge, velike obsege tre-
ningov, kompleksno strel-
janje, ki smo ga uvedli hi-
treje, miniaturne tekme za 
več tekmovalnega stresa, 
poleg tega pa še kolesarjen-
je, pohode in igranje nogo-
meta. Predvsem za mlaj-
še tekmovalce smo imeli 
tudi dva treninga tehnike 
na ledeniku Dachstein. Pre-
cej časa in tudi nekaj izbolj-
šav smo uvedli v strelske tre-
ninge, kjer poleti načeloma 
ni prav veliko nepredvide-
nih in zahtevnejših situa-
cij, ki smo jih tokrat posku-
šali simulirati z različnimi 
nenavadnimi tarčami. Teja, 
Jakov in Andreja kot naši 
najbolj izkušeni tekmovalci 
imajo dovolj motiva za tre-
ninge na vrhunskem nivo-
ju, medse pa so zelo dobro 
sprejeli novince v ekipi, ki se 
jim posvečamo še s posebni-
mi pristopi,« je priprave oce-
nil glavni trener slovenskih 
biatloncev Uroš Velepec.

Sicer pa bodo biatlonci in 
biatlonke priprave nadalje-
vali 28. julija v francoskem 
Bessansu.

Biatlonci so začeli trenirati
Prve priprave na novo sezono so naše biatlonke in biatlonci začeli v Avstriji, kjer so preizkusili tudi sneg.

Naše biatlonke, med njimi Teja Gregorin, so se že na prvih treningih izkazale tudi pri streljanju. 

Ljubljana – Na svetovno prvenstvo v košarki, ki bo med 30. 
avgustom in 14. septembrom potekalo v Španiji, so se sredi 
tega tedna začeli pripravljati tudi varovanci našega selektorja 
Jureta Zdovca. V sredo so se najprej zbrali v Ljubljani, nato pa 
odpotovali v Zreče, kjer bo reprezentanca opravila prvi sklop 
priprav. Med izbranci selektorja Zdovca je sedem takih, ki so 
reprezentančni dres nosili že na lanskem evropskem prven-
stvu (Jure Balažič, Jaka Blažič, Goran Dragič, Zoran Dragič, 
Domen Lorbek, Edo Murić in Uroš Slokar), poleg njih pa bodo 
barve Slovenije branili še Jaka Klobučar, Erazem Lorbek, Miha 
Zupan, Matej Krušič, Klemen Prepelić in Matej Rojc, novin-
ca pa sta Mitja Nikolič in Alen Omić. Med njimi je Erazem 
Lorbek zaradi poškodbe gležnja že zapustil Zreče in naj bi se 
reprezentanci znova pridružil po turnirju na Kitajskem. Sicer 
pa bo v reprezentanci na koncu 17 ali 18 košarkarjev, od katerih 
jih je 16 že na seznamu, enega ali dva pa bo selektor Zdovc 
določil po koncu evropskega prvenstva do 23 let. Po uvodnih 
pripravah v Zrečah bo  prihodnji konec tedna reprezentanca 
igrala na Pokalu Adecco.

Košarkarji začeli priprave

Kamnik – V sredo so vaterpolisti Kranja 75 v postavi Pančur, 
Nastran, Kadivec, Drempetič, Francelj, Podvrščrk, Suhadolnik, 
Bečič, Malavašič in Hajdin ter Kamnika v postavi Benkovič, 
Kerznar, Stele, Žurbi, Leskovec, Šenica, Debevec, Briški, Ber-
gant in Mihelič na letnem kopališču v Kamniku odigrali tretji 
turnir v ligi Alpe Adria. Obe moštvi sta odigrali po tri tekme, 
obe sta po dvakrat zmagali in enkrat igrali neodločeno. V 
prvi tekmi na včerajšnjem turnirju je Kamnik z 8 : 4 premagal 
Žusterno, ki jo je nato premagal še Kranj 76 z 11 : 1. Kranj 75 
je bil boljši tudi od Triestine z 9 : 1, Kamnik pa jo je premagal 
z 8 : 0. V zadnji tekmi sta se nato pomerila še Kamnik in Kranj 
75, srečanje pa se je končalo neodločeno 5 : 5. Naslednji turnir 
se bo odigral v Kopru 23. julija. Kranj 75 bo takrat odigral dve 
tekmi, Kamnik pa bo prost.

Kranj 75 in Kamnik sta se razšla brez zmagovalca

Vilma Stanovnik

Radovljica – Ta konec tedna 
bo Plavalni klub Gorenjska 
banka Radovljica pripravil 
plavalni miting Telekom Slo-
venije 2014, ki se bo začel ju-
tri ob 9. uri s predtekmovanji 
ter popoldne ob 18. uri nada-
ljeval s finalnimi obračuni. 
Med jutrišnjim dopoldan-
skim in popoldanskim delom 
tekmovanj bo ob 13. uri še 
državno prvenstvo v plavanju 
invalidov, pred finali pa bo ob 
17.45 svečano odprtje tekmo-
vanja. To se bo nato nadaljeva-
lo še v nedeljo z začetkom ob 
9. uri in finali ob 18. uri.

Kot je v imenu organizator-
jev povedala Polona Rob, jutri 

in v nedeljo v Radovljici priča-
kujejo tekmovalce in tekmo-
valke iz Avstrije, Bosne, Češ-
ke, Gruzije, Hrvaške, Itali-
je, Izraela, Makedonije, Polj-
ske, Portugalske in Rusije ter 
seveda slovenske plavalce in 
plavalke. 

Nastopili bodo tudi repre-
zentanti Italije, Izraela in Slo-
venije, med našimi pa bosta 
manjkala Matjaž Markič in 
Tanja Šmid. Gledalci bodo 
na kopališču pod Oblo gorico 
lahko zaploskali tudi plaval-
cem in plavalkam domačega 
kluba, saj bodo nastopili vsi 
razen Špele Perše, ki bo nas-
topila na mladinskem evrop-
skem prvenstvu v daljinskem 
plavanju v Zagrebu.

Še en zanimiv 
plavalni miting
Jutri in v nedeljo bo na kopališču pod Oblo gorico 
v Radovljici potekal 38. mednarodni plavalni 
miting, organizatorji pa pričakujejo tudi številno 
udeležbo plavalk in plavalcev iz tujine.

V domačem bazenu bodo nastopili tudi plavalci in plavalke 
domačega kluba Gorenjske banke Radovljica, med njimi 
Anja Klinar. / Foto: Tina Dokl
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Vilma Stanovnik

Tržič – »V zadnjih petih letih 
je v slovenskih gorah umrlo 
kar 147 ljudi, letos pa že dva-
najst. Zadnji primer je bil 
na Triglavu, kjer se je smr-
tno ponesrečil hrvaški pla-
ninec, ki je zdrsnil z grebe-
na kar okoli pesto višinskih 
metrov. Prejšnji vikend je 
bil sploh tragičen, saj so na 
območju Triglava umrli kar 
trije planinci. Seveda to niso 
bili zadnji primeri nesreč v 
gorah, saj se reševanja vrši-
jo dan za dnem,« je povedal 
vodja Gorske policijske eno-
te Robert Kralj in pojasnil, da 
se nesreče dostikrat zgodijo 
po spletu okoliščin, največ-
krat pa zaradi podcenjevanja 
tako lastnih zmogljivosti kot 
zaradi podcenjevanja teža-
vnosti poti in tudi vremen-
skih razmer, ki se v gorah 
zelo hitro spreminjajo. 

»Zadnji konec tedna je na 
Triglavu padlo deset centi-
metrov snega, kljub temu pa 
nekaterih planincev v njiho-
vi nameri, da gredo na pot, 
ni bilo moč ustaviti. Nekate-
ri so sicer upoštevali dobro-
namerne nasvete, ostali pa 
so se ob opozorilih, da pot v 
takih razmerah brez ustrez-
ne opreme ni varna, le nas-
mehnili,« je svoje izkuš-
nje razložil Robert Kralj in 
pojasnil, da se večina smr-
tnih nesreč zgodi zaradi 
hudih poškodb pri padcu. 
»Za večino zdrsov je vzrok 
nepazljivost in neprimer-
na obutev. Treba je vedeti, 
da je v visokogorju še mar-
sikje sneg, čeprav je iz doli-
ne varljiv občutek varnosti. 
Zato je v visokogorje, pred-
vsem tam, kjer poti prečka-
jo gore po severnih smereh, 
še vedno priporočljivo s sabo 
vzeti dereze in cepin,« tudi 

opozarja Robert Kralj in 
dodaja, da se planinska tura 
konča, ko se vrneš v dolino, 
in ne ko osvojiš vrh. »Tega 
se marsikdo ne zaveda, zato 
ga preseneti noč ali slabo 
vreme,« še pravi Kralj, ki z 
bogatimi izkušnjami ugo-
tavlja, da izkušeni planinci 
naredijo precej manj napak 
od sezonskih. 

»V pogovorih z njimi več-
krat izvemo, da se za enega 
ali dva vzpona letno ne spla-
ča kupovati planinskih čev-
ljev, še manj kakšne dodatne 
opreme. Prav takšni planinci 
so največkrat žrtve nesreč,« 
pravi Kralj, ki opozarja tudi 
na padajoče kamenje, ki je 
poleg zdrsov še kako nevar-
no. Zlasti avgusta se temu 
pridružijo še nevihte in stre-
le, zato je treba biti pri načr-
tovanju poti še kako pazljiv.

S tem, da je pred odhodom 
še kako pomembno načrto-
vanje poti, se še kako strin-
ja izkušen tržiški alpinist 
Klemen Premrl, ki opozarja 
tudi na telesno in psihično 

pripravljenost. Prav tako se 
strinja z dejstvom, da se je 
pred in med turo treba znati 
pravilno odločati. »Treba je 
znati oceniti, kdaj razmere 
postanejo prenevarne in je 
bolj smotrno turo prekini-
ti in se vrniti nazaj. Prav iz 
prekinjenih tur se še največ 
naučimo,« pravi Klemen 
Premrl in dodaja, da naj v 
gore ne hodimo sami.

Prav tako je treba imeti s 
seboj v gorah potrebno prvo 
pomoč, treba je upoštevati 
svoje kronične bolezni, pre-
dvidevati morebitna poslab-
šanja in seveda tudi opozo-
rila planincem. »Poleg trez-
nega premisleka o svoji pri-
pravljenosti, o težavnosti 
ture, opremi in vremenski 
napovedi je treba temeljito 
premisliti o svojih boleznih. 
Tako je treba vzeti s seboj 

zadostno količino pijače, 
zadostno količno hrane in 
tudi oblačil, da ne pride do 
podhladitve. Seveda ne sme-
mo pozabiti tudi na prvo 
pomoč. Če kljub temu pride 
do nesreče, moramo ohra-
niti trezno glavo ter ostati 
mirni in prisebni,« opozar-
ja zdravnica Urška Bricelj in 
dodaja, da moramo v prime-
ru, ko kličemo na pomoč, 
čim bolj natančno povedati, 
kdaj, kje in kaj se je zgodilo. 
Prav tako je treba povedati 
za vreme na kraju nesreče,« 
še pravi Urška Bricelj in opo-
zarja, da v času, ko čakamo 
na pomoč, skušamo pone-
srečencu pomagati že sami. 
Ob tem ga čim manj premi-
kamo, če je potrebno, pa mu 
nudimo postopke oživljan-
ja, saj je pri tem pomembna 
vsaka minuta.

Tragičen začetek sezone
Čeprav je vrhunec obiskov gora v avgustu, je bilo do sredine tedna že dvanajst smrtnih primerov, 
največkrat pa je vzrok za nesreče zdrs zaradi nepazljivost ter neprimerna oprema, zlasti obutev.

Vodja gorske policijske enote Robert Kralj, alpinist Klemen Premrl in zdravnica Urška 
Bricelj so opozorili na nevarnosti v gorah, ki so v zadnjih petih letih pri nas terjale tudi 147 
življenj, letos pa že 12. / Foto: Gorazd Kavčič

V primeru nesreče v gorah je treba za pomoč zaprositi 
na interventnih številkah 112 in 113, kot svetujejo 
reševalci, pa poškodovanca nikoli ne puščajte samega. 

Andraž Sodja

Kranj – Gorenjski krimina-
listi so uspešno preiskali še 
dva od petih bančnih ropov, 
ki so se lani zgodili na Jese-
nicah. Dveh ropov, gre za 
drugi rop Gorenjske banke 
na Plavžu in rop posloval-
nice Abanke v Centru II., je 
osum ljen 34-letni Jeseničan.

Spomnimo, 31. maja lani je 
osumljenec vstopil v posloval-
nico Gorenjske banke na Ces-
ti Cirila Tavčarja in s pištolo, 
ki jo je usmeril v uslužbenca, 
zahteval denar. Ko je denar 
dobil, je z nekaj tisoč evri ple-
na tudi pobegnil. Isti osumlje-
nec naj bi ravno tako oborožen 
s pištolo 20. avgusta lani vsto-
pil v poslovalnico Abanke na 
Titovi cesti in zahteval denar, 
nato pa s kraja pobegnil.

Kot je sporočil tiskovni 
predstavnik policijske upra-
ve Kranj Bojan Kos, si je s 
tem osumljenec pridobil več 
deset tisoč evrov premoženj-
ske koristi: »Kriminalisti so 
sume obeh kaznivih dejanj 
potrdili z zbiranjem infor-
macij očividcev in občanov 
ter s temeljito analizo med 
preiskavo najdenih sledov in 
informacij. Med preiskavo 

pa so zasegli tudi več pred-
metov, ki so izvirali iz kaz-
nivih dejanj.«

Med preiskovanjem obeh 
ropov so gorenjski policis-
ti sodelovali tudi z ljubljan-
skimi kolegi, kjer so ugoto-
vili povezavo s storilcem iz 
Ljub ljane, ki je skupaj z ova-
denim Jeseničanom podo-
bna kazniva dejanja izvajal 
tudi na območju Ljubljane. 
Bančnemu roparju grozi od 
enega do deset let zapora. 

Večina izmed petih banč-
nih ropov, ki so se lani zgodili 
na Jesenicah, je tako preiska-
na, nepreiskana pa zaenkrat 
po naših informacijah osta-
jata še prvi in zadnji rop, torej 
rop Delavske hranilnice apri-
la lani in rop Banke Koper, ki 
se je zgodil konec septembra. 
Kot je še pojasnil Bojan Kos, 
policisti o ropu Delavske hra-
nilnice in Banke Koper še 
zbirajo obvestila, zato napro-
šajo vse, ki bi karkoli vedeli o 
omenjenih ropih, naj to spo-
ročijo na 113 ali anonimno na 
080 1200. Letno kriminalis-
ti po informacijah PU Kranj 
preiščejo več kot polovico 
ropov, tako so lani preiskali 
dvajset od skupno 33 ropov, 
letos pa dva od sedmih ropov.

Ovaden jeseniški 
bančni ropar
Policisti so kazensko ovadili 35-letnega Jeseničana, 
ki ga sumijo, da je lani oropal poslovalnici 
Gorenjske banke in Abanke na Jesenicah. 

Zgornje Jezersko – Pri sečnji v gozdu na Zgornjem Jezerskem 
minulo sredo zjutraj je drevo poškodovalo sekača. Sodelav-
ci so ga prepeljali do ceste Kokra–Zgornje Jezersko, kjer so 
ga oskrbeli reševalci NMP Kranj. Z ekipo nujne medicinske 
pomoči so ga nato s helikopterjem Slovenske policije prepe-
ljali v ljubljanski klinični center. 

Drevo poškodovalo sekača

Vilma Stanovnik

Kranj – Zaradi sporne porav-
nave s Stanovanjsko zadru-
go Gorenjske je občan in 
nekdanji direktor kranjske 
občinske uprave Aleš Slado-
jević pred tremi leti ovadil 
župana MO Kranj Mohorja 
Bogataja. Občina je namreč 
za poravnavo odštela 620 
tisoč evrov, denar pa je naka-
zala na račun odvetnika Kri-
stijana Gnilšaka. Še sedaj 
naj ne bi bilo znano, kam je 
nakazani denar izginil.

O zadevi je potekala sod-
na preiskava, v začetku 

tega tedna je bila na Okro-
žnem sodišču v Kranju vlo-
žena obtožnica zaradi kaz-
nivega dejanja oškodovanja 
upnikov in zaradi kaznive-
ga dejanja pomoči pri storit-
vi kaznivega dejanja oškodo-
vanja upnikov ter kaznivega 
dejanja izneverjenja zoper 
dve osebi. Po naših podat-
kih gre za odvetnika Glin-
šaka in direktorja Stano-
vanjske zadruge Gorenjske 
Franca Terana. 

Kot je pojasnila name-
stnica vodje kranjskega 
okrožnega tožilstva Mari-
ja Marinka Jeraj, pa so v 

primeru župana Mohor-
ja Bogataja, ki je bil ova-
den zaradi zlorabe ura-
dnega položaja, odstopi-
li od kazenskega postopka, 
ker ni bilo zbranih zadosti 
dokazov. 

»V preiskovalnem postop-
ku sta tako sodna izveden-
ka, ki jo je postavilo sodišče, 
kot dr. Rajko Pirnat v svojem 
pravnem mnenju ugotovila, 
da sem ravnal zakonito in je 
bila poravnava v korist Mes-
tne občine Kranj. Na drugi 
strani je Svet Mestne obči-
ne Kranj dvakrat obravna-
val omenjeno poravnavo in 

tudi sam ugotovil, da je bila 
v korist občine. Očitno je 
na podlagi vsega navedene-
ga tožilstvo ugotovilo, da ni 
podlage za obtožni predlog. 
Žal mi je, da se je primer 
obravnaval na sodišču kar 
tri leta in je bilo v tem času 
večkrat javno blateno moje 
dobro ime. Tudi občankam 
in občanom sem moral veli-
kokrat odgovarjati na vpra-
šanja o tej zadevi. Vesel 
sem, da je na koncu zmaga-
la pravica,« je včeraj povedal 
Mohor Bogataj in dodal, da 
na uradno obvestilo sodišča 
še čaka. 

Za obtožbo župana ni dokazov
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Cveto Zaplotnik

Lesce – Okrožno sodišče v 
Kranju je v torek izdalo sklep 
o začetku postopka preven-
tivnega prestrukturiranja 
za družbi iz Sportine Gro-
up, to je za Sportino Bled in 
Novi Kondor. Družbi sta za 
to pridobili soglasje tride-
setih odstotkov upnikov, kar 
je po zakonu pogoj za zače-
tek postopka. Kot so ob tem 
povedali v Sportini Bled, so 
se za ta korak odločili zato, 
ker po enoletnem dogovar-
janju zaradi nekooperativ-
nosti ene od bank niso uspe-
li skleniti pogodbe o finan-
čnem prestrukturiranju 
druž be. »Z začetkom pre-
ventivnega prestrukturiran-
ja želimo zagotoviti normal-
no delovanje družbe, tako za 
zaposlene kot poslovne par-
tnerje in kupce, ter skleniti 

dogovor o prestrukturiranju 
finančnih obveznosti vsaj v 
zakonsko določenih rokih,« 
je dejala Mateja Zavadlal, 
direktorica Sportine Bled, 
in dodala, da si želijo skle-
niti preventivno prestruk-
turiranje s čim večjim dele-

žem finančnih upnikov, pri 
tem pa verjamejo, da jim bo 
sporazum z vsaj 75-odstotno 
večino upnikov uspelo potr-
diti v dokaj kratkem času.

Družbi Sportina Bled in 
Novi Kondor ter sedem naj-
večjih bank upnic so skupaj 

s koordinatorjem že uskla-
dili izhodišča in pogoje pre-
strukturiranja in maja letos 
vsem bankam posredova-
li usklajene pogoje, konec 
junija pa tudi predlog pogo-
dbe. Kot je ob tem povedal 
Dilho Ibrahimpasić, vodja 

pogajalske skupine za pre-
strukturiranje v Sportini, 
so bankam predstavili pro-
gram poslovnega, kapital-
skega in finančnega pre-
strukturiranja celotne Spor-
tine Group in ne samo Spor-
tine Bled, ta program pa naj 

bi omogočil poplačilo finan-
čnih obveznosti ter zagoto-
vil razvoj skupine in ohrani-
tev delovnih mest. V Spor-
tini zagotavljajo, da začetek 
postopka preventivnega pre-
strukturiranja ne bo vplival 
na dnevno poslovanje družb 
in ne na odnose s poslovni-
mi partnerji in zaposlenimi 
in da imajo dovolj likvidnih 
sredstev za poravnanje obve-
znosti do dobaviteljev, zapo-
slenih in države.

Sportina ima po pisan-
ju časnika Finance pri ban-
kah 22 milijonov evrov dol-
ga, lani so se ji prihodki od 
prodaje v primerjavi z letom 
prej precej zmanjšali, ob 
tem pa je ustvarila tudi več 
kot tri milijone evrov izgube. 
V okviru postopka preventi-
vnega prestrukturiranja bo 
morala prodati tudi del pre-
moženja.  

Sportina Bled v postopku 
preventivnega prestrukturiranja
Vodstvo Sportine Bled se je s podporo večine bank upnic odločilo za uvedbo postopka preventivnega 
prestrukturiranja.

Lani spremenjeni zakon o finančnem poslovanju, 
postopkih zaradi insolventnosti in prisilnem 
prenehanju je prinesel novost – postopek 
preventivnega prestrukturiranja, ki ga sodišče uvede 
za dolžnika, ki še ni insolventen, a je verjetno, da bo v 
enem letu postal.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Banka Slovenije je 
Deželni banki Slovenije izda-
la odredbo o dodatnih ukre-
pih za povečanje kapitala, s 
katero je upravi banke nalo-
žila, da mora sklicati skup-
ščino, ki bo zasedala najkas-
neje do 15. septembra, in na 
skupščini delničarjem pred-
lagati povečanje osnovnega 
kapitala banke z izdajo novih 
kosovnih delnic, tako da bo 
ob koncu septembra dose-
gla količnik skupnega kapi-
tala v višini vsaj 11,4 odsto-
tka oz. količnik temeljnega 
kapitala v višini najmanj 9,1 
odstotka. Kot ob tem poudar-
ja uprava, je banka že doslej 
izvajala potrebne aktivnosti 
za izpolnjevanje kapitalskih 
zahtev in jih bo tudi v priho-
dnje. Že na junijski skupšči-
ni je skupaj z nadzornim sve-
tom predlagala spremembo 
statuta, ki bi omogočala tudi 
dokapitalizacijo z denarni-
mi vložki, vendar predlog 
ni bil sprejet, ker pri skle-
panju ni bila zagotovljena 
75-odstotna večina osnovne-
ga kapitala. Uprava bo nad-
zornemu svetu predlagala 

sklic nove skupščine in spre-
jetje sklepov, ki bodo omo-
gočili kapitalsko okrepitev 
banke. K vpisu novih delnic 
bodo poleg večjih obstoječih 
delničarjev povabili tudi dru-
ge investitorje, ki so za to že 
pokazali zanimanje ali ga še 
bodo. 

Kot je razvidno iz letnega 
poročila, je banka lani ustva-
rila nekaj več kot 17 milijo-
nov evrov izgube, leto prej 
7,6 milijona evrov. Operati-
vni dobiček je, brez upošte-
vanja oslabitev in rezervacij, 
znašal skoraj 10 milijonov 
evrov, neto oslabitve pa 29,5 
milijona evrov, od tega skoraj 
25 milijonov evrov za kredi-
te. Bilančna vsota je ob kon-
cu lanskega leta znašala 856 
milijonov evrov in je bila za 
10,8 milijona evrov nižja kot 
leto prej. Količnik kapitalske 
ustreznosti se je lani znižal z 
11,47 na 9,83 odstotka.

Največja lastnica Deželne 
banke Slovenije je Kapital-
ska zadruga s 45,98 odstot-
ka delnic, KD Kapital ima 10 
odstotkov delnic, Banka di 
Cividale 5,58 odstotka, ČZD 
Kmečki glas 5,3 in družba 
SRC 4,98 odstotka.

Deželna banka se mora 
kapitalsko okrepiti

Cveto Zaplotnik

Domžale – Razmere v Heli-
osu se še zaostrujejo. Ko je 
uprava v ponedeljek predsed-
nici sveta delavcev in podpred-
sednici sindikata Jani Poljan-
šek izročila sklep o začetku 
postopka izredne odpovedi 
delovnega razmerja, sta sindi-
kata – ZSSS in Sindikat kemi-
čne, nekovinske in gumar-
ske industrije (KNG), katere-
ga del je tudi sindikat v Heli-
osu – pozvala upravo k umi-
ku sklepa in izrazila prepriča-
nje, da bodo zaposleni v nas-
protnem primeru začeli stav-
kati. Uprava med drugim oči-
ta Poljanškovi javno podaja-
nje neresničnih podatkov in 
posredno s tem škodovanje 
ugledu podjetja, v sindikatih 

pa so prepričani, da je njena 
naloga, da opozarja na more-
bitne nepravilnosti, ščiti inte-
rese zaposlenih in jih sezna-
nja s pogajanji o kolektivni 
pogodbi. 

Uprava je presenečena 
nad morebitno napoved-
jo tako radikalnih ukrepov, 
kot je stavka. Kot navaja, ni 
razlogov za legalno orga-
nizacijo in izvedbo stavke, 
zato bo ob napovedi in izve-
dbi takšne nezakonite stav-
ke uporabila vsa razpolož-
ljiva sredstva za zaščito inte-
resov družb Skupine Heli-
os. Predstavniki Konferen-
ce sindikatov in uprava pa 
so se dogovorili, da ostalih 
odprtih vprašanj s področja 
delovnopravnih razmerij ne 
bodo komentirali v javnosti.

Sindikat zagrozil s stavko

Ljubljana – Na podlagi zakona o finančni upravi se bosta z letoš-
njim 1. avgustom davčna in carinska uprava združili v finančno 
upravo, ki bo tega dne tudi prevzela vse uslužbence, zaposlene 
v davčni in carinski upravi. Ker je še pred uradnim začetkom 
delovanja finančne uprave treba opraviti nekatere formalnosti, 
je vlada na torkovi seji za vršilko dolžnosti generalne direktorice 
imenovala dosedanjo generalno direktorico davčne uprave Jano 
Ahčin. Ahčinova je novo funkcijo prevzela v sredo in jo bo oprav-
ljala do imenovanja direktorja na podlagi natečajnega postopka, 
vendar najdlje šest mesecev. Generalni direktor carinske uprave 
Rajko Skubic bo to funkcijo opravljal še do konca julija.

Prvega avgusta bo začela delovati finančna uprava

Tudi v letošnjem prvem 
polletju se dobro poslovanje 
nadaljuje: skupna prodaja 
znaša 46 milijonov, rezul-
tat je 1,5 milijona evrov. 
Načrtovano povečanje obse-
ga prodaje za šest odstotkov 
glede na prejšnje leto so 
presegli za pet odstotkov, 
največji presežki so dose-
ženi na programih motor-
jev za vrtna orodja, puha-
lih in  avtomobilskem pro-
gramu. Delno so že povečali 

načrtovano petodstotno 
povečanje produktivnosti 
in znižali cene materialov. 
Velik poudarek dajejo razi-
skavam in razvoju, čemur 
namenjajo tri odstotke vseh 
prihodkov. Spodbujajo tudi 
inovativnost zaposlenih: 
lani so zaposleni prispevali 
690 predlogov za izboljša-
ve, letos je vpisanih že 270. 
Poteka tudi vrsta razvojnih 
projektov. Tako so aktiv-
ni pri rešitvah za energij-
sko nalepko sesalnikov, za 
sesalno enoto v kapsuli pa 

so prejeli zlato regijsko pri-
znanje. 

V Domelu poudarjajo tudi 
družbeno odgovornost. Nji-
hovi izdelki so energijsko 
učinkoviti, vsaka nova gene-
racija izdelkov porabi manj 
materiala, končni kupci 
njihovih motorjev prihra-
nijo pri električni energi-
ji, stalno izboljšujejo proiz-
vodne in poslovne procese, 

delajo z okolju neškodljivi-
mi tehnologijami, odgovor-
ni so tudi do lokalnega oko-
lja, kjer kar polovici ljudi v 
občini Železniki zagotavlja-
jo delovna mesta, podpira-
jo pa tudi različne dejavno-
sti in društva. Izobražujejo 
zaposlene, štipendirajo več 
kot petdeset dijakov in štu-
dentov na leto in jih uvajajo 
v Domelove procese.

V Domelu tudi letos  
uspešno poslujejo
�1. stran
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Domelov model notranjega lastništva je navdih za 
Državljanko pobudo Integralna zelena Slovenija, ki 
jo je na novinarski konferenci v Domelu predstavila 
prvopodpisana Darja Piciga. Domel dokazuje, da je 
možna alternativna pot izhoda iz gospodarske krize, 
v Državljanski pobudi pa se ukvarjajo z vprašanjem, 
kako uspešne in trajnostne modele razviti tudi v 
drugih podjetjih in lokalnih skupnostih. S sredstvi EU 
bi bilo možno oblikovati integralni model trajnostnega 
razvoja za vso Slovenijo, ki bi lahko postala pilotna 
država integralnega zelenega gospodarstva.  
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Po dveh skoraj 

popolnoma 

razprodanih 

delih planinskega 

vodnika 

Pozdravljene, gore 

je Jelena Justin 

najlepše vzpone 

zbrala v tretji 

knjigi. Vzpone je 

razporedila od 

nezahtevnih do 

zelo zahtevnih, da 

si bo vsak lahko 

sam zase izbral 

najprimernejšo pot.
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Vodnik lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova 4 v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 
ali na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena vodnika je 20 EUR. 
Če ga kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Cveto Zaplotnik

Komenda – Društvo rej-
cev govedi črno-bele pas-
me v Sloveniji je v sodelova-
nju s kmetijsko-gozdarski-
mi zavodi Ptuj, Celje, Kranj, 
Ljubljana in Novo mesto, 
kmetijskim inštitutom in 
biotehniško fakulteto pri-
pravilo v soboto na hipodro-
mu v Komendi peto državno 
razstavo plemenskih živa-
li črno-bele pasme. Selekci-
onisti petih kmetijsko-go-
zdarskih zavodov so v šir-
ši izbor za sodelovanje na 
razstavi uvrstili 150 živali, 
dve živali so zaradi okuže-
nosti izločili, v društvu pa 
so se potlej zaradi velike-
ga zanimanja rejcev odlo-
čili za obsežnejšo razstavo, 
na kateri so se predstavile 
103 krave, devet telic in šest 
teličkov s skupno 73 kmetij. 
Živali so razdelili v več sku-
pin, mednarodno prizna-

ni strokovnjak ter po vsem 
svetu uveljavljen ocenjeva-
lec (sodnik) Gabriel Blanco 
iz Španije pa je izmed njih 
izbral najboljše.

Zvonci za gorenjske krave

V skupini prvesnic se je 
predstavilo 44 živali s pov-
prečno mlečnostjo 33,2 kilo-
grama mleka v prvih treh 
kontrolah, med njimi tudi 14 
prvesnic z enajstih gorenj-
skih kmetij. Prvo mesto je 
osvojila krava Salta, drugo 
pa Meri – obe last rejca dr. 
Antona Dolenca iz Vrbenj 
pri Radovljici. V skupini 
krav z zaključeno prvo lakta-
cijo je bilo 27 krav s povpre-
čno mlečnostjo 8670 kilo-
gramov mleka, med njimi 
je bilo osem krav s sedmih 
gorenjskih kmetij. Španski 
sodnik se je odločil takole: 
prvo mesto krava Siva, dru-
go mesto krava Bina – obe iz 

Dolenčevega hleva – in tretje 
mesto krava Fanika, last rejca 
Tomaža Misa iz Zavrha pod 
Šmarno goro. V kategoriji 
starejših krav z zaključeno 
drugo, tretjo laktacijo ali z več 
laktacijami se je »na ogled« 
postavilo 22 krav s povprečno 
mlečnostjo 9615 kilogramov 
mleka na kravo, med njimi 
je bila tudi šesterica gorenj-
skih krav. Sodnik je za najbo-
ljšo ocenil kravo Travo, ki jo 
je na razstavo pripeljal rejec 
Slavko Studen iz Zaloga pri 
Cerkljah, za drugo najboljšo 
kravo Mandi, last rejke Nade 
Jamšek iz Most pri Komen-
di, in kot tretjo najboljšo kra-
vo Arnko 36 iz hleva Alojza 
Logarja iz Gorič. Vrhunec 
razstave je bil izbor šampi-
onke in rezervne šampionke 
razstave, za kar so se potego-
vale štiri krave – po dve najbo-
lje ocenjeni kravi z zaključe-
no prvo laktacijo in dve naj-
boljši starejši kravi. Prestiž-
ni naslov šampionke razsta-
ve je pripadel Dolenčevi kra-
vi Sivi, ki je potomka enega 
najboljših slovenskih bikov 
– očeta Bronca – ter mate-
re Smoke, naslov rezervne 

šampionke pa Dolenčevi 
kravi Bini, ki je potomka elit-
nega bika Otto-eta (ZDA) ter 
matere Buce.

Priznanje domači selekciji 

Na razstavi so se pred-
stavile tudi po tri potom-
ke petih bikov – treh slo-
venskih in dveh tujih, sod-
nik pa je za najboljšo izbral 
skupino potomk bika Bron-
ca, last rejca Tomaža Misa 
iz Zavrha pod Šmarno goro, 
in za drugo najboljšo sku-
pino potomk bika Rama iz 
hleva Jakoba Štera iz Spod-
njih Dupelj. »Da sta zmaga-
li skupini hčera bikov Bron-
ca in Rama, ki sta rezultat 
domače, slovenske selekci-
je, je veliko priznanje doma-
či stroki in selekciji ter rej-
cem,« je rezultate komenti-
rala dr. Marija Klopčič, stro-
kovna vodja za črno-belo 
pasmo. Obiskovalci razsta-
ve so si lahko ogledali tudi 
šest teličkov črno-bele pas-
me iz črede Tomaža Črnivca 
iz Zgornjih Jarš, otroci pa so 
v okviru slikarske delavnice 
upodabljali teličke, krave in 
življenje na kmetiji.

Profesionalna predstava 
mladih rejcev

Kot je povedala dr. Marija 
Klopčič, je bila letošnja raz-
stava tudi zgodovinska pre-
lomnica glede priprave in 
predstavitve živali, saj so jo 
izvedli podobno, kot je to 
videti na razstavi v Cremoni 
v Italiji, v Torontu v Kanadi 
ali na kaki drugi veliki ame-
riški razstavi. Za to so bili 
zaslužni mladi rejci, več kot 
sto jih je bilo iz vse Sloveni-
je, med njimi mladi, ki so se 
udeležili mednarodne šole 
za mlade rejce na Grmu, 
dijaki in študentje kmetij-
skih in drugih šol, celo neka-
teri osnovnošolci. Zadnje tri 
tedne so zavzeto pripravlja-
li živali za predstavitev v rin-
gu, jih strigli in čistili, pri 
tem pa jim je zadnja navodi-
la pred vstopom v ring dajala 
njihova učiteljica Erica Rij-
neveld iz Nizozemske.

Za uvod v razstavo je bila 
mednarodna šola sodnikov 
za vzhodno in južno Evropo, 
ki se je je udeležilo 35 sod-
nikov iz Estonije, Poljske, 
Češke, Hrvaške, Slovaške, 
Ma džarske, Srbije in Slove-
nije. Teoretični del je bil na 
Bledu, praktični pa dan pred 
razstavo v Komendi.  

Dolenčeva krava Siva 
šampionka razstave
Na peti državni razstavi plemenskih živali črno-bele pasme so za šampionko razstave izbrali kravo Sivo 
iz črede rejca dr. Antona Dolenca iz Vrbenj. Od devetih zvoncev, ki so jih obesili okrog vratu najboljšim 
kravam, jih je osem pripadlo kravam iz gorenjskih hlevov. Veliko delo so opravili mladi rejci.

Marija Klopčič: »Razstava je 
zelo lepo uspela.« 

Dolenčevi ob šampionki razstave – oče Anton, sin Klemen, vnuk Nejc in pravnuk Patrik 

Z območja Kmetijsko gozdarskega zavoda Kranj so na 
razstavi z 32 kravami in devetimi telicami sodelovali 
rejci Jože Cuderman iz Babnega Vrta, Urban Cvenkel 
iz Ljubnega, Peter Debeljak in Matej Purgar – oba 
iz Podbrezij, dr. Anton Dolenc iz Vrbenj, Marko 
Dolinar iz Vogelj, Janez Draksler iz Drulovke, Tine in 
Jernej Hafner ter Franci Sajovic in Aleš Šifrer – vsi iz 
Žabnice, Janez Kern in Ciril Zaplotnik – oba z Letenic, 
Gašper Zabret iz Bobovka, Jaka Korenčan iz Podbrezij, 
Anton Korenčan iz Naklega, Alojzij Logar in Boštjan 
Urbanc – oba iz Gorič, Mirko Rimahazi iz Spodnjih 
Gorij, Jakob Šter iz Spodnjih Dupelj, Slavko Studen iz 
Zaloga pri Cerkljah in Matjaž Rozman iz Zadrage. 

Na Dolenčevi kmetiji 
v Vrbnjah bo v nedeljo 
z začetkom ob 11. 
uri dan odprtih vrat 
kmetije. Predstavili 
bodo na državni razstavi 
nagrajene krave, hkrati 
pa bo tudi srečanje 
mladih rejcev.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih agenci-
je za kmetijske trge in raz-
voj podeželja so mlekarne 
maja za mleko, dostavlje-
no v mlekarno, s 3,7 odsto-
tka maščobe in 3,15 odstot-
ka beljakovin plačale v pov-
prečju 36,40 evra za sto kilo-
gramov, kar je bilo za 45 cen-
tov ali za 1,22 odstotka manj 
kot mesec prej. Ker je mleko 
v povprečju vsebovalo 4,14 

odstotka maščobe in 3,34 
odstotka beljakovin, je bila 
povprečna dejanska odkup-
na cena 38,18 evra in je bila 
za 59 centov ali za 1,52 odsto-
tka nižja kot aprila. Odkupo-
valci so za mleko s 3,7 odsto-
tka maščobe in 3,15 odstotka 
beljakovin plačali povpreč-
no 32,05 evra za sto kilogra-
mov, cena, izračunana glede 
na vsebnost maščob in belja-
kovin v mleku, pa je znašala 
35,61 evra.

Odkupna cena mleka se je 
maja še znižala

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Slovenija bo v 
okviru Skupne kmetijske 
politike Evropske unije v 
obdobju 2015–2020 dobi-
la za neposredna plačila 
815 milijonov evrov. Izbra-
ni model, ki ga je že potrdila 
vlada, vključuje osnovno pla-
čilo v obliki plačilnih pravic, 
»zeleno komponento« oz. 
plačilo za izvajanje obveznih 
kmetijskih praks z ugodnim 
vplivom na podnebje in oko-
lje, proizvodno vezana plači-
la, podpore za mlade kmete 

in shemo za male kmete. Za 
proizvodno vezana plačila 
naj bi namenili 15 odstotkov 
nacionalne ovojnice – 5 odsto-
tkov za strna žita, 3,5 odstotka 
za mleko s hribovsko gorskih 
območij, 3 odstotke za klavno 
govedo, 1,5 odstotka za zele-
njavo in 2 odstotka za belja-
kovinske rastline. V shemo 
za male kmete se bodo lahko 
vključile kmetije, ki bi priho-
dnje leto po standardni she-
mi dobile do 1250 evrov pla-
čil. Za prejemanje neposred-
nih plačil so določili mejo en 
hektar.

Določili model 
neposrednih plačil

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maš-
čobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec                       Cena mlekarn:             Cena odkupovalcev:
  *standardna *dejanska *standardna *dejanska

Januar 2013  30,82  32,48  26,71  30,76
December 2013  36,23  38,36  31,06  36,12
Januar 2014  36,75  38,87  32,61  37,22
Februar 2014  36,99  39,20  32,69  37,29
Marec 2014  36,84  38,96  32,75  36,99
April 2014  36,85  38,77  32,65  36,56
Maj 2014 36,40 38,18 32,05 35,61
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Od petka do petka
Prvo srečanje Boruta Pahorja 
in Mira Cerarja po nedeljskih 
volitvah Stran 12

Pogovor
Čudaki ljubijo drugače, 
najnovejši strip Iztoka Sitarja   
Stran 14

Zanimivosti
Slavko Brinovec je napisal 
zbornik o slovenskem vaterpolu 
po osamosvojitvi.  Stran 15

Mateja Rant

»Vsakič znova me navduši 
Jean Vanier (začetnik tovrs-
tnih skupnosti, op. a.). Po 
njegovem je najboljša tera-
pija, da vsak od nas odgo-
vori na osebni klic nekoga. 
Temeljno je to, da živimo 
osebni odnos in drug druge-
mu pomagamo biti svobo-
dni v tem, kar smo,« je bis-
tvo življenja in dela v Bar-
ki poskušala strniti ena od 
asistentk Mateja Tomšič 
de Zarate in hudomušno 
dodala, da s tem na določen 
način dobijo dovoljenje, da 
so malo »nori«. V vsaki kre-
ativni stvari, pojasni, je tudi 
malce norosti.

Tisto, kar si najbolj želijo 
in potrebujejo osebe v skup-
nosti, sta preprosto družen-
je in vzajemno prijateljstvo. 

Ko se odzovejo njihovemu 
klicu, poudarjajo spremlje-
valci v društvu Barka, ved-
no znova presenečeni ugota-
vljajo, da so obdarovani oni 
sami. Skupaj odkrivajo vesel-
je v malih stvareh. Dela v Bar-
ki, pojasni spremljevalka Bri-
gita Vilar, ne jemlje kot »služ-
be«, ampak je to način življe-
nja. »Če torej ni poklicanos-
ti , težko opravljaš to delo,« 
je prepričana. Skupaj nam-
reč preživljajo tako dneve kot 
noči in funkcionirajo kot neke 
vrste razširjena družina, poja-
snjuje. Zjutraj osebam z mot-
njo v duševnem razvoju naj-
prej pomagajo pri oblačenju 
in osnovni higieni, nato sku-
paj pripravijo zajtrk in potem 
tudi pospravijo. Nato pa se 
odpravijo na delo v delavni-
co Barke, ki je prav tako v Zbi-
ljah, a na drugem naslovu. 

Pomemben del skupnosti so 
namreč delavnice, kjer zapo-
slujejo tudi posameznike, ki 
sicer ne živijo v skupnosti. V 
delavnicah ljudje z motnjo v 
duševnem razvoju ob pomo-
či spremljevalcev in prosto-
voljcev ročno izdelujejo šte-
vilne izdelke. »Imamo štiri 
vrste delavnic, in sicer kuhar-
sko, okupacijsko, lesno in vrt-
narsko oziroma pozimi goz-
darsko,« je razložila Mateja 
Tomšič de Zarate. Medtem 
ko so tri usmerjene v izdela-
vo povsem konkretnih izdel-
kov, pa so izdelek v okupacij-
ski delavnici ljudje sami, še 
pojasnjuje. »Prek dejavnos-
ti v tej delavnici izražajo svo-
ja čustva.« 

Marinka Benko nam je 
razložila, da sama najra-
je trga »pence«, s katerimi 
potem polnijo blazine. Nad 

izdelovanjem blazin je nav-
dušena tudi Irena Jazbar, ki 
sicer skoraj ves čas našega 
obiska v skupnosti ni odma-
knila pogleda z risbe, ki se ji 
je posvetila z vso natančno-
stjo in zbranostjo. »To je za 
bolnega kmeta, h kateremu 
hodimo po mleko,« se ni pus-
tila motiti. Kljub temu nam 
je še z navdušenjem zaupa-
la, da se zelo veseli počitnic 
na morju. »Prvič bom videla 
Šibenik. Komaj čakam, da se 
bomo špricali ,« je kar zaža-
rela. Že osem let je del skup-
nosti Barka tudi Maja Beden, 
ki najbolj uživa pri šivanju 
blazin in izdelovanju sveč, z 
veseljem pa se loti tudi gospo-
dinjskih opravil. »Le pomiva-
ti ne smem, zaradi alergije.« 
Skupaj nabirajo tudi zelišča 
za čaj in smrekove vršičke, iz 
katerih izdelujejo sirup. Ob 

našem obisku je v skupnosti 
v okviru Evropske prostovolj-
ne službe bival tudi prostovo-
ljec iz Italije Stefano Paciot-
ti, ki ga je tovrsten pristop do 
ljudi z motnjo v duševnem 
razvoju navdušil. Predvsem 
se mu zdi izredno pomem-
bno, da imajo možnost živeti 
povsem normalno življenje.

Prvo hišo skupnosti Bar-
ka so v Zbiljah odprli janu-
arja 1997 kot del mednarod-
ne zveze l Arche. Leta 1964 
jo je zasnoval Kanadčan Jean 
Vanier, ki ga je duhovno 
podpiral in spremljal domi-
nikanski pater Thomas Phi-
lippe. Dva odrasla moška z 
motnjo v duševnem razvo-
ju je povabil v skupno živ-
ljenje, hišo v francoski vasi 
Trosly-Breuil, kjer so žive-
li, pa je poimenoval l Arche 
– Barka, po Noetovi barki. 

Skupaj so kuhali, jedli, pos-
pravljali, delali na vrtu in ka-
sneje v delavnicah ter se spre-
hajali, počivali, molili in pra-
znovali. Skupnost je poča-
si rasla, saj so sprejemali ne 
le vedno več ljudi z motnjo 
v duševnem razvoju, ampak 
tudi spremljevalcev, ki so 
želeli z njimi živeti in delati. 
Tako imajo življenje organi-
zirano tudi v skupnosti v Zbi-
ljah, kjer pa bi si želeli, da bi 
se jim v prihodnje pridruži-
lo še več prostovoljcev. »To 
je lahko zelo dragocena izku-
šnja. K nam prihaja tudi vse 
več prostovoljcev iz tujine, ki 
nato spodbudijo še druge, da 
se nam pridružijo,« je pojas-
nila Mateja Tomšič de Zara-
te. Iz njihove izkušnje pa že 
vznikajo podobne hiše tudi v 
državah, iz katerih so gostili 
prostovoljce. 

Delo v Barki poklicanost,  
ne »služba«
V dveh hišah skupnosti Barka v Zbiljah ta čas živi deset oseb z motnjami v duševnem razvoju in njihovi spremljevalci,  
na pomoč pa jim priskočijo tudi prostovoljci.

V dveh hišah skupnosti Barka v Zbiljah ta čas živi 
deset oseb z motnjami v duševnem razvoju in njihovi 
spremljevalci, med katerimi je tudi Brigita Vilar. / Foto: Tina Dokl

Maja Beden z veseljem pomaga pri gospodinjskih  
opravilih. Obešanja perila se je lotila s prostovoljcem 
Stefanom Paciottijem. / Foto: Tina Dokl

Irena Jazbar se ves čas našega skoraj dveurnega obiska ni 
pustila motiti pri izdelovanju risbe za bolnega kmeta (desno 
spremljevalka Mateja Tomšič de Zarate). / Foto: Tina Dokl
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Slovenci v zamejstvu (412)

Peter piše po slovensko
Sredi junija je prejela direk-

torica in odgovorna urednica 
Gorenjskega glasa razgledni-
ci s pozdravi iz bolnice Fran-
ja v bližini Novakov nad Cer-
knim. Takšen pozdrav ne bi 
bil nič posebnega, če ga ne 
bi napisal upokojeni strojnik 
in prodajalec Peter Aigner iz 
Möllbrücka v bližini Špitala 
ob Dravi na Koroškem. Peter, 
ki pred tem poznal le par slo-
venskih besed, se je leta 2010 
vključil v naš čezmejni pro-
jekt Sosed/Nachbar na način, 
ki bi moral imeti še več pos-
nemovalcev. Zaradi prepriča-
nja, da moraš znati sosedov 
jezik, če ga želiš spoznati, se je 
odločil za uk slovenščine. Slo-
venščina ga je privlačila tudi 
zato, ker je želel sam zvede-
ti več o Sloveniji in njeni zgo-
dovini, za katero se sicer rad 
zanima, saj so domače, koro-
ške informacije zelo skope in 
tudi nepopolne. Na slovenski 

strani je našel sebi enakega, 
ki bi se rad naučil nemščine. 
To je bil prav tako upokojenec 
Janez Zupan iz Kranja. Zače-
la sta si dopisovati, se pogo-
varjati, kar jima omogočajo 
sodobna tehnična pomagala, 
in se obiskovati. Po štirih letih 
sta soseda postala tudi prija-
telja, med katerima ni več 
jezikovnih ovir. Te so v štirih 
letih bile, pri njihovem pre-
magovanju pa jima je poma-
gala Helena Kalan, ki je bila 
v projektu zadolžena za jezi-
kovno plat. Peter Aigner se 

je na razglednici tudi zahva-
lil za organizacijo projekta 
Sosed/Nachbar, v katerem 
se ni naučil le slovenščine, 
ampak je dobil v Kranju tudi 
prijatelja. Ta, Janez Zupan, 
mi je povedal, da s Petrom to 
resnično sta. Letos ga še naj-
manj enkrat pričakuje v Kra-
nju, predvsem pa se še naprej 
prizadevno učita jezika sose-
dnjih držav. 

Peter Aigner ni koroški Slo-
venec, vendar ve, kako težko 
ohranjajo Slovenci na Koroš-
kem svoj jezik in kulturo. Na 

srečo je v zadnjem času ved-
no več Petru podobnih nem-
ško govorečih Korošcev, ki 
to vedo in tudi javno pove-
do. Največ skrbi za ohranitev 
in uk slovenščine na Koro-
škem pa pade na pleča dru-
žin, šol in organizacij Sloven-
cev na Koroškem. Krščan-
ska kulturna zveza organizi-
ra že nad dvajset let Jezikov-
ne počitnice v sodelovanju z 
osnovno šolo Grm Novo mes-
to. Koroški udeleženci prebi-
vajo pri slovenskih družinah. 

Zaradi tega so stkale Jezikov-
ne počitnice številne prijatelj-
ske vezi med otroki in njiho-
vimi družinami, kar je »doda-
na vrednost« takšnega izo-
braževanja. Letošnjih počit-
nic, ki so bile končane prete-
kli teden, se je udeležilo dvaj-
set otrok. Slovenska prosvet-
na zveza pa bo danes sklenila 
Aktivne in ustvarjalne počit-
nice v Nerezinah na otoku 
Lošinj na Hrvaškem. Letoš-
njih počitnic se udeležuje 44 
koroških otrok.

Slovensko besedilo, ki ga je popolnoma sam na razglednico 
napisal Peter Aigner.

Tokrat napovedujem dve koroški prireditvi (bralci 
rubrike mi svetujejo, naj jih napovem čim več), na 
katerih bodo organizatorji veseli obiska iz Slovenije. 
V nedeljo, 20. julija, ob 10. uri se bo z mašo v korški 
cerkvi začelo tradicionalno Žegnanje v Kortah nad 
Železno Kaplo. Kdor je bil enkrat tam, se bo zanesljivo 
še vrnil. Prihodnjo nedeljo, 27. julija, pa se bo v 
Svečah/Suetschach v Rožu začel 33. Slikarski teden.

Jože Košnjek

med sosedi

Mateja Rant

Kršili pravico do varstva 
premoženja

Sodišče v Strasbourgu je 
v sredo razsodilo glede tož-
be treh v Nemčiji živečih var-
čevalcev iz Bosne in Herce-
govine (BiH), ki so Slove-
nijo, Hrvaško, Srbijo, BiH 
in Makedonijo tožili zara-
di nezmožnosti dviga svojih 
deviznih prihrankov v nek-
danji podružnici Ljubljan-
ske banke v Sarajevu in pod-
ružnici beograjske Invest-
banke v Tuzli. V sodbi, ki je 
dokončna, so razsodili, da 
sta Slovenija in Srbija tožni-
kom kršili pravico do vars-
tva premoženja in učinkovi-
tega pravnega sredstva. Obe-
ma državama so tudi naloži-
li, da morata v letu dni naj-
ti sistemsko rešitev za izpla-
čilo vseh varčevalcev. Varče-
valce z vlogami do okoli pet-
sto evrov morata izplačati 
takoj, ostale pa v petih letih 
v desetih polletnih obrokih 
preko slovenskih bank.

Medtem ko so v Saraje-
vu in Zagrebu z razsodbo 
pričakovano zadovoljni, pa 
sta slovenska pravobranilka 
Nataša Pintar Gosenca, ki 
je na sodišču v Strasbourgu 

zastopala Slovenijo, in viso-
ka predstavnica za nasleds-
tvo Ana Polak Petrič sodbo 
označili za veliko razočara-
nje. Sodišče po njunem ni 
upoštevalo dejstva, da gre za 
vprašanje nasledstva. Razen 
tega, je opozorila Nataša 
Pintar Gosenca, sodišče ni 
upoštevalo argumenta Slo-
venije, da je treba vprašan-
je starih deviznih vlog reše-
vati po načelu teritorialnosti. 
Slovenija je po njenih bese-
dah po osamosvojitvi dosle-
dno poplačala vse devizne 
varčevalce, ki so imeli vloge 
na teritoriju Republike Slo-
venije. Ta sodba pa ji nalaga, 
da mora poplačati tudi var-
čevalce na ozemlju drugih 
držav naslednic. 

Upnike naj bi oškodovali 
za več milijonov evrov

Preiskovalci Nacionalnega 
preiskovalnega urada (NPU) 
pa so v sredo opravili hišne 
preiskave zaradi suma stori-
tve več kaznivih dejanj oško-
dovanja upnikov družbe s 
sedežem na Vrhniki. Preis-
kave so potekale na območju 
ljubljanske, murskosoboške 
in kranjske policijske upra-
ve. Upniki naj bi bili oško-
dovani v višini 5,9 milijona 

evrov, storitve kaznivega 
dejanja pa so osumili sedem 
oseb. Kot so sporočili iz naci-
onalnega preiskovalnega 
urada, so v postopku zbi-
ranja obvestil ugotovili, da 
je matična družba januarja 
2008 ustanovila štiri hčerin-
ske družbe. »S tem je nastala 
skupina družb, med kateri-
mi je njihov posredni lastnik 
kmalu po njihovi ustanovit-
vi s prenosi osnovnih sred-
stev in zalog ter finančnimi 
malverzacijami pričel načr-
tno izčrpavanje družb z izo-
gibanjem plačilu zakonsko 
določenih dajatev in poplačil 
upnikov, kar je kasneje izpe-
ljal skupaj s še stimi soosum-
ljenimi.« Glavni osumljeni 
naj bi bil po neuradnih infor-
macijah podjetnik Igor Lah, 
ki je po ugotovitvah NPU 
obvladoval celotno poslovan-
je družb iz obravnavane sku-
pine. »Vse poslovne določit-
ve je sprejemal prav on,« je 
poudaril direktor NPU Dar-
ko Majhenič.

V tem tednu je bilo pes-
tro tudi povolilno dogajan-
je. Prvič po volitvah sta se 
na neformalnem srečan-
ju sestala predsednik drža-
ve Borut Pahor in najverje-
tnejši mandatar Miro Cerar. 
Med drugim sta se odzvala 

na trditve stranke SDS, da 
volitve niso legitimne. Pou-
darila sta, da so bile volitve 
izvedene legalno in so legiti-
mne. Želita se, da bi čim prej 
prišlo do oblikovanja stabil-
ne vlade. Predsednik Pahor 
naj bi tako v enem tednu po 
ustanovni seji državnega 
zbora, ki bo predvidoma 1. 
avgusta, opravil posvetovan-
ja z vodji poslanskih skupin 
glede predloga za mandatar-
ja. Nova vlada bi po Cerar-
jevih besedah lahko v celo-
ti nastopila funkcijo v drugi 
polovici septembra. 

Nova spletna goljufija

Policisti pa so v zadnjem 
času prejeli več prijav o vdo-
rih v elektronske predale, iz 
katerih nato prihajajo nena-
vadna elektronska sporoči-
la z naslovom »Na pomoč, 
ukradli so mi prtljago!«. Z 
njimi se prejemnike teh spo-
ročil prosi za nujno nakazi-
lo denarja, ker se je določe-
na oseba v tujini znašla v 
težavah zaradi tatvine prtlja-
ge in dokumentov. Kot opo-
zarjajo na policiji, gre za laž-
no obvestilo, zato naj preje-
mniki ne upoštevajo navo-
dil iz prejetega elektronske-
ga sporočila. 

Slovenija mora poplačati 
devizne varčevalce
V tem tednu je močno odmevala sodba Evropskega sodišča za človekove pravice glede starih deviznih 
vlog v Ljubljanski banki in Investbanki, v kateri je razsodilo proti Sloveniji in Srbiji.

S sodbo Evropskega sodišča za človekove pravice bo 
morala Slovenija poplačati devizne varčevalce. / Foto: Tina Dokl

Z načrtnim izčrpavanjem hčerinskih družb so za več milijonov 
evrov odškodovali upnike vrhniške družbe. / Foto: T. K. 

Prvič po volitvah sta se srečala predsednik države Borut 
Pahor in najverjetnejši novi mandatar Miro Cerar. / Foto. T. K.
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Miha Naglič

»Kajti bolan človek sem, 
pravzaprav zelo resno bolan. 
Bolezen, ki me je popadla, 
pa je neozdravljiva in tudi v 
naših krajih prav zanesljivo 
precej pogostejša, kot si mis-
limo, vendar se je večina lju-
di skoraj ne zaveda, čeprav 
proti njenim napadom še 
nihče ni odkril zanesljivega 
zdravila. Imenuje se tropska 
melanholija ali melalcoholi-
ca tropica, po latinsko. Sicer 
niti ne vem povsem natanč-
no, kdaj in kje se je ta zahrb-
tni bacil zalezel vame in me 
pričel nekako izločati iz nor-
malnega življenja, vendar je 
očitno, da je od takrat minilo 
že precej časa, morda celo tri 
desetletja ali več, mesto oku-
žbe pa bi bržčas morali iska-
ti kar v tisti moji Škofji Loki. 

Prvi napadi so bili mili, lah-
ko bi rekel skoraj neopazni, 
saj se jih v začetku nisem niti 
zavedal, kasneje so izbru-
hi postajali vse pogostejši 
in okrutnejši, zadnje čase 
pa me že kar dobro stresajo 
in preganjajo, zdaj v bujne 
pragozdove Indije, drugič 
v ostro skalovje Hunze pod 
vrhovi Karakorum Himala-
je, med strme vulkane Sred-
nje Amerike, včasih pa le na 
prašni Trg sultana Ahme-
da v Carigrad ali na želez-
niško postajo v Ilirsko Bis-
trico. Pričelo se je z nekak-
šno mehko, a prijetno žalos-
tjo, prek katere se mi je ta 
bolezen vtihotapila v dušo, 
pograbila pa me je, ko še 
nisem hodil v osnovno šolo. 
Jesen je bila in sivo nebo je 
viselo nizko nad temnimi, z 
blazinicami maha poraslimi 

strehami starih mestnih hiš. 
Poslednji listki so že odpad-
li z vej, nekateri so kot gni-
le cunje samotarsko pole-
žavali pod drevesi, drugi pa 
se, vdani v usodo, prepušča-
li reki, da jih je leno odnaša-
la nekam dol proti Ljubljani. 
Pa po snegu je dišalo.«

Rojaka Blaža Ogorev-
ca (1951) sem imel čast spo-
znati že, ko sva krajši čas sku-
paj študirala. Enkrat, ko sva 
zdravila sindrom tropske 
melanholije v enem od izbra-
nih terapevtskih lokalov, mi 
je (kot uredniku Žirovskega 
občasnika) predlagal nasled-
njo možnost: da bi se usedel 
na avtobus, ki pelje iz Škofje 

Loke v Žiri, in se spotoma 
ustavljal na vseh postajah, 
ob katerih so gostilne; kar bi 
doživel, bi opisal v enem od 
svojih potopisov. Ko sem zad-
njič na morju končno prebral 
izbor iz njih v pričujoči knji-
gi, mi je bilo žal, da ni nastal 
še predlagani. Tako dobro se 
namreč berejo. Veliko jih je 
bilo v Mladini, a kljub temu 
nisem vedel, da je Blaž, zave-
zan Škofji Loki, prepotoval 
tako veliko sveta. In v svojih 
potopisih ustvaril poseben 
slog, ki ga je neznana bral-
ka poimenovala »nagravžni 
realizem«. Nekateri prizori 
so res nagravžni, a naslikal 
jih je mojster.

Nove knjige (234)

Tropska melanholija

Blaž Ogorevc, Tropska melanholija, eBesede, Ljubljana, 
2013, 204 strani, 17,90 evra, www.ebesede.si

Miha Naglič

Kristus Odrešenik  
le gledal

Jezus Kristus je po mojem 
finale le gledal, sinu božje-
mu se ne bi spodobilo nepo-
sredno vmešavati se v tako 
zemeljsko igro, kot je nogo-
met. Njegova namestnika 
na zemlji pa bi znala pod-
leči taki skušnjavi. Papež 
Frančišek je (bil) kot pravi 
Argentinec goreč nogomet-
ni navijač, bil je član argen-
tinskega kluba San Loren-
zo. Janez Pavel II. je bil čast-
ni član Barcelone, Benedikt 
XVI. pa je, ko je bil še mün-
chenski nadškof, navijal za 
Bayern. Frančišek kot zase-
bnik gotovo še vedno navi-
ja za »svoje«, a kot papež je 
že pred prvenstvom tvitnil: 
»Čeprav drži, da bo na kon-
cu svetovnega prvenstva le 
ena ekipa dvignila pokal za 
zmagovalca, bomo zmago-
valci vsi, če se bomo naučili, 
da nas šport uči krepiti vezi, 
ki nas združujejo.« Zmaga-
la je nemška ekipa, Argen-
tinci pa se po tekmi očit-
no niso mogli sprijazniti s 
porazom. Veliki Messi se je 
obnašal kot užaljeni pagla-
vec, ki ne dobi pričakovane 
igrače, čeprav je dobil srebr-
no medaljo in pokal za naj-
boljšega igralca prvenstva. 
Za takega ga je že pred fina-
lom označil tudi kontrover-
zni portugalski trener Jose 

Mourinho: »Mislim, da je 
Messi fantastičen igralec. Ni 
mu treba osvojiti SP-ja, da to 
potrdi. Zaznamoval je zad-
nje desetletje, a ni najboljši 
vseh časov.« Mourinho, ki 
zdaj trenira Chelsea, je izja-
vil tudi: »Mislim, da je Ro-
bben najboljši igralec tega 
prvenstva. Od prve do zadnje 
tekme je igral na visoki rav-
ni, brez padcev, sami vzpo-
ni. Mislim, da je Pogba naj-
boljši mladi igralec prvens-
tva. Igral je odlično, čeprav 
se njegova reprezentanca 
ni uvrstila med štiri. Doka-
zal je, da bo eden ključnih 
na naslednjem SP-ju. Naj-
boljši vratar? Če bo približ-
no tako dober v finalu, kot je 
do zdaj, je to Neuer.« Slednji 
seveda ni razočaral. Mourin-
ho sklene: »Reprezentance, 
kot so Španija, Anglija, Ita-
lija in Portugalska, so razo-
čarale, a vseeno je za nami 
odlično svetovno prvenstvo. 
Kostarika, Kolumbija, ZDA 
in Alžirija so presenetile in 
so zaslužne za fantastično 
prvenstvo.«

Frančiškova ekipa za mir

Nekdanji argentinski 
nogometaš Javier Zanet-
ti pripravlja na željo papeža 
Frančiška zvezdniško nogo-
metno tekmo za mir. Tekma 
bo 1. septembra na olimpij-
skem stadionu v Rimu, ude-
ležili naj bi se je sami zvez-
dniki, omenjajo se Roberto 

Baggio, Zinedine Zidane, 
Lionel Messi, Francesco Tot-
ti, Gianluigi Buffon, s klopi 
naj bi jih spremljal tudi zgo-
raj navedeni Jose Mourin-
ho kot nekdanji igralec. Zai-
gral naj bi tudi Zanetti sam, 
zdaj podpredsednik milan-
skega Interja, ki je o pome-
nu tekme izjavil. »Koliko 
vrednot lahko predstavimo 
na tako enostaven način, po 
zaslugi igre z žogo; 1. sep-
tembra želimo na tekmi v 
Rimu združiti nogometa-
še vseh ver, simbolično želi-
mo pokazati, da je mogoče 
zgraditi svet miru, ki temel-
ji na dialogu, medsebojnem 
spoštovanju, tudi do tistih, 
ki mislijo drugače kot jaz, a 
kljub temu niso moji sovra-
žniki. Cilj je z nogometom 
spodbuditi zdrave vredno-
te.« Bog daj!

»Bond. James Bond.«

Bi znali navesti nekaj naj-
bolj »udarnih« in legendar-
nih izjav, ki so zaznamova-
le človeško početje? Veliko 
je bilo izrečenih v filmih, 
obstaja seznam sto najbo-
ljših filmskih stavkov zad-
njih sto let. Navedimo jih 
le deset, top ten. 1. »Veni, 
vidi, vici. (Prišel, videl, zma-
gal.)« – Izjavil Julij Cezar, 
47 let pred Kristusom, ko 
je po zelo kratki borbi zadu-
šil upor v Pontu. 2. »Whats  
up doc? (Kaj dogaja, doh-
tar?)« – Zajček Dolgoušček 

(Bugs Bunny) v istoimen-
ski risanki, 1949. 3. »Bond. 
James Bond.« – Sean Con-
nery kot prvi JB v filmu Dr. 
No, 1962 – in za njim vsi JB. 
4. »A si ti tud notr  padu?« – 
Petrček v slovenskem filmu 
Ne joči, Peter, 1964. 5. »To 
je majhen korak za človeka, 
a velik za človeštvo.« – Neil 
Armstrong, prvi človek na 
Luni, 20. 7. 1969. 6. »I tata 
bi sine. (Tudi oče bi, sin.)« – 
Oče sinu v filmu Ko to tamo 
peva (1980), v prizoru, ko 
druščina na skrivaj opazu-
je par, ki seksa sredi goz-
da. Iz tega filma je tudi sta-
vek: »Vozi, Miško.« 7. »E.T. 
phone home. (E. T. telefoni-
ral domov.)« - Vesoljček v fil-
mu E. T., 1982, tako je izra-
zil željo telefonirati domov. 
8. »I ll be back. / Hasta la 
vista baby. (Vrnil se bom. 
/ Nasvidenje.)« – Arnold 
Schwarzenegger kot Termi-
nator, 1984. 9. »Moja mama 
je vedno govorila: Življenje 
je kot škatla čokoladnih bon-
bonov – nikoli ne veš, kaj boš 
dobil.« – Tom Hanks v fil-
mu Forrest Gump (1994). 
In še ena: »Run Forrest, 
run! (Teci, Forrest, teci!)« 
10. »What happens in Vegas 
stays in Vegas. (Kar se zgo-
di v Vegasu, ostane v Vega-
su.)« – Oglaševalski slo-
gan Las Vegasa. Prvotnej-
ša različica te izjave se glasi: 
»Kar se zgodi na potovanju, 
ostane na potovanju.« (Vir: 
www.siol.net)

Za koga sta navijala papeža?
Za koga sta na nedeljskem finalu navijala papeža? Frančišek za svoje rojake Argentince? Zaslužni papež 
Benedikt pa za »svoje« Nemce? In Kristus Odrešenik, čigar kip kraljuje nad Riom in Maracano?

Kristus Odrešenik, ki kraljuje nad Riom. Za koga je navijal? 

Daniel Craig kot James Bond v filmu Skyfall, 2012

Javier Zanetti (levo) in Cristiano Ronaldo med prijateljsko 
tekmo, 9. februarja 2011 / Foto: Wikipedija
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Igor Kavčič

Risarji stripov zagotovo do-
bro vedo, kaj, kako in kdaj je 
treba »posaditi«, predvsem pa 
koliko časa morajo rasti, da 
so sadovi že pomladi skupaj 
s češnjami na voljo v gledan-
je in branje. Iztok Sitar, eden 
izmed najbolj prepoznavnih 
slovenskih avtorjev stripa, je 
svoj zadnji stripovski album 
»gojil« kar nekaj let. Konec 
maja je namreč predstavil 
svojega šestnajstega samo-
stojnega z naslovom Čuda-
ki ljubijo drugače in podna-
slovom Ljubezenske zgodba 
iz Poljanske doline. Gre za 
omnibus desetih nekonven-
cionalnih stripovskih ljube-
zenskih zgodb, ki so se Sitar-
ju zapisovale in izrisovale v 
njegovi rodni Poljanski doli-
ni. Avtor, ki se v zadnjih letih 
v svojih stripih posveča pred-
vsem družbeno aktualnim 
in socialnim temam, se je 
torej lotil nekoliko drugačnih 
pogledov na ljubezen, ki pa se 
vam bodo po kratkočasnem 
branju zdeli zelo znani. Kot 
da ste že nekje slišali o tem  

Iztoka boste po njego-
vi strip pasici Jaka Pokora 
prepoznali tudi zvesti bralci 
Gorenjskega glasa, saj je ta 
iznajdljivi in navihani mla-
denič lani dopolnil polnih 
dvajset let. Prav toliko časa 
je Iztok Sitar tudi naš redni 
zunanji sodelavec.  

Zakaj čudaki, saj zgodbe iz 
tvojega novega strip albuma 
na trenutke delujejo dokaj 
znano? 

»Tako rekoč vsaka od deset-
ih zgodb je povezana s Polja-
nami. Te so vendarle dokaj 
konservativno in tradicional-
no okolje, kjer šteje in je »nor-
malna« predvsem zveza med 
moškim in žensko. Jaz pa v 
knjigi opisujem tudi drugačne 
ljubezenske zveze, med mlaj-
šo žensko in starejšim moš-
kim, med istospolnima part-
nerjema, homoseksualnost  
in podobno  V zgodbah se na 
začetku najprej vrnem v mla-
dost glavnega lika in običajno 
začnem z besedami: čuden je 
bil že kot otrok. Vsi moji juna-
ki so nekoliko drugačni in 
izstopajo iz povprečja.« 

Kot Mozart ?
»S tem, da je bil on čude-

žen, ne čuden.«

Drži. Naj nadaljujem pri pre-
poznavanju, Poljane so neke 
vrste epicenter vseh vaših 
zgodb, so te pri snovanju stri-
pa vodile tudi lastne izkušnje?

»Različni avtorji v svojih 
delih pogosto uporabljajo 

tudi avtobiografske elemen-
te, lastne izkušnje, izkušnje 
svojih bližnjih, prijateljev, 
znancev in tudi jaz sem jih. 
Večkrat se v zgodbah pojavi 
Fiesa, kamor vsi moji juna-
ki hodijo na morje. Tudi jaz 
sem nekoč. Za nekatere zgo-
dbe sem uporabil besedilne 
predloge slovenskih piscev, 
kot sta Vinko Möderndorfer, 
Boris Pintar, vključil sem tudi 
Ivana Tavčarja in uporabil 
motiv iz Cvetja v jeseni. Pra-
vzaprav sem celoten album 
»presadil« v poljansko oko-
lje, čeprav se nekateri prota-
gonisti zgolj rodijo v Polja-
nah in gredo potem v šole v 
Ljubljano. Posebno veselje 
mi je bilo vse mlade punce 
poslat na Škofijsko gimnazi-
jo. Kar nekaj deklet iz doline 
se vsako leto šola na tej gim-
naziji. Ena izmed zgodb se 
dogaja tudi na Metelkovi, ki 
jo dobro poznam « 

Nekatere zgodbe so zelo kon-
kretne, kot recimo Jesenska 
sonata, ko se dekle odloči, da 
bo kaj zaslužilo s svojim last-
nim telesom.

»Stripi so bili v zadnjih 
letih objavljeni tudi v revi-
ji Mladina, prav Jesensko 
sonato pa so zavrnili, ker naj 
bi bila preveč pornografska. 
Sam se s tem ne bi strinjal. 
Gre za socialno zgodbo, kako 
se punce kljub strogi krščan-
ski vzgoji ali pa prav zara-
di tega in potem še iz gole-
ga preživetja vržejo v prosti-
tucijo. Podobno se je zgodilo 
na največjem festivalu stripa 

na področju bivše Jugoslavije 
v Beogradu. K meni je prišel 
predsednik žirije in dejal, da 
sem za strip dobil prvo nagra-
do grand prix in tisoč evrov. 
A so ga žal morali diskvali-
ficirati zaradi pornografije, 
menda se je direktor festiva-
la potem, ko je prebral strip, 
premislil. Je pa bila ta zgod-
ba po izboru likovnih kritikov 
izbrana za razstavo na temo 
umetnost in pornografija v 
Velenju.«

Ampak, če pomislim na tvo-
ja zgodnejša stripa Sperma in 

kri (1990) in Ženska, ki se lju-
bi z mačkom (1998), je tokra-
tni strip razen zgodbe prav 
nedolžen 

»Risba je zelo zakamu-
flirana, spolnost je zgolj 
nakazana, nikjer eksplicit-
no predstavljena, razen dojk 
so spolni organi zakriti  
Kaže, da postajamo vse bolj 
konservativni. Saj veš, kako 
je pesnil Prešeren: Kdor jih 
bere, vsak drugače moje pes-
mi sodi. Eden hvali in spet 
drugi vpije »fej te bodi«, 
razuzdanim bodo moje pes-
mi prenedolžne, al tercijalke 
poreko, da jih je vdihnil zlo-
di ««

Kako so reagirali Poljanci?
»Po mojem stripa še ne po-

znajo dovolj. Kupili ga bodo 
lahko na razstavi, ki jo bom 
septembra imel v Kulturnem 
centru Slikarjev Šubic. Kot 
rečeno, nekatere zgodbe so 
prav poljanske in se dotika-
jo ljudi, ki jih poznam, in bi 
se lahko kdo tudi sam prepo-
znal v njih. Sicer pa je v Pol-
janah podobno kot povsod, 
imaš leve in desne. Ko sko-
zi okno pogledam na drugo 
stran glavne ceste, vidim pol-
jansko cerkev, desno spodaj 
na trgovini pa Šubičev moza-
ik Poljanska vstaja. Vse ima-
mo. Zato se v stripu nisem 

ukvarjal s politiko, temveč z 
družbo kot tako.«

Prejšnji mesec si gostoval v 
Bruslju kot eden od sloven-
skih razstavljavcev v okvi-
ru Razstave jugoslovanske-
ga stripa v Belgijskem cen-
tru stripa, ki velja za najemi-
nentnejši muzej in razstaviš-
če stripa v Evropi 

»Najprej so želeli pripraviti 
ob 100-letnici 1. svetovne voj-
ne razstavo jugoslovanskega 
stripa na to temo. Ker je takih 
stripov premalo, so se odlo-
čili za razstavo del petdeset do 
šestdeset najbolj eminentnih 
avtorjev stripa s področja bivše 
Jugoslavije z naslovom Sto let 
na Balkanu. Jedro razstave je 
iz zbirke Mladena Novakovi-
ća, ki ima v lasti več deset tisoč 
originalov iz vsega sveta. Širši 
izbor slovenskih avtorjev sem 
pripravil jaz, kustos Štefan 
Simončič pa je potem izbral 
pet avtorjev: Mikija Mustra in 
Kostjo Gatnika ter nas iz tretje 
generacije stripovskih avtor-
jev: Tomaža Lavriča, Zora-
na Smiljanića in mene. Sku-
paj še s petimi avtorji so naše 
stripovske table na ogled tudi 
v prostorih Slovenskega vele-
poslaništva v Bruslju.« 

Kakšna je danes »stripovska« 
v Sloveniji? Se da preživeti z 
risanjem stripov? 

»Sam sem že od majhne-
ga risal stripe in sem vedel, 
da bom to počel tudi, ko bom 
odrasel. Kakih dvajset, petin-
dvajset let nazaj je bilo to delo 
dobro plačano. Sam sem leta 
1992 pustil službo in šel na 
svoje. Objavljal sem v več časo-
pisih in še vedno objavljam v 
Gorenjskem glasu. Marsika-
teri časopis je v zadnjih letih 

strip umaknil iz svojih strani. 
Postali smo nekakšen ne bodi 
ga treba. Ostale so še politič-
ne karikature, sem in tja pa 
se pojavljajo licenčni ameriš-
ki stripi, ki so poceni. Imam 
status samostojnega delavca 
v kulturi, poleg stripov rišem 
knjižne ilustracije, za učbeni-
ke in podobno. Še največ za 
Založbo Modrijan, ki jo vodi 
naš rojak Branimir Nešović, 
ki je v meni tudi prepoznal 
kvaliteto. Kaj naj rečem, neka-
ko se preživim.« 

Kako bi opredelil povprečne-
ga slovenskega kupca in bral-
ca stripov?

»Večinoma so to ljudje 
srednjih let, ki imajo dovolj 
denarja, da si lahko privošči-
jo nakup stripov. Še vedno je 
strip predvsem domena moš-
kih, tako bralcev kot nas, avtor-
jev. Ženske so se bolj uvelja-
vile kot ilustratorke. Manj po 
takem čtivu posegajo otroci in 
mladina. Včasih so nas učite-
lji kregali, če smo pod klopjo 
v šoli skrivali stripe, danes jih 
spodbujajo k branju, da ne bi 
»viseli« na računalniških igri-
cah. Je pa strip neka nostalgi-
ja in spoznanje, da imaš v sebi 
še vedno nekaj otroka, da rad 
gledaš pisane slikice. Tudi za 
nas, avtorje, pravijo, da nismo 
nikoli do konca odrasli.«

Kaj imaš trenutno na risarski 
mizi?

»Ko bom prišel s slikarske 
kolonije v Izlakah, bom nada-
ljeval delo na stripu o bosan-
skih beguncih v Sloveniji. Poz-
nam nekaj zanimivih zgodb, 
ko so pred leti otroci iz begun-
skega centra v Škofji Loki obi-
skovali slovenske šole. Nekaj 
jih je bilo tudi v Poljanah.«

Strip o drugačnih ljubeznih
Ko je kot otrok požiral stripe, je vedel, da jih bo, ko odraste, tudi sam risal. Risanje stripov je njegov poklic in užitek hkrati že okroglega četrt stoletja. Njegov 
najnovejši strip ima naslov Čudaki ljubijo drugače. Mar res?

Iztok Sitar v domačem delovnem okolju med šeleshamerji, svinčniki, tuši, vodenkami, čopiči … /foto: Igor Kavčič

Scena v zgodbi Prvega ne pozabiš nikoli iz najnovejšega 
Sitarjevega stripovskega albuma Čudaki ljubijo drugače

»Sicer pa je v Poljanah 
podobno kot povsod, 
imaš leve in desne. Ko 
skozi okno pogledam na 
drugo stran glavne ceste, 
vidim poljansko cerkev, 
desno spodaj na trgovini 
pa Šubičev mozaik 
Poljanska vstaja. Vse 
imamo.«
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Boris Stančič

Začelo se je v rosnih letih, 
ko je kot mala Tadeja pela 
s svojo babico ... Po petju v 
cerkvenem zboru je odšla po 
svoje ... Ko je pri štirinajst-
ih letih prvič slišala Fantoma 
iz opere, se je aktivno zače-
la ukvarjati s petjem, uči-
la pa se je sama. Zaželela si 
je peti še bolje in v Glasbeni 
šoli Tržič opravila avdicijo. 
Sprejel jo je Marcos Bajuk, 
tamkajšnji učitelj. Njen pra-
ded je bil skladatelj  Drago 
Šajnovič: “Zato mi korenine 
govorijo, da imamo v druži-
ni gene za glasbo. To člove-
ka žene naprej.”

Odkritje opernega petja so 
pri Tadeji spremljali sami 
šoki. Ko so jo v družini sli-
šali peti, so jokali. Dandanes 
misli, da je treba opozoriti 
nase tudi pri direktorjih in 
upraviteljih kulturnih obje-
ktov. Nadalje pa ni do bro 
pozabiti na nastope na lju-
dem pomembnih dogodkih 

in priložnostih, kjer ved-
no znova opozarjaš na svoj 
obstoj.

Osredotočimo se na bese-
do nastop. Na Slovenija ima 
talent Tadeja sicer ni priš-
la naprej, vendar to pripi-
suje tudi tremi. “Kdor tre-
me nima, ta ni pevec,” 
nam odvrne Tadeja. “Tre-
ma te prepriča v svoje pe tje 
in ti daje vedeti, da te skr-
bi. Nadaljnji razplet dogod-
kov je le še izjemno dožive-
tje.” Tadeja je mnenja, da je 
glasba sredstvo prave psihič-
ne transformacije, popolne-
ga spreminjanja iz mladca v 
odraslega, iz dekleta v zrelo 
žensko, iz fanta v moškega. 

“Operno petje ni lahko,” 
nadaljuje Tadeja. “Operni 
pevci so kakor atleti. Upo-
rabljaš vse pevske mišice, 
možgane idr. Za eno pesem 
se lahko pripravljaš tudi 
en mesec.” Dobrih pevcev 
je vedno več, zato se je tre-
ba nenehno nadgrajevati. 
Možnost ni nujno talent, res 

pa je, da ni toliko iskalcev 
talentov. Tadeja ima trenu-
tno lažji, dinamičen in tudi 
k okraskom v obliki npr. tre-
mola usmerjen koloraturni 
sopran. Naslednja stopnja 
razvoja je dramatični sop-
ran, ki v zrelih letih gradi še 
na izražanju, moči in priso-
tnosti. To zasledimo npr. v 
Verdijevih operah.  

Evropski tip pevskih šol 
Tadeja opisuje skozi zah-
tevne avdicije, polne ritmi-
čnih in melodičnih vaj, ter 
skozi študij, poln aktivnos-
ti in trdega dela. V teh šolah 
vsako zaznano izboljšan-
je pevcu omogoča pridobi-
vanje več odrskih izkušenj. 
Ozaveščenost do drugih 
kultur in visoka samodisci-
plina sta le dve od mnogih 
pomembnih svojstev pevca 
v nastajanju. 

Močna ljubezen do glas-
be po njenem odtehta teža-
vnost glasbenega žanra, kot 
je opera. Naj nam bo pet-
je ljubezen na prvi sluh, na 

prvo noto. To nam daje pra-
vico do petja, ki če preraste 
v znanje in ga tudi preraš-
ča, lahko od vedno želene 
dosežene točke naprej nad-
grajuje človeka v umetnost. 
Za nameček ima Tadeja še 
posebno rada baročna dela, 
npr. od Scarlattija in Vival-
dija, kjer strukture napo-
vedujejo zanimive zaple-
te, njej pa začrtujejo želeno 
izobraževalno pot. 

Tadejina življenjska žel-
ja je priti v dunajsko oper-
no hišo. Če bo želja močna, 
bo tudi uresničena. “Vem, 
da moj čas še ni prišel,” se 
nasmehne. Trenutno jo žuli 
želja po boljši prihodnos-
ti, uresničeni skozi uspe-
šen vpis na glasbeno akade-
mijo in na koncu tudi sid-
ranje v glasbeno industrijo. 
Ne glede na dolgoročno pot 
pa jo stara želja po udeležbi 
na npr. X Factorju in podo-
bnih glasbenih prireditvah 
še vedno mika, ker mali odri 
dajejo veliko.

Naj ji gre vse kakor po notah
Tadeja Kostov, mlada, obetavna in javno nastopajoča v okviru glasbenih šol in kulturnih domov na Gorenjskem, cilja na okušanje opernega sveta  
tudi v očeh tujine in v slogu nji ljube baročne glasbe.

Tadeja Kostov

Danica Zavrl Žlebir

Zbornik je napisal Slav-
ko Brinovec, sicer geograf 
in dolgoletni profesor na 
kranjski gimnaziji, peda-
goški akademiji in filozof-
ski fakulteti, ki dolga deset-
letja deluje tudi v vaterpolu 
in slovenskem športu. Znan 
je predvsem kot avtor zem-
ljepisnih učbenikov, delov-
nih zvezkov in priročnikov. 
Zbornik Razvoj vaterpola v 
samostojni Sloveniji, ki je 
plod večletnih raziskovanj 
in analiz, pa je nastal tudi 
zato, da bi se oddolžili vsem, 
ki so sodelovali pri razvoju 
tega športa, pri doseganju 
rezultatov ter vodenju druš-
tev in zveze.

»Ocenjujemo, da je v tem 
času v vaterpolu sodelovalo 
več kot pet tisoč ljudi,« pove 
Slavko Brinovec, ki je v minu-
lih šestih letih za nastajajo-
či zbornik brskal po različ-
nih virih, da bi našel podat-
ke o tem športu. »Že ko sem 
iskal podatke ob 60-letnici 
kranjskega vaterpola, sem 
videl, da so se mnogi izgubi-
li. Ocenil sem, da enako velja 
za vso Slovenijo. In res, vater-
polska zveza je bila brez arhi-
va, še tisto malo, kar je bilo, 

je zaradi malomarnosti uni-
čil požar. Tako sem začel sis-
tematično zbirati rezultate in 
druge podatke kar po arhivih 
časopisnih hiš, v knjižnicah, 
iskal po biltenih, poročilih, 
zapisnikih  S tem sem želel 
zapolniti vrzel, ki zeva v tem 
športu. Zbornik, namenjen 
celovitemu pregledu sloven-
skega vaterpola, je popolna 
analiza dejavnosti vaterpol-
ske zveze. Take analize nima 
nobena športna panoga v 
Sloveniji za obdobje od osa-
mosvojitve.«

Slovenski vaterpolo je 
doživljal svetle čase: v vseh 
letih v samostojni Sloveniji 
je delovalo 44 klubov, danes 
jih je le še deset. V preteklo-
sti so organizirali celo štiri 
evropska prvenstva, danes 
je tekmovanj vse manj. Slav-
ko Brinovec v zborniku ana-
lizira tudi razloge za sedanje 
slabo stanje te športne pano-
ge pri nas in nakazuje pred-
loge, kako bi spet pospešili 
razvoj tega vodnega športa, 
ki mu je sam zapisal precej-
šen del svojega življenja. Pra-
vi, da je njegova generacija, 
ki je bila zelo predana vater-
polu, še danes po trikrat na 
teden pri bazenu. Vesel bi bil, 
ko bi bile zanj enako zagrete 

mlajše generacije. Prepričan 
je, da bi tudi ljudje, ki so v pre-
teklih desetletjih igrali vater-
polo ali sodelovali v klubih 
in zvezi, lahko pomagali, da 
slovenski vaterpolo ponovno 
»splava«.

Vaterpolo namreč ni vzga-
jal le tekmovalcev, ampak 

tudi ljudi. Številne generaci-
je mladih je odtegnil slabim 
vplivom, šport jim je priv-
zgojil delovne navade, disci-
plino, pripomogel k samoza-
vesti in zrelosti, v klubih so 
se spletla številna prijatelj-
stva. Različne generacije so 
prek tega športa prepotovale 

Evropo in druge kontinente, 
ki jih brez njega najverjetne-
je ne bi spoznali. Še na šte-
vilne druge pozitivne vplive 
vaterpola v zborniku spomni 
njegov avtor, tudi na to, da je 
ime Slovenije ponesel v svet.

Zajeten zbornik (ima kar 
536 strani) je izdal Institut za 

šport pri Fakulteti za šport, 
Slavko Brinovec pa poleg 
ostalih sodelavcev, ki so ga 
pomagali snovati, omenja 
še dva kranjska vaterpolista, 
arhitekta Sandija Murovca, 
ki ga je grafično oblikoval, in 
Darka Torkarja, ki ga je jezi-
kovno pregledal. Posame-
zna poglavja predstavljajo 
slovenski vaterpolo po posa-
meznih letih, slovenske klu-
be, še delujoče klube, držav-
na in pokalna prvenstva ter 
njihov razvoj po letih in kate-
gorijah, mednarodne aktiv-
nosti slovenskih reprezen-
tanc in mednarodni klubski 
program, evropska vaterpol-
ska prvenstva v Sloveniji in 
perspektive tega športa v pri-
hodnosti. 

»Izid zbornika bi lahko 
bil spodbuda klubom, da se 
oddolžijo in dajo priznanja 
vsem tistim, ki so naredili 
veliko za vaterpolo, pa se jih 
do sedaj ni nihče spomnil. 
Izvod zbornika bi pomenil 
zahvalo, čeprav skromno, za 
njihov trud na tem področju. 
Takih ljudi, ki si to zaslužijo, 
pa ni malo,« pravi avtor, ki 
meni, da bi bila štiridesetle-
tnica Vaterpolske zveze Slo-
venije lahko motivacija za 
nadaljnji razvoj.

Ne le tekmovalcev, vzgajal je tudi ljudi
Ravno v letu, ko Vaterpolska zveza Slovenije praznuje štiridesetletnico samostojnosti, je izšel zbornik Razvoj vaterpola v samostojni Sloveniji. Razmere v tem 
športu pa žal niso preveč praznične.

Slavko Brinovec ob kranjskem letnem bazenu z zbornikom o slovenskem vaterpolu /Foto: Tina Dokl
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Damjana Šmid Zadnje čase se večkrat za-
lotim, kako zelo uživam v vlo-
gi mame. Najbrž na to vpliva 
tudi dejstvo, da je vsakdan-
jo rutino zamenjalo počitni-
ško vzdušje. Tako imam več 
časa, da opazujem, kako ras-
tejo moji, vaši, njihovi otro-
ci. Zdi se mi, da otroke pre-
malo samo gledamo. Vzga-
jamo jih tako zelo, da poza-
bimo z njimi živeti in uži-
vati. Ne slišimo jih, ker vso 
energijo usmerimo v to, da bi 
nas otroci poslušali. Vedno 
nekaj pametujemo. Pa smo 
zares tudi pametni? Sem se 
potrudila in samo opazova-
la in poslušala. Izvedela sem 
veliko več, kot sem se nadeja-
la. O tem, kako otroci gledajo 
na proste dni, po čem ocen-
jujejo učitelje, katera glasba 
jim je všeč in zakaj. Kje vidijo 
izzive in katere dogodivščine 
so jim všeč? Naučila sem se, 
kako zelo so zanje pomem-
bna prijateljstva. Zakaj je 
prav, da jim pustimo, da 

sami bijejo svoje male in veli-
ke bitke? Kljub temu, da jih 
je strah, da jočejo, da misli-
jo, da ne zmorejo, so sposo-
bni več, kot jim dovolimo. 
Na igralih so očetje tisti, ki 
spodbujajo malčke, da ple-
zajo pod nebo. Mame vpije-
mo in vijemo roke, da bodo 
malčki padli, si zlomili nogo 
in celo roko, s katero piše-
jo. Otroci pa medtem živijo 
svoje življenje. Starejši pazi-
jo na mlajše, jih nagovarjajo, 
poganjajo vrtiljak. Najmanj 
joka je bilo na gugalnicah 
in toboganih, kadar so bili 
otroci sami. Odrasli na igra-
lih izgubljamo svoj pomen. 
Mogoče pa ga sploh niko-
li nismo imeli. Lahko bi jih 
kvečjemu postavili več. Juna-
ki današnjega časa naj bi pos-
tavljali gugalnice, ne pa tep-
tali zemlje za parkirišča. In 
zelena trava okrog starih blo-
kov je prav tako v nebo vpija-
joče lepa, a nesmiselna stvar. 
Gospe s svojim sokoljim 

očesom budno spremljajo 
vsako čebulico, ki prileze na 
plan in je ne prepustijo ne 
vremenu ne človeku, še naj-
manj pa otroku, ki bi čez to 
čebulico kotalil žogo. Zakaj 
so rože in trava bolj pomem-
bne od otrok? Čas teče hit-
rejše na igrišču kot na osam-
ljenih balkonih. Otroci dru-
gače gledajo na uro. Sledijo 
svojim potrebam in ne urni-
ku, ki smo ga zanje predpi-
sali. Želodec in spanje za-
htevata svoje, ne glede na to, 
kako smo si odrasli zamislili. 
Otroci so spali na sedežih, na 
zadnjih kolesih ali v mami-
nem naročju sredi največje-
ga hrupa. Kdaj ste nazadnje 
vi spali sredi hrupa? Svet je 
za otroke kot igrišče in življe-
nje kot igra. Otroci se igrajo 
z vsem, kar dobijo v roke za 
igranje. Pri tem smo odrasli 
še kako pomembni, ker jim 
kažemo način igranja. Vča-
sih pretiravamo z opremo, 
s katero jih opremimo kot 

vrhunske igralce, ne nau-
čimo pa jih timske igre. Ne 
naučimo jih, kako se pre-
našata zmaga in poraz. Ali 
kako pomembno je sodelo-
vanje. Otroci ne komplici-
rajo. Čeprav je včasih vide-
ti tako, si le vzamejo čas, ki 
ga potrebujejo. Da gredo ob 
svojem času na kahlico, sko-
čijo v vodo ali se sami pelje-
jo na vrtiljaku. Odrasli vča-
sih slabo presojamo njihovo 
pripravljenost za nove pod-
vige. Zadosti so naša preveli-
ka pričakovanja in že se zav-
leče čas v terapije. Postavi-
mo se večkrat v kožo otrok 
in mogoče bomo začutili, da 
ni lahko biti otrok. Ni lahko 
biti otrok staršev, ki so poza-
bili na svoje otroštvo. Potre-
ben je samo umirjen dan, da 
gledamo in se spet čudimo. 
Če boste dobro opazovali, 
boste videli, da otroci nima-
jo težav s pravili. Čeprav jih 
kršijo, čeprav preizkušajo 
meje, vedno vedo, kdaj so jih 

prestopili in kdaj so zaslužili 
kazen. Bili smo v bazenu in 
fantje so skakali v vodo, čep-
rav tega ne bi smeli početi. 
Reševalka iz vode, mlada in 
odločna punca je zapiskala 
na piščalko in pokazala fan-
tu, naj gre sedet na klop. Fant 
jo je začudeno gledal. Vide-
ti je bilo, da bo šel mimo nje 
in izbral uporniško pot. Ni 
imel več kot deset let. Ampak 
nekaj ga je ustavilo, da se je 
usedel. Reševalka je samo 
stala tam. Po dveh minutah 
mu je pomignila, da lahko 
gre v vodo. S sklonjeno gla-
vo se je fant podal v bazen. 
Vsem nam se je oddahnilo. 
Splača se pi skati in težiti. V 
vodi pa  Najbrž mama in 
babica sta fantu nekaj rekli, 
potem pa sta ga obe objeli. 
Popihali veliki ego v malem 
fantu, da ne bi zaslužena gra-
ja preveč bolela. Lepo je biti 
starš. In včasih samo opazo-
vati otroke. Pa se zavedati, da 
vsi delamo napake. 

Zakaj je lepo biti starš

Milena Miklavčič

Radmila razlaga: ''Še zme-
raj sem tudi študirala, počuti-
la sem se, kot da je ves svet moj! 
V tistem času pa so postajale 
vedno glasnejše tudi zahteve po 
osamosvojitvi Slovenije. Spet se 
je zgodovina ponavljala, neka-
teri so me pričeli gledati izpod 
čela, ''prekleti južnaki'' je bila 
psovka, ki je ni bilo moč presli-
šati. A sem jih razumela, niko-
li nisem nikomur nič zameri-
la. Morda zato, ker sem se prav 
v tistih, najbolj zoprnih časih 
zaljubila.''

Čeprav se še zmeraj ni čuti-
la Slovenko, je neizmerno lju-
bila hribe. Vsako jutro, ko je 
v svojem novem stanovanju 
stopila na balkon, ji je pogled 
odtaval proti kamniškim pla-
ninam. Počutila se je srečno 
in zadovoljno, vse morebitne 
probleme pa ji je energija, ki 
se ji je ob tem naselila v dušo, 
porinila daleč stran. 

Spominjam se dni, ko so 
letališče Brnik in njegovo oko-
lico ves čas preletavala letala 
in helikopterji. Potem smo že 
zarana slišali, da se bo tisti dan 
nekaj zgodilo. Napovedan 
je bil tudi zračni desant enot 
JLA na letališče, a ga potem ni 
bilo. V pisarni, kjer sem dela-
la, smo prišle v službo le tri, 
ostalih – predvsem tistih, ki so 
imele doma družino – ni bilo. 
Vsake pet minut je kdo planil 
skozi vrata s kakšnimi novi-
mi novicami ali napovedmi 
o tem, kaj se bo lahko še zgo-
dilo. Nenadoma pa se ena od 
sodelavk obrne k meni in me 
vpraša, kako se počutim, ker 
moji  streljajo na njene . 

Kar odrevenela sem! Na tak-
šen način, bog mi je priča, do 
tistega trenutka sploh nisem 
razmišljala! Priznam – ni mi 
bilo prav, da so se Slovenci 
želeli odcepiti od Jugoslavije, 
saj sem tudi jaz živela v utvari, 
da nam je bilo lepo in nepoza-
bno. Po svoje pa sem jih tudi 
razumela, saj sem se zaveda-
la, da so si bili naši  in vaši  
v marsičem na milijone sve-
tlobnih let narazen. Nisem 
pa bila neumna. V Sloveniji 
sem osebnostno zrasla, brez 
težav so se mi izpolnile sanje 
– doma, v dosti bolj patriarhal-
nem okolju – mi kaj podobne-
ga ne bi nikoli uspelo. Vpraša-
nje, ki mi ga je postavila sode-
lavka, me je zato prizadelo in 
ranilo v dno srca. Brez besed 
sem vstala, pograbila torbico 
in zaloputnila za seboj z vra-
ti. V trenutku, ko sem stopila 

na pločnik, se je oglasila sire-
na, pojma nisem imela, kaj 
naj storim. Ljudje so brezgla-
vo tekali sem in tja, do avtobu-
sne postaje je bilo daleč, naj-
raje bi se vrnila nazaj, v pisar-
no. Nenadoma pa se znajdem 
v gruči moških, eden izmed 
njih me prime za roko in me 
brez besed potegne za seboj. 
Pridružila sem se jim, kaj mi 
je pa drugega ostalo?! Iz nji-
hovega pogovora sem razbra-
la, da je eno od hiš v Komen-
di zadela raketa, nihče pa ni 
vedel, je kaj mrtvih ali ne. 
Iz smeri Brnika se je slišalo 
streljanje, zdelo se mi je, kot 
da sem se znašla v kakšnem 
znanstvenofantastičnem fil-
mu. Vse, kar se je dogaja-
lo, je bilo skregano s še tako 
vihravo domišljijo. Nenado-
ma smo zavili k neki zaseb-
ni hiši, gospodar le-te nas je 
povabil, naj vstopimo, potem 
pa nas je odpeljal v klet, kjer 
je imel bunker. Spominjam 
se, da se je zahvaljeval vsem 
svetnikom, ker je hišo gradil 
v poznih šestdesetih letih, ko 
so – po njegovem – arhitekti 
razmišljali pametno in preu-
darno. Šele potem, ko smo se 
stisnili drug k drugemu, me 
fant, ki me je povabil s seboj, 
vpraša, kdo sem. Brez okleva-
nja sem mu povedala in ko so 
še ostali zaslišali moje ime, je 
nastala grobna tišina. Čeprav 
je bila tema, se mi je zdelo, da 
jim berem misli, ki so govo-
rile, kaj jim je bilo tega treba, 
da so še pred nekaj minuta-
mi bežali pred sovražnikom, 

sedaj pa so se znašli z njim iz 
oči v oči, četudi so bili prepri-
čani, da so na varnem. V tis-
tem mučnem trenutku so se 
jezovi vseh dolgoletnih zata-
jevanj v meni porušili, spet 
sem planila v jok, res sem se 
počutila klavrno in osovraže-
no. Spremljevalec pa me sti-
sne k sebi, me z nosom podr-
gne po laseh in reče ostalim, 
naj ne bodo take riti in mi ne 
delajo krivice,  se spominja 
Radmila.

Pozneje so se umakni-
li v nek drug prostor v kleti, 
kjer je bilo malo več prostora 
in tudi zraka. Lastnik hiše je 
prinesel narezano salamo in 
kruh, ker so bili lačni, so vse 
pojedli. Nihče pa se ni spom-
nil na Radmilo, ki se je used-
la malo stran od njih. 

Iz pogovora je izvedela, da 
so bili fantje doma iz okolice 
Brnika, a ker se je še zmeraj 
slišalo streljanje, si niso upa-
li iti domov. Fant, ki jo je vzel 
pod okrilje, je pozneje prišel 
bliže in se ji predstavil. Izve-
dela je, da je Miha, da dela v 
Kranju v eni od trgovin. To, 
da bi se konec meseca, če ne 
bi bilo vojne, poročil, pa so 
povedali drugi. 

Ne vem, zakaj, a ob 
omembi poroke me je spet 
stisnilo pri srcu. Miha mi je 
bil všeč, deloval je zelo sim-
patično in odkrito. Ves ta čas, 
kar sem še na pol otrok priš-
la v Slovenijo, ni bilo prilož-
nosti za moške, a ob prvi, ko 
se mi je nekdo od njih prib-
ližal, izvem, da je že oddan. 

Kakšna smola! Zahvalila 
sem se vsem za prijaznost, 
malo po deseti uri zvečer pa 
sem jih potem tudi zapusti-
la. Eni so mi odzdravili, drugi 
ne, le Miha me je pospremil 
do ceste, mi stisnil v pozdrav 
roko ter mi zaželel srečno 
pot domov. Srečala sem bolj 
malo ljudi, kar mi je bilo še 
prav, le takrat, ko sem se stis-
nila v klobčič na svojem kav-
ču v dnevni sobi, sem se spet 
pričela tresti od strahu. Nas-
lednji dan sem ostala doma, 
na dopustu, potem pa sem se 
znova vrnila v službo. Odlo-
čiti se boš morala, boš posta-
la Slovenka ali se boš vrnila 
nazaj v južne kraje, mi je ob 
kavi rekla ena od sodelavk. 
Ostale so bile tiho, le strme-
le so vame ter čakale, kaj jim 
bom odgovorila. Bilo mi je 
zelo težko, moje srce je bilo 
razklano in dotolčeno, zdelo 
se mi je, kot da me sprašuje-
jo, ali si bom odsekala levo ali 
desno roko. Zavedala sem se, 
da imam dve domovini, obe 
sem enako ljubila, ob misli, 
da se bom morala eni odreči, 
je zelo bolelo.

A v življenju je že tako, da 
se nam pokažejo poti tudi 
takrat, ko smo najbolj na kole-
nih in najbolj dotolčeni. Slo-
venija je že bila osamosvoje-
na, Radmila je med prvimi 
uredila tudi državljanstvo. 
Kljub novi osebni izkaznici 
pa se je počutila, da ni ne tič 
ne miš. Dopust je preživela 
pri Malki, drugam si ni upala 
iti. Pri njej se ji je zdelo, da je 

kot bi bila doma .  Ob neki 
priložnosti je na radiu sliša-
la ime in priimek tistih, pri 
katerih je bila za deklo, ko je 
prišla v Slovenijo. Oddahnilo 
se ji je, ker so Slovenijo za vse 
večne čase zapustili. 

Zakoračili smo že v 
november, ko me nekoč 
pokliče vratar in mi pove, da 
me išče nek moški. Hm, zde-
lo se mi je čudno, kdo neki bi 
bil. Bratranci iz rodnih kra-
jev? Nemogoče. Zagrabi me 
radovednost, hitro se odpra-
vim v pritličje. Tam pa zagle-
dam Miho in ko se obrne proti 
meni, mi je skoraj vzelo sapo. 
Kaj pa ta tukaj, me je prešini-
lo. Podava si roki, potem pa 
mi pove, da me je že lep čas 
iskal, pa me ni našel. Kako to, 
mar se nisi poročil, ne osta-
nem tiho. Ob teh besedah 
skomigne z rameni in pove, 
da se ni izšlo tako, kot je načr-
toval. Več nisem izvedela. Po 
dobrih desetih minutah se je 
moral posloviti, a toliko je še 
utegnil, da me je prosil, če bi 
se lahko kdaj dobila. Pristala 
sem  Tako se je začelo.

Za Radmilo je dolga živ-
ljenjska pot, pogosto ji ni 
bilo lahko. Mimogrede je 
omenila, da znajo biti tudi 
najbolj dobronamerni lju-
dje kdaj pa kdaj v svojem 
nerazumevanju do v ečnih 
tujcev zelo kruti. Prišle so 
tudi bolezni, zlasti pri enem 
od otrok. Njena energija je 
pomagala tudi Mihi, da ni 
obupal in se zrušil. 

Konec 

Svobode ne dam, 3. del

Konec vojne, začetek ljubezni
usode

moj pogled
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Jelena Justin

Ko sem pred leti prvič obi-
skala Ciprnik, mi le-ta, kljub 
čudovitemu razgledu, ni ostal 
v prav lepem spominu, saj je 
bil na vrhu cel roj nadležnih 
muh. Odločila sem se, da ga 
obiščem ponovno, po dru-
gi poti, pravzaprav po poti, 
ki je na novo urejena, z lič-
nimi smernimi tablami (vse 
pohvale!) in povsem novimi 
markacijami do Vitranca. 

Izhodišče bo tokrat par-
kirišče ob jezeru Jasna, v 
dolini Pišnice. Jezero Jasna 
povezuje dve umetni jeze-
ri v bližini Kranjske Gore, 
kjer je tudi manjša hidroe-
lektrarna. S parkirišča nada-
ljujemo mimo elektrarne 
levo, po betonski poti, ki 
nas vodi preko rokava jeze-
ra, nato pa stopimo v gozd. 

V spodnjem delu vzpona se 
pot v prijetnih okljukih dvi-
guje po mehkem terenu. 
Zelo hi tro je globoko pod 
nami divji kanjon Pišnice. 
Pot je odlično markirana, s 
povsem novimi smerokazi 
in markacijami. Mestoma 
so narejena tudi razglediš-
ča na okoliške vrhove; pred 
nami je nižji Škrbinjek, ki 
se nadaljuje v grebenu pro-
ti Mavrincu in Kumlehovi 
glavi, nad Krnico pa se poka-
že mogočni Razor. Svet, ki 
jemlje sapo! Višje pot pre-
či v desno oz. proti severu. 
Pod seboj vidimo Kranjsko 
Goro. Pot se nato obrne pro-
ti zahodu in se strmo vzpne. 
Strmina ne popusti. Dose-
žemo skale, ob katerih se 
pot vzpen ja direktno navz-
gor. Ko dosežemo greben, 
strmina mestoma popusti. 

Čudovita grebenska pot je 
polna prav ljičnih viharni-
kov, ki kljubujejo moči nara-
ve in toku časa. Zeleni gre-
ben nas pripelje do propa-
dlega Doma na Vitrancu in 
aktivne, polne življenja Moj-
čine koče na Vitrancu. Malo 
nad njima je vrhnja posta-
ja sedežnice kranjskogor-
skih smučišč. Malce nad 
kočo zavijemo rahlo desno, 
da smo na desni strani var-
nostne ograje pod sedežni-
co. Sledi krajši vzpon, nato 
izgubimo kar nekaj višin-
skih metrov, potem pa se 
začne pot lepo vzpenjati po 
grebenu. Kmalu na levi stra-
ni opazimo številne viharni-
ke, ki dajejo občutek, da je 
gozd tukaj precej bolan. Sto-
jimo na Vitrancu, 1631 m. 
Z Vitranca spet sledi rahel 
spust, nato pa se začnemo 

počasi, a vztrajno vzpenja-
ti po grebenu proti vrhu. Z 
desne se nam priključi pot 
iz Planice in na razglednem 
mestu se nam lepo odpre 
pogled na planiške skakal-
nice. Tik pod vrhom je pot 
kar zahtevna; najprej je pred 
nami lesena lestev, nato pa 
sledi kar nekaj metrov jekle-
nice, ki nam pomaga prema-
gati mesta, ki so zaradi kruš-
ljivosti nevarna za zdrs. Do 
vrha Ciprnika smo potrebo-
vali približno tri ure.

Vrh nagradi s čudovitim 
razgledom; z leve nas bodo 
nagovorile Frdamane poli-
ce, Martuljške Ponce, Špik, 
Škrlatica, Razor, Prisank, 
Mala Mojstrovka, pred njo 
razglednik Slemenova Špi-
ca, Velika Mojstrovka, Tra-
vnik, Šite, Jalovec, greben 
Rateških Ponc. Markantni 

Jalovec, s svojimi 2645 me-
tri, je, vsaj zame, najlep-
ša slovenska gora; gora, ki 
je tudi v logotipu Planinske 
zveze Slovenije. So že vede-
li, zakaj!

Sestop do vrhnje posta-
je sedežnice poteka po poti 
vzpona, pod sedežnico pa 
se kot kača vije ozka stezica, 
ki nas pripelje do smučišča. 
Tam zavijemo desno in se 
preko smučišča spustimo do 
štirisedežnice. Do Kranjske 
Gore se odpravimo po peš-
poti. Druga varianta je, da 

kupimo vozovnico za sanka-
nje in se po sankališču Bes-
na Pehta spustimo v dolino. 
Še kanček adrenalina za zak-
ljuček! Ja, priznam, tudi jaz 
sem tako naredila.

Iz Kranjske Gore se po 
urejeni sprehajalni poti št. 
20 vrnemo nazaj do Jasne, 
kjer nas čaka jekleni prija-
telj.

Nadmorska višina: 1745 m
Višinska razlika: 936 m
Zahtevnost: �����
Trajanje: 5 ur

Planinski izlet: Ciprnik (1745 m)

Razglednik na diamant
Razglednik Julijcev v juliju. Ko se dolina Tamar z diamantom na svojem koncu pokaže kot na dlani.

Spodnji del poti nad Pišnico poteka po udobni stezi skozi 
gozd. / Foto: Jelena Justin

Značilni viharniki na vrhu Vitranca / Foto: Jelena Justin Panorama, ki se nam odpre na vrhu Ciprnika. Je komentar potreben? / Foto: Jelena Justin

Kraljevska zibka v želvi
Rada gledam Tour de 

France. Jeklene može na 
jeklenih konjičkih. Ena od 
letošnjih etap vodi iz kral-
jevskega mesta Pau v Atlant-
ske Pireneje, do Hautaca-
ma, zimskošportnega sre-
dišča. Hautacam so mora-
li kolesarji prvič osvojiti na 
Touru 1994. A vrnimo se v 
izhodišče etape. V Pau je bil 
rojen Henrik IV., navarski 
in francoski kralj, o katerem 
Francozi še danes trdijo, da 
je bila doba njegove vladavi-
ne od 1594 do 1610, ko je pos-
tal žrtev atentata, zlata doba. 
Pred tem so Francijo pretre-
sale štiri hugenotske vojne z 
grozljivo šentjernejsko noč-
jo. Henrik, nekoč tudi sam 
vodja hugenotov – francos-
kih protestantov, saj je bila 
hugonetka njegova mati, je 

prestopil v krščansko vero in 
se vseskozi trudil za sožitje 
obeh ver. Bil je sijajen boje-
vnik in strateg, po drugi stra-
ni pa je umiril deželo in pre-
živel. Hodil je po deželi kot 
nihče izmed kraljev, zatrju-
joč, da mora vsak njegov pod-
ložnik imeti ob nedeljah na 
mizi dobrega petelina. A člo-
vek, ki je bil izjemno bister, 
velikodušen, duhovit, rado-
živ, spreten v pogajanjih, 
privlačen, je bil zares tudi 
petelin. S prvo ženo ni imel 
otrok in papež je zakon raz-
veljavil. Druga, Maria Medi-
čejska, obilna gospa, ki mu 
je prinesla za doto 600.000 
dukatov, mu je rodila šest 
otrok, rojevala pa je približ-
no v enakih obdobjih kot nje-
gove najbolj cenjene ljubice. 
Vseh, v zgodovinskih virih 

zabeleženih, je bilo 56 me-
tres. V šali pravijo, da bi bilo 
vseh otrok za manjšo obči-
no. Ko sva se nekoč z Izbra-
nim na poti v Biarritz ustavi-
la v Pau, naju je zaneslo tudi 
v Henrikov rojstni grad. V 
njem je dobro urejen muzej 
z nekaterimi Henrikovimi 
predmeti. Najbolj me je osu-
pnila zibel v narobe obrnje-
nem oklepu velikanske čre-
pahe. Fantiček, ki so ga ziba-
li v njej, pa je v zrelih letih 
gradil ceste in mostove, med 
drugim pariški Pont Neuf. 
Za pod zob je bila

Fina pogača z jurčki – 
Tarte fine aux bolets

Za 12 kosov potrebujemo:
Testo: 200 g moke, 100 g 

masla, ščep soli, 2–3 žlice vode

Vse sestavine morajo biti 
hladne. Testo najhitreje 
zgnetemo v mešalniku in ga 
damo za eno uro na hladno. 
Testa ne smemo predolgo 
gnesti, ker je potem pretrdo. 

Nizek model za pite rahlo 
naoljimo in damo nanj raz-
valjano testo, ki ga ob robu 
potegnemo navzgor. Prepi-
kamo ga z vilicami, položi-
mo na testo papir za peko 
in nanj posujemo stročnice 
( fižol, grah, lahko tudi riž). 
Tako preprečimo, da bi bilo 
testo, ko razporedimo nanj 
pravi nadev, pocasto in pre-
mehko. Pečemo približno 15 
minut na 180 °C. Nato peki 
papir s stročnicami odstra-
nimo in zlijemo na napol 
pečeno testo nadev. 

Nadev: 600 g svežih jurč-
kov, 200 g lešnikov, 200 g kisle 

smetane, 300 g mesnate slani-
ne, 2 šalotki, 2 stroka česna, 2 
jajci, sol, poper 

Lešnike grobo naseklja-
mo. Jurčke očistimo in zre-
žemo na tenke rezine. Sla-
nino narežemo na drob-
ne kockice in razpustimo v 
ponvi, dodamo sesekljano 
šalotko in strt česen. Pot-
resemo po testu. Nato vte-
pemo kislo smetano in jajci 
ter prelijemo testo. Na jajč-
no zmes enakomerno raz-
poredimo nalistane jurčke 
in jih potresemo z lešniki. 
V pečici, ogreti na 160–165 
°C, pečemo 35–40 minut. 
Zelo kalorično in izdatno 
pogačo ponudimo s hrus-
tljavo mešanico zelenih 
solat.

Pa dober tek!

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Vaš razgled

Levica in desnica v svoji revščini
Pred časom so mediji obja-

vili informacijo o tem, kako 
je papež Frančišek znova 
pokazal svojo preprostost. V 
skromnem modrem fordu je 
potoval po jugu Italije in se 
nenadoma ter nenapoveda-
no ustavil pri ljudeh, ki so mu 
pri vasi Sibari mahali ob ces-
ti. Med njimi je bila tudi huda 
bolnica, ki jo je blago slovil. 
Minuto in pol dolg posnetek 
si je samo v prvih treh dneh 
na spletu ogledalo več kot 250 
tisoč ljudi. V istem času je po 
spletu zakrožila tudi fotogra-
fija skromnega starčka, ki v 
ponošenih oblačilih in nati-
kačih v nabito polni čakalni-
ci neke javne urugvajske bol-
nišnice mirno čaka, da bo 
prišel na vrsto. Zakaj je bila 

pomembna ta fotografija? 
Starček na fotografiji je nam-
reč urugvajski predsednik, 
79-letni José Mujica, nekda-
nji gverilec in voditelj Tupa-
marov, ki je zaradi svoje levi-
čarske gverilske dejavnos-
ti kar 14 let preživel v zapo-
rih, od tega dve v samici. 
Danes pa je v svetu znan po 
svoji skromnosti, saj ne živi 
v predsedniški palači, ampak 
še naprej v mali hiši pri Mon-
tevideu, vozi se v starem vol-
kswagnovem hrošču, devet-
deset odstotkov predsedniš-
ke plače pa vsak mesec poda-
ri revežem.  

Za prikaz protislovij dana-
šnje levice in desnice na sve-
tu bi težko našli boljši primer 
od papeža in urugvajskega 

predsednika. Ampak naj nas 
to ne zavede. Na drugi stra-
ni imamo namreč v Cerkvi 
še naprej krasne primere 
pogoltnosti, pa nam za ogled 
niti ni treba dalj od našega 
Maribora, pogoltno revolu-
cionarno levico pa nam reci-
mo predstavlja nikaragovski 
predsednik Daniel Ortega, 
ki si je s svojo družino pola-
stninil velik del tamkajšnjih 
medijev in z njihovo pomoč-
jo zdaj ohranja lažno revolu-
cionarno podobo države, ki 
je nekoč predstavljala upanje 
levici po vsem svetu. Tudi pri 
nas bi lahko našli nekaj lepih 
primerov nekdanjih zagre-
tih revolucionarjev, ki so se 
čez noč spremenili v najbolj 
žlahtne kapitaliste.

Na vsak način levica in des-
nica, ne le pri nas, ampak po 
vsem svetu, nista več enaki. 
Revolucije so se spremeni-
le zato, ker so tudi nekdan-
ji državni udari postali pre-
cej bolj prefinjeni in prikri-
ti. Danes severni Ameriki 
nad neprijetne vlade ni več 
treba pošiljati bombnikov in 
trenirati eskadronov smr-
ti. V imenu proste trgovine 
samo pošlje multinacional-
ke, ki nato kopljejo po razli-
čnih naravnih bogastvih in 
najprej iščejo koristi zase.  

Toda če sta se spreme-
nili levica in desnica, to ne 
pomeni, da so se tudi njuni 
nasprotniki – na eni ali dru-
gi strani. Takoj po tem, ko 
je pri nas Janez Janša stopil 

skozi vrata zapora na Dobu, 
so na blogu libertarec.blog-
spot.com objavili seznam 
skoraj šeststotih  »prosoci-
alističnih novinarjev«. Ob 
njem so tuje novinarje obve-
stili, da so zaprli vodjo opo-
zicije, vlada pa naj bi se šla 
v tujini propagandno vojno. 
Ker očitno avtorji menijo, da 
tuji novinarji ne znajo dobro 
misliti s svojo glavo, so jim 
poslali ta seznam. 

V novinarstvu imam 
nekaj izkušenj tudi iz dopi-
sništva v tujini. Kadar smo 
tuji dopisniki tako na plad-
nju dobili seznam ljudi, na 
katere moramo biti še pose-
bej pozorni, smo šli najprej 
preveriti tistega, ki nam ga 
je poslal.

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Vročina, vendarle. Prava poletna, ki bo razbelila ulice, pa tudi tista politična, ki napoveduje 
pestro politično dogajanje v prihodnjih dneh. Vročina v kroparskem vigenjcu, ki mehča 
železo, ima pozitiven učinek. Morda jo bo imela tudi ta, ki jo prav zdaj čutimo na cesti in v 
zraku. / Foto: Tina Dokl

Minula nedelja je bila hudo vznemirljiva. Pozno v noč smo ob tekmi Argentina : Nemčija 
čakali, kdo bo svetovni nogometni prvak, prav tako smo nestrpno pričakovali izide letošnjih 
parlamentarnih volitev. Doma smo lahko z menjanjem televizijskih kanalov spremljali obe 
napeti tekmi, v Cankarjevem domu v Ljubljani pa so novinarji v medijskem središču eno 
doživljali »v živo«, drugo pa na velikih ekranih. D. Ž. / Foto: Gorazd Kavčič 

Na kobili brez 
ročajev

Slovenci smo imeli malo 
plemstva; kar ga je v slo-
venskih deželah bilo, je bilo 
v glavnem neslovenske-
ga rodu. Med nami so bili 
že včasih in morda bolj kot 
danes cenjeni posamezni-
ki, ki se oplemenitijo sami, 
s svojim delom in podvigi. 
Značilen in zelo znan pri-
mer takega človeka je Miro 
Cerar, olimpijski zmago-
valec v telovadbi na kon-
ju z ročaji. Na zadnjih voli-
tvah pa je zablestel njegov 
sin enakega imena in priim-
ka, pravnik, ki postaja tudi 
politik. Razlika med očetom 
in sinom ni le v dejavnosti, 
ampak tudi v načinu, kako se 
ta opravlja. Oče se je boril v 
športni areni, sin je bil dos-
lej bolj na tribunah, od koder 
je dogajanje v politični are-
ni spremljal in ga ocenje-
val kot pravnik. Zdaj mora 
tudi sam v areno, na konja. 
Ta pa ne bo trdno stal in ne 
bo imel ročajev. To bo živa in 

živahna kobila, ki se ji reče 
politika in je ne obvlada vsak 
jezdec. Marsikoga vrže na 
tla in se več ne pobere. Tisti, 
ki jo obvladajo, pa postane-
jo vladarji. To lahko postane 
tudi Miro Cerar mlajši, a še 
prej bo moral opraviti zahte-
vno gimnastično vajo na jez-
noriti kobili brez ročajev.

No, to je bilo zapisano bolj 
tako, v prispodobi, a v bistvu 
je res. Tisto, za kar dejansko 
gre, pa je možnost, da po teh 
volitvah ne dobimo le nove, 
ampak tudi drugačno vlado. 
Taka je želja večine od polo-
vice vseh volivcev, ki smo 
kljub naveličanosti s politi-
ko in politiki in kljub dopus-
tom šli volit. V državni zbor 
smo izvolili postavo, v kateri 
je za dve tretjini novih imen. 
Prva in glavna naloga novih 
poslancev je zdaj, da izvolijo 
vlado, ki se bo soočila z izzi-
vi oblasti in poskušala pre-
magati krizo v državi. Zad-
nje tri vlade tega niso zmo-
gle in zna biti, da tega v res-
nici sploh niso hotele. Pre-
vladala je politika ribarjenja 
v kalnem. Zdaj gre za to, da 
ne zamenjamo le politikov, 
ki ribarijo, ampak tudi vodo 
v ribniku – da se bo pokaza-
lo, koliko je sploh še rib in 
katere so najbolj primerne 
za odlov.

Glavni očitek nasprot-
nikov Stranke Mira Cerar-
ja pred volitvami je bil, da 
nima programa. Strankam, 
ki so v parlamentu zdaj, pa 
bi lahko očitali, da progra-
me sicer imajo, debele, a jih 
ne izvajajo. Nova vlada se bo 
morala itak najprej soočiti 
z dediščino, ki jo bo prejela 

od sedanje vlade v odsto-
pu, predvsem pa z razme-
rami v državi in z zahteva-
mi dejavnikov zunaj nje, ki 
jih pooseblja zloglasna troj-
ka. Sočasno mora oblikovati 
dolgoročni program. Sodeč 
po volilnem izidu dobimo 
vlado, ki bo sredinska, in 
taka bi morala biti tudi nje-
na politična in programska 
pot. Ta pa bo potekala med 
Scilo liberalnega kapitaliz-
ma na eni in Karibdo social-
ne in pravne države na dru-
gi strani. V duhu knjige, ki je 
prav zdaj ena najbolj branih 
na Zahodu. Kapital v 21. sto-
letju je njen naslov, napisal 
pa jo je francoski ekonomist 
Thomas Piketty. Njegov 
Kapital za razliko od Mar-
xovega ni za ukinitev kapi-
talizma, ampak za njegovo 
regulacijo. Ne gre za revolu-
cijo, ampak za korekcijo, ki 
jo znotraj kapitalizma izva-
jajo države in nadnacional-
ne institucije v imenu teh 
držav. Liberalni kapitalizem 
povzroča vse več neenakosti 
med ljudmi, države jo lahko 
z davčno politiko in drugimi 
ukrepi zmanjšajo 

Stranke so se doslej res 
razlikovale po besedah v pro-
gramih, dejansko pa so vse 
podlegle mantri liberalnega 
kapitalizma. Zdaj gre za to, 
da se z njim soočimo tako, 
da ne bo dober le za boga-
te, ampak bo znosen tudi za 
večino državljanov. Takšno 
je sporočilo volilnega izida, 
če ga prav razumem. Upam, 
da ga tudi nova oblast ne bo 
pozabila, ko bo enkrat na 
konju. Natančneje: na kobili 
brez ročajev.

Miha Naglič

mihovanja
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Alenka Brun

P
reden smo se usta-
vili na domači-
ji Jelenov greben, 
kjer nas je pričakal 
lastnik Borut Ježo-

vnik, ki je takratno kmetijo 
z vinogradništvom in gove-
dorejo prevzel pri rosnih 
osemnajstih in do danes 
ustvaril prepoznavno ime 
med turističnimi ponudni-
ki v teh krajih, smo se Gla-
sovci najprej nekaj ur kopali 
in sproščali v bazenih Roga-
ške Riviere in uživali v izvir-
ni čistosti termalno-mine-
ralne vode. Dan je bil lep, 
tako da so tudi zunanji baze-
ni Riviere služili svojemu 
namenu. Nekaj potnikov pa 
se je namesto kopanja odlo-
čilo za sprehod skozi veliča-
sten zdraviliški park, ki se 
nahaja v bližini riviere in ga 
pozna skoraj vsak Slovenec. 

V nadaljevanju nas je pot 
vodila na Kozjansko, v Oli-
mje, na domačijo Jelenov 
greben. Najprej smo se spo-
znali z družino 'Pikijev', 
kakor imenuje gospodar 
člane črede, kadar jih kliče, 
da bi jih predstavil gostom. 
Med jelenjadjo smo opazi-
li tudi muflona, ki je prav 
tako veselo pozobal ponuje-
no koruzo.

Sledila je degustacija 
salam, kdor pa pri njih osta-
ne kakšen dan, pa lahko 
uživa tudi v drugih kulina-
ričnih dobrotah in wellness 
ponudbi.  

Na Grebenu drugače kra-
ljuje domača jelenja sala-
ma, v ponudbi pa dobite 
tudi salamo divjega prašiča 
in lovsko salamo, pa kravji 

sir, domače piškote, med, 
vino in še kaj bi se našlo. Na 
Jelenovem grebenu gostom 
ni dolgčas, zase pa pravijo, 
da so pri njih jutra drugač-
na, kar so uporabili tudi za 
svoj slogan.

Par minut hoje od Jeleno-
vega grebena se nahaja pre-
čudoviti minoritski samos-
tan, nekoč grad, ki že s svojo 
zunanjostjo kar kliče po tem, 
da se ljudje za trenutek usta-
vijo. Okoli njega se naha-
ja vrt, v katerem najdemo 
danes že med tristo do štiri-
sto rastlin, pred vsem zdra-
vilnih zelišč. Recimo artičo-
ka trenutno nase opozarja z 
izjemno zanimivimi cveto-
vi. Skozi vrt vodi peš pot do 
ravno tako znane Čokolad-
nice Olimje. V sklopu mino-
ritskega samostana se naha-
ja tudi ena najstarejših ohra-
njenih samostanskih lekarn 
v Evropi oziroma najstarej-
ša v Sloveniji. Ob njem sto-
ji še veličastna cerkev Mari-
jinega Vnebovzetja, ena 
najlepših baročnih umet-
nin evropske celine. O njej, 
lekarni in samostanu je Gla-
sovim izletnikom kar precej 
povedal brat Jože Stropin, ki 
je sicer Ljubljančan, vendar 
v teh krajih domuje že šest-
najst let. Lekarna predstavlja 
zapuščino patrov pavlincev, 
minoriti pa nadaljujejo nji-
hovo tradicijo. 

V čokoladnici pa smo 
doživeli topel sprejem las-
tnika Rudija Videtiča, ki je 
ljubezen do čokolade pode-
doval po svojih prednikih. 
Imeli smo tudi pokušino, 
tako da smo se na Gorenj-
sko vrnili s sladkim prio-
kusom, zadovoljni in ravno 
prav utrujeni.

ZA VSAKO BOLEZEN ENA ROŽ'CA RASTE
Tokrat smo Glasovi popotniki obiskali Rogaško Riviero, potem pa pot nadaljevali na Kozjansko. Spoznali smo Jelenov greben, okušali ročno pripravljeno 
slovensko čokolado in prisluhnili zgodbam brata Jožeta o stari lekarni in minoritih. 

Glasovi izletniki smo najprej obiskali Rogaško Riviero.

Borut Ježovnik je s pomočjo koruze Glasovcem predstavil 
svoje Pike. /Foto: AB

Pokušina čokolad v Čokoladnici Olimje. Sploh njihova 
temna čokolada je specifična, ker vsebuje samo kakavovo 
maso, sladkor in lecitin. /Foto: AB

Brat Jože je imel v lekarni največ povpraševanja po 
hiperolu, mazilu proti bolečinam v sklepih. /Foto: AB
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 19. 7.
18.15, 20.50, 22.40 ZORA PLANETA OPIC
14.45, 16.30 AVIONI 2: V AKCIJI
14.15, 16.00, 17.45 
AVIONI 2: V AKCIJI, 3D
18.10, 21.00, 22.45 
OČIŠČENJE: ANARHIJA
14.00, 16.20, 18.40, 20.15 
PA NE ŽE SPET TI!
18.45 NJEGOV POREDNEŽ
19.30, 20.30
 TRANSFORMERJI: DOBA IZUMRTJA
14.30, 16.40 
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2
14.00, 16.05 
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2, 3D

Nedelja, 20. 7.
20.00 MONTY PYTHON, v živo
18.15, 20.50 ZORA PLANETA OPIC

14.45, 16.30 AVIONI 2: V AKCIJI
14.15, 16.00, 17.45 
AVIONI 2: V AKCIJI, 3D
18.10 OČIŠČENJE: ANARHIJA
14.00, 16.20, 20.15 PA NE ŽE SPET TI!
18.45 NJEGOV POREDNEŽ
19.30, 20.30 
TRANSFORMERJI: DOBA IZUMRTJA
14.30, 16.40 
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2
14.00, 16.05 
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 18. 7.
20.30 VEČNA LJUBIMCA

Sobota, 19. 7.
18.30 FIFA: ZDRUŽENE STRASTI
20.30 VEČNA LJUBIMCA

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Bled – Uvodni zvoki Okarine bodo letos na Bledu zazve-
neli že to soboto, 19. julija, v TPC Bled v sklopu Blejske 
noči. Nastopil bo ansambel Roots Intention crew  (RIC) iz 
Francije, ki ga kritiki označujejo za eksplozijo energije na 
odru. Povsod, kjer igrajo, prevzamejo publiko s svojo neu-
stavljivostjo, v svojih predstavah združujejo video, nastop 
v živo, izdelano kostumografijo, akrobatske točke, ples in 
capoeiro. Štiriindvajseta izvedba Okarina etno festivala bo 
na Bledu v strnjeni obliki sicer potekala prva dva vikenda 
v avgustu. Od 1. do 3. avgusta bodo na Blejskem gradu 
nastopili azerbajdžanska pevka Faragana Quasimova z  
ansamblom, harfistka Catrin Finch iz Walesa in senegal-
ski glasbeni virtuoz Seckou Keita in tretji dan še zasedba 
Svang iz Finske. V dneh od 6. do 9. avgusta bodo v tra-
dicionalnem prizorišču v Zdraviliškem parku nastopili še 
španski Barcelona gipsy Klezmer orchestra, makedonski 
virtuoz saksofonist in klarinetist Ferus Mustafov, sledila bo 
skupina Debademba, v kateri igrajo glasbeniki iz Burkine 
Faso in Malija, festival pa bo 9. avgusta zaključila medna-
rodna zasedba Family Atlantica, sicer iz Venezuele.

Za začetek Okarine Francozi

Bled – Ena ptička priletela je naslov koncerta Ženskega pev-
skega zbora Pletna z Bleda, ki bo pod vodstvom zborovod-
kinje Elizabete Demšar Zupan v nedeljo, 20. julija, ob 18. 
uri nastopil v cerkvi Marijinega vnebovzetja na Blejskem 
otoku. Kot gostji se bosta predstavili tudi violinistki Blanka 
Piotrovska in Klavdija J. Bezlaj. Zbor je pripravil zanimiv 
program priredb slovenskih narodnih  in ljudskih pesmi ter 
prav tako slovenskih in tujih umetnih pesmi. Med drugim 
bomo, kot že naslov pove, slišali tudi pesem Ena ptička 
priletela, ki jo je priredil Radovan Gobec. Prevoz s pletnjo 
na otok bo potekal od 17. ure naprej izpod Vile Bled.

Ena ptička priletela s Pletno

Škofja Loka – V razstavišču Sokolskega doma bodo danes, 
v petek, 18. julija, ob 19. uri odprli likovno razstavo z naslo-
vom Ilustratorji na Loškem. V Škofji Loki in okolici se na 
področju ilustracije udejstvuje vrsto vizualnih umetnikov. 
Na pregledni razstavi so predstavljena dela članov Združe-
nja umetnikov Škofja Loka in drugih umetnikov iz širše ško-
fjeloške okolice, ki se javnosti kažejo z oblikovno in tehnič-
no zelo različnimi deli, od knjižne ilustracije, naravoslovnih 
upodobitev, plakata, stripa, fantazijskih slik ... Sodelujejo: 
Saša Bogataj Ambrožič, Jelena Bertoncelj, Matjaž Berton-
celj, Tina Dobrajc, Nina Drol, Peter Gaber, Vida Igličar, 
Boris Oblak, Mirna Pavlovec, Janez Plestenjak, Nataša 
Šušteršič Plotajs, Daša Simčič, Iztok Sitar in Maja Šubic.

Ilustratorji na Loškem

Radovljica – V Galeriji Šivčeva hiša bo danes, v petek, 18. 
julija, ob 19. uri odprtje razstave ilustracij akademske sli-
karke Huiqin Wang. V Sloveniji živeča kitajska slikarka bo 
predstavila ilustracije iz njene najnovejše slikanice Haller-
stein: Slovenec v Prepovedanem mestu.

Ilustracije Huiqin Wang

Igor Kavčič

V 
zdaj že pretekli 
sezoni so v Pre-
šernovem gle-
dališču pripravi-
li štiri premier-

ne uprizoritve: Močan rod, 
Marieluise Fleisser, Prazno-
vanje Harolda Pinterja, Jaz, 
Batman Vinka Möderndor-
ferja in Mrtvec pride po lju-
bico Svetlane Makarovič, ob 
tem pa so igrali tudi ponovi-
tve osmih predstav iz prej-
šnjih sezon. Predstave si je 
ogledalo 52.600 gledalcev. 
Najuspešnejša predstava je 
bila nedvomno avtorski pro-
jekt 25.671 Oliverja Frljića, ki 
govori o problematiki izbri-
sanih v Sloveniji, s katero je 
za razliko od domačih gleda-
liških odrov bilo veliko zani-
manje različnih festivalov 
po Evropi. Z njo so se Kranj-
čani predstavili na festivalu 
v Nitri na Slovaškem, na 8. 
Festivalu JoakimInterfest v 
Kragujevcu, na 22. Medna-
rodnem gledališkem festi-
valu Kontakt v Torunju na 
Poljskem in na 59. Festiva-
lu Sterijevo pozorje v Novem 
Sadu v Srbiji, prav tako pa so 
gostovali s predstavo Dvom 
Johna Patricka Shanleya 
v Zenici, s predstavo Mrt-
vec pride po ljubico Svetla-
ne Makarovič, ki je nastala 
v koprodukciji z Mestnim 
gledališčem Ptuj, pa na 38. 
Dnevih satire Fadila Hadži-
ća v Zagrebu in v Moskov-
skem lutkovnem gledališču 
Kikol, kjer so uspešno pred-
stavili slovensko dramatiko, 
s čimer sledijo zavezanosti 
Tedna slovenske drame, da 
slovensko odrsko besedo in 
njene avtorje predstavljajo 
tudi v tujini. »Pretekla sezo-
na je bila v vseh pogledih 
»rekordna«. Imeli smo naj-
več gostovanj v tujini, dobili 

smo največ nagrad v zgodo-
vini Prešernovega gledališ-
ča, predstave so bile dobro 
sprejete,« je povedala dra-
maturginja in vodja umetni-
škega oddelka Marinka Poš-
trak in poudarila, da Teden 
slovenske drame iz leta v 
leto raste ter postaja uspe-
šen promotor in ambasador 
slovenske dramatike. »Lah-
ko smo ponosni in veseli, da 
nam je to uspelo v teh neve-
selih in kriznih časih.« 

Predstava 25.671 je na lan-
skem festivalu Borštniko-
vo srečanje prejela nagrado 
za najboljšo uprizoritev pre-
tekle sezone, Marinka Poš-
trak pa za umetniško vod stvo 
pri tem projektu (na letoš-
njem 49. festivalu BS se za 
omenjeno nagrado potegu-
je predstava Mrtvec pride po 
ljubico Svetlane Makarovič), 
na 8. festivalu JoakimInter-
fest v Kragujevcu nagrado za 
vizualno podobo, na 44. Ted-
nu slovenske drame Šeligo-
vo nagrado in nagrado polj-
skega časopisa GazetaWy-
borcza režiserju Oliverju Frl-
jiću za najbolj pronicljivo 

prepoznanje aktualnih pro-
blemov sedanjosti. Navdu-
šenja strokovne žirije je bila 
na 38. Dnevih satire Fadi-
la Ha džića v Zagrebu dele-
žna predstava Mrtvec pride 
po ljubico, ki je prejela pose-
bno priznanje igralski eki-
pi za odlično izvedeno glas-
bo na odru. S tem pa nagrad 
še ni konec, kajti predsta-
va za otroke Mala in velika 
Luna Borisa A. Novaka, ki je 
nastala v koprodukciji z Lut-
kovnim gledališčem Ljublja-
na, je na 14. Naj, naj, naj fes-
tivalu v Zagrebu dobila zlato 
žar ptico, nagrado za najbolj-
šo kostumografijo, delo Ala-
na Hranitelja. 

V novi sezoni 2014/2015 
bodo v Prešernovem gle-
dališču Kranj samosvoji in 
samo – svoji, še naprej bodo 
postavljali ogledalo druž-
bi in sebi. »V zadnjih deset-
ih letih je naše gledališče po-
stalo prepoznavno po druž-
benokritični drži in nemir-
nem duhu. To bomo počeli 
tudi v novi sezoni, ko bomo 
odstirali naš odnos do dru-
gačnih, odkrivali novodobno 

suženjstvo in pasti politične 
manipulacije ter se ob koncu 
sezone ukvarjali z aktualni-
mi globalno-lokalnimi eko-
loškimi temami. Smo gleda-
lišče tukaj in zdaj, gledališ-
če, ki ne ponuja odgovorov, 
ampak opozarja, enkrat kriti-
čno, drugič humorno, na oči-
tne in spregledane krivice ter 
vsakega izmed nas – tiste, ki 
v njem in zanj delamo, in tis-
te, ki vanj zahajate – sili k raz-
mišljanju,« je poudarila dire-
ktorica Mirjam Drnovšček. 
Premierno bodo uprizorili 
dela Franza Xaverja Kroetza 
Pri Hlevarjevih, Marie NDi-
aye Hilda, Frédérica Sonnta-
ga George Kaplan in Kome-
dijo o koncu sveta Evalda Fli-
sarja, za katero je slednji leta 
2013 prejel Grumovo nagra-
do.  »Uresničili smo vse, 
kar smo si zadali, in še več. 
To potrjujejo tudi nagrade 
in gostovanja,« je s preteklo 
sezono zadovoljna Drnov-
ščkova, o prihajajoči pa raz-
mišlja: »Naprej gremo v ena-
kem tempu, s kakovostnim 
delom, kajti nagrade so naša 
spodbuda za še boljše delo.«  

USPEŠNI, SAMO – SVOJI
Za kranjskim Prešernovim gledališčem je izjemno uspešna sezona, saj so v njej prejeli največ nagrad v 
svoji zgodovini. Na domačih in tujih festivalih je bil še posebej opazen avtorski projekt 25.671.

S predstavo Mrtvec pride po ljubico Svetlane Makarovič in v režiji Jerneja Lorencija, ki je 
nastala v koprodukciji z Mestnim gledališčem Ptuj, se je Prešernovo gledališče uvrstilo v 
tekmovalni program 49. Festivala Borštnikovo srečanje, nominirana pa je tudi za nagrado 
kritikov. / Foto: Mare Mutić
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O K A R I N A

BLED GRAD | BLED CASTLE
����  |  ���!�  |  Fargana Qasimova Ensemble  |  "�����������(AZ)
����  |  ���!�  |  Catrin Finch and Seckou Keita  |  #�����$�%�������&%'*
!���  |  ���!�  |  SVÄNG  |  Finska (FI)
+����������������+�	�,�����
������$�In case of rain inside the Knights’ Hall.

ZDRAVILIŠKI PARK BLED | SPA PARK BLED
-���  |  ���!�  |  Barcelona Gipsy Klezmer Orchestra  |  .������&/%*
0���  |  ���!�  |  Ferus Mustafov  |  1����
�����(MK)
����  |  ���!�  |  Debademba  |  2�������3��
�(BF)
4���  |  ���!�  |  Family Atlantica  |  +���������(VE)
+����������������3��	���������
������$�In case of rain inside the Festival Hall.

AVGUST / AUGUST

TRGOVSKI CENTER BLED | SHOPPING CENTER BLED
�4�0�  |  �����  |  R.I.C Roots intention crew  |  3��������(FR)

JULIJ / JULY

555����	����6
���������

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil-
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do 
petka, 1. avgusta 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va 
ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na-
bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na 
Ble i we i so vi ce sti 4.

Nagrade:  petkrat po ena vozovnica za 
Poletno sankališče Straža na Bledu
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TANJA
3/II

Oh, to ni nič  
Janezek in mama sta se sprehajala v živalskem vrtu mimo 
predela, kjer so imeli slone. Janezek je zagledal starega 
velikega slona, ki je lulal. Potegnil je mamo za rokav: 
»Mami, mami, kaj ima slon tamle?« In pokaže proti slo-
novem podaljšku.
Mama je živo rdeče zafarbala in rekla: »Oh, to ni nič...«
Čez nekaj tednov je šel Janezek v živalski vrt z očetom. 
Odvlekel ga je do slonov in ga  vprašal: »Oči, kaj je to?«
Oče: »Ja, a ti ni že mama povedala?«
Janezek: »Ona je rekla, da to ni nič ...«
Oče: »Hja, veš, sine, tvoja mama je razvajena ...«

Delovni čas
Zdravnik: »Na vratih piše, da ordiniramo samo do pet-
ih popoldne!« Poškodovanec: »Vem, gospod zdravnik, 
ampak tisti pes najbrž ne zna brati, pa me je ugriznil ob 
pol šestih!«

Kletvica
Ko je užaljena stranka zahtevala od prodajalca, naj vzame 
nazaj grdo psovko, je ta rekel: »Pri nas žal ne jemljemo 
ničesar nazaj. Lahko pa vam jo zamenjam za drugo!«

Do sedem po brazilsko
Učiteljica v prvem razredu v Braziliji: »Otroci, danes 
bomo šteli do sedem. Pa začnimo.«
Otroci v en glas: »Müller, Klose, Kroos, Kroos, Khedira, 
Shurrle, Shurrle «

TA JE DOBRA

4 5
3 2 9 1

4 6
4 7 6 5
1 9

8 1 9 6
2 3

9 1 3 2
7 5

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

6 4 1 7 8
8 6 7 9
2 6 5
7 6 3 8

2 7 9
1 3 4 7

3 2 5
3 8 9 4
5 6 7 3 1641937528

835142679
297865413
763489152
412573986
958216347
176324895
389751264
524698731

495123678
632987451
781546932
249768513
316452897
578319264
867235149
954871326
123694785

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Na neki dogodek boste preveč enostransko reagirali, to 
vam lahko prinese negativne posledice pri prijateljih, 
kateri imajo sicer o vas dobro mnenje. Na čustvenem 
področju se vam približuje ljubezen in veliko romantičnih 
trenutkov. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
Na račun obljub imate že veliko grenko izkušnjo. Še pose-
bno pri financah verjamete v čudeže, ki jih ne more biti, če 
bi še tako radi. Zanesete se lahko le na svoje delo in spo-
sobnosti, ki jih imate in jih končno izkoristite sebi v prid. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Sprva vas bodo neke besede šokirale in prizadele. A ko 
boste zadevi prišli do dna, se vam izteče tako dobro, da 
ne boste mogli verjeti. Znate zelo dobro presojati in vsako 
laž oziroma resnico postaviti na preizkušnjo. Tudi tokrat 
ne bo drugače.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Veliko pozornosti boste tokrat namenili stvarem, ki le vam 
veliko pomenijo. Na mnenje drugih se tokrat ne boste ozi-
rali niti vam ne bodo mar posledice. Napetost, ki jo je bilo 
občutiti na čustvenem področju, bo čudežno izginila.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Malo bolj bodite pozorni na to, da vaši sodelavci ne zlora-
bljajo vašega zaupanja. Podvig, ki ga boste načrtovali, se 
vam bo obrestoval. O tem nikar preveč ne govorite okoli. 
Močnejši boste, kot si mislite, zato kar brez skrbi naprej.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Zagon na delovnem mestu bo popustil v tolikšni meri, da 
bodo to opazili tudi drugi. Sicer brez škode, le navajeni 
vas niso tako. Tudi v družinskem okolju bodo komaj pre-
našali vašo slabo voljo. Reši vas lahko edino le dopust.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Novi začetki, ki ste jih sprožili pred kratkim, se vam bodo 
obrestovali. Uživali boste v svojih uspehih in se veselili 
lastnega zadovoljstva. Vsak prost trenutek boste izkori-
stili tako, da se boste posvetili sebi in svojim najbližjim.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Razni uspehi se bodo nadaljevali in še bolj boste zadovo-
ljni. V ljubezni se vam obeta nezaupljivost in na vsakem 
koraku boste preverjali ljubljeno osebo. Bodite pazljivi, 
saj se vse to sumničenje lahko obrne proti vam. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Pred vami ni najboljši čas za kakršnekoli investicije. Izogi-
bajte se preveč prijaznim prodajalcem ali poslovnim par-
tnerjem, da ne kupite mačka v žaklju. To, da se odzovete 
povabilu večje družbe, bi bila najboljša sprostitev.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Z mislimi boste že na dopustu in le še trma vas bo držala 
pokonci. Delo vas bo priganjalo, pa tudi neke  stare zade-
ve boste morali še poravnati. Kot ponavadi boste sami 
sebi preveč naložili in se kasneje spraševali, čemu je bilo 
to sploh potrebno.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Za vami je naporen teden in določene stvari vam še kar 
ne bodo šle iz glave. Čeprav veste, da se vsaka stvar zgodi 
z določenim namenom in da ima vsak zakaj svoj zato, se 
boste kljub temu spraševali, zakaj prav vi. Na to ni prave-
ga odgovora.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Marsikaj bi bili pripravljeni storiti, če bi vedeli, da vam to 
prinese pozitivne rešitve. A ni kaj, sedaj je prišel čas za 
tveganje, saj drugače nikoli ne boste izvedeli, kaj bi vse 
še lahko bilo. Vztrajnost in trma vam bo sedaj prišla zelo 
prav.

Napaka v komunikaciji z zlato ribico. Je tarnal povprečen Slo-
venec, kako bi kar nekaj politikov z veseljem poslal na mesec. 
Ribica pa je razumela ravno obratno in v slovensko politiko 
poslala Mesca.

V finalu nogometnega svetovnega prvenstva so Argentinci 
ostali dolgih nosov. Kot smo izvedeli, je za njih prvenstvo nele-
gitimno, ker so Nemci dali gol. Z nelegitimnostjo soglašajo 
tudi Brazilci.

Od zadaj

Mali Brat

Čeprav se v tem 
tednu novi in sta-
ri politiki še ved-
no ukvarjajo s 
tem, ali so volitve 

LEGItimne ali neLEGItim-
ne in bi jim najraje za igra-
čo kupili LEGIce (Lego koc-
ke), pa menda v zmagovalni 
SMC že razmišljajo o tem, 
kako bodo sestavili novo vla-
dno koalicijo, katere stranke 
bodo povabili vanjo in kako 
se  bodo obrnili v prihodnjih 
dneh, mesecih ali letih (kdo 
bi vedel?). Mali brat sem se 
pozanimal, kam kužki moli-
jo tačko in iz katerega grma 
skačejo strankarski prvaki, 
in na podlagi tega oblikoval 
novo vladno koalicijo.

Recimo ji kar gospa vlad-
na koalicija, saj je ta ženske-
ga spola, mar ne. Koalicija 
bo, kot vidite na sliki, v tele-
su Karla Erjavca. Kot vedno 
vsaka koalicijska glava paše 

edino na telo izkušenega 
upokojenca. A vendarle, bis-
tvene odločitve in poteze v 
novi slovenski oblasti bodo 
nastajale v glavi. Ta bo pripa-
dala Miru Cerarju, vsaj zgor-
nji možganski del in oči, ki 
naj bi s pomočjo korekcij-
skih leč vendarle videle, kar 
se da daleč, zna pa se zgodi-
ti, da bodo usta vse preveč-
krat v domeni Alenke Bra-
tušek in njenega zavezniš-
tva. Lepota ust sicer ne bo 
vselej premosorazmerna z 
lepoto povedanega, ampak 
fejst žnablčki imajo večkrat 
močnejši učinek kot pa tis-
to, kar ti povedo. Miša Molk 
to še kako dobro ve. Pojavlja 
pa se ena mala težavica, ki jo 
lahko opazite tudi na foto-
grafiji. Namreč nad možga-
ne nove vlade se je s kritino 
(beri lasiščem) nekako uta-
boril Luka Mesec. Ni nam 
povsem jasno, ali se nova 
oblast že zdaj boji, da bo vse-
skozi nekdo špegal od zgo-
raj, ali pa si bo gospa vlada 

združeno leve postavila na 
streho in se s tem varovala 
pred hujšimi nalivi.

Zagotovo ste opazili, da 
manjkajo tri stranke, ki so 
se uvrstile v državni zbor, 
pa jih direktno na fotografi-
ji ni videti. Vsaj ena izmed 
njih na fotografiji namreč je, 
a je skrita v hlačah. Kakšne 

barve bodo gate nove gos-
pe vladne koalicije, ognjeno 
rdeče bokserice, modre slip 
hlačke z rumeno črto po sre-
di ali deviško bele čipkaste 
tangice z rahlim svetlo mod-
rim štrikcem čez rit, bomo 
pa videli šele konec polet-
ja ko se bo gospa dokončno 
slekla. 

GOSPA VLADNA KOALICIJA
Po nedeljskih državnozborskih volitvah bo bodoči mandatar MC v prihodnjih dneh pristopil  
k oblikovanju vladne koalicije. Ekskluzivno vam predstavljamo, kako bo izgledala.

Gospa vladna koalicija se predstavi. / Fotomontaža: Schwabingen
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Nagrade: 
petkrat skodelica in vodnik Kranček

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 30. 
julija 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Pevka in nekdanja sodnica X Factorja 
Cheryl Cole (31) se je po treh mesecih 
zveze poročila s francoskim gostincem 
Jeanom-Bernardom Fernandezom-Ver-
sinijem. »Po navadi ne delim stvari iz 
svojega zasebnega življenja z javnostjo, 

toda da utišam govorice, bom z vami delila veselo novico, 
da sva se z Jean Bernardom poročila in se veseliva skupne-
ga življenja,« je pod sliko, na kateri je ogromen prstan, 
zapisala pevka. Par se je poročil na plaži otoka Mustique 
vpričo štirih povabljencev.  

Po treh mesecih skočila v zakon

Nekdanja manekenka Amber Valletta 
(40) je spregovorila o svoji zasvojenosti 
z alkoholom in drogami. »Odkar pom-
nim, sem trpela za boleznijo, ki se ji reče 
zasvojenost. Zadevala sem se z ovohava-
njem pisal, lepila, laka za nohte,« je pove-

dala Valletta, ki pravi, da se je z drogami prvič srečala pri 
rosnih osmih letih. Prvi dvaindvajsetih je bila odvisna od 
alkohola in kokaina. Pri petindvajsetih je poiskala pomoč, 
saj ni želela umreti. Igralka je danes ponosna, da je že 
petnajst let ozdravljena.

Amber je bila odvisnica

Sheryl Crow (52) pravi, da še ni obupa-
la nad tem, da bo našla tistega pravega. 
»Seveda bi se rada poročila, ker sem 
tradicionalistka, vendar ne mislim, da 
je zakon vse. Bolje je razdreti tri zaroke 
kot tri poroke,« je povedala devetkrat z 

grammyjem nagrajena pevka. Razkrila je tudi, zakaj se ni 
izšlo v zvezah z zvezdniki Owenom Wilsonom, Ericom 
Claptonom in Lanceom Armstrongom: »Namesto da bi 
me to povzdignilo, je bilo ravno obratno.« 

Slavni fantje niso za njo

Zvedznik serije Škandal, dvainštirideset-
letni Scott Foley in njegova žena Marika 
Dominczyk pričakujeta tretjega otroka. 
Par že ima hčerko in sina, poročena pa 
sta sedem let. Foley je bil pred tem poro-
čen z Jennifer Garner. Veselo novico je 

potrdil igralec, ki je pod fotografijo noseče žene z velikan-
sko ponvijo v rokah zapisal: »Moja noseča žena je mislila, 
da si to želim za rojstni dan, toda jaz nisem eden tistih z 
bizarnimi hrepenenji.«

Scott Foley bo tretjič očka

VRTIMO GLOBUS

U. Gluščič, A. Brun

Že tretje leto zapo-
red je v Radovlji-
ški graščini pote-
kal koncert udele-
žencev Slovenske 

poletne glasbene akademi-
je pod vodstvom Benjamina 
Izmajlova. Koncert je odprla 
Manca Izmajlova s Prokofie-
vo skladbo Arioso of  the girl. 
V nadaljevanju so se pred-
stavili študentje ruskih men-
toric za operno petje in vio-
lino Ljube Kazarnovske in 
Alviye Vandisheve: Elizabe-
ta Rogozina, Yulia Sitnikova, 
Katarina Balashova, Marta 

Lukoshyute, David Mov-
ssesian in Anastasia Rubtso-
va. Program je v angleškem 
jeziku povezovala že omenje-
na Kazarnovska in povedala: 
»Violina in vokal sta dva božja 
inštrumenta. Violina predsta-
vlja obliko človeškega telesa, 
vokal pa dušo. Skupaj se zlije-
ta v harmonično celoto.«

Mladi glasbeniki pa so nad 
Radovljico navdušeni. Neka-
teri izmed njih so jo obiska-
li prvič, kar nekaj pa jih je 
že prepevalo in igralo v tem 
mestu. Poslušalci jim bodo 
v Radovljici lahko prisluhni-
li še 20., 21. in 23. julija.

Benjamin Izmajlov je še 
dodal: »Menim, da je to lep 

dogodek, ko se bo Radovljica 
napolnila s klasično glasbo.« 

Konec tedna pa smo obis-
kali Dom na Joštu nad Kra-
njem in doživeli kulinarič-
no presenečenje. V domači 
kuhinji nas je pričakala na-
smejana ekipa gorenjskega 
kuharska mojstra Matjaža 
Sedeja v družbi Italijana Ser-
gia Benussija. Dom je nam-
reč pripravil dneve italijan-
ske kuhinje in v goste pova-
bili  Benussija, ki je bil uči-
telj na gostinski šoli v Rimu 
in Bergamu, kuhal pa je tudi 
v številnih znanih restavraci-
jah. Na Joštu mu je družbo 
delala žena Domi, ki pravi, da 
mož tudi doma veliko kuha. 

Je mojster divjačinskih jedi in 
dobrih pašt, sam pa najraje je 
ribe. Sedaj upokojeni italijan-
ski chef  je joštarjem  pripra-
vil zanimiv italijanski meni, 
kjer so se na krožnikih srečali 
okusi morja in hribov.

Kasneje smo v zraku 
nedeljskega dopoldneva 
ujeli stavek, da bi se lahko 
zgodilo, da bo svojo kulina-
riko ljubiteljem Jošta jese-
ni predstavil znani televizij-
ski chef Gordan Ramsay. Če 
res, smo si mislili, se bomo 
pa še enkrat pustili presene-
titi. Dejstvo pa je, da bo v pri-
hodnje Dom na Joštu pripra-
vil še kakšne tovrstne dneve 
priljubljenih kuhinj.

NA JOŠTU KRALJEVALA PAŠTA
Radovljiško Baročno dvorano so preplavili zvoki violine in operno petje z ruskim pridihom; kolesarje, 
pohodnike in ostale obiskovalce Svetega Jošta nad Kranjem pa so minuli vikend v skušnjavo spravljale 
italijanske vonjave, ki so se širile iz kuhinje Doma na Joštu. 

Ogrevanje glasilk pred nastopom: Manca Izmajlova, Ljuba 
Kazarnovska, Marta Lukoshyute, Yulia Sitnikova in pianist 
Nikolay Ovchinnikov / Foto: Gorazd Kavčič

Anastasia Rubtsova, David Movssesian in Katarina 
Balashova. David je najmlajši udeleženec Slovenske poletne 
glasbene akademije./ Foto: Gorazd Kavčič

Domi v družbi glasbenika Toma Juraka, ki je v nedeljo 
skrbel za glasbeno razpoloženje obiskovalcev Doma na 
Joštu, široki špinačni rezanci s škampi in jurčki pa so bili 
deležni pohvale. / Foto: AB

Sergio Benussi je 'joštarjem' pripravil zanimiv  
italijanski meni, kjer so se na krožnikih srečali okusi morja 
in hribov. Njoki, testenine, jagenjček, fazan, svinjska  
ribica ... / Foto: AB

Kuharski mojster in oskrbnik Doma na Joštu Matjaž Sedej v 
družbi Tine in nasmejane Andreje / Foto: AB

Na Joštu smo srečali tudi fotografa Jaka Vinška (levo), ki sta 
ga življenjska in poklicna pot vodili 'čez lužo'. / Foto: AB

Glasba ima pomembno vlogo v življenju Kranjčanke 
Annie Panda Shinigami, saj igra številne inštrumente, 
obenem pa tudi poje v rok bendu. Simpatična in 
ustvarjalna osemnajstletnica tudi rada potuje, 
predvsem jo privlači Daljni Vzhod. / Foto: Matic Zorman
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
KOPALNI IZOLA: v juliju in avgustu od pon. do sob., odhodi tudi z Bleda 
in Jesenic; GOLI OTOK: 6. 9.; 13. 9.; MORAVSKE TOPLICE: 12.–14. 9.; 30. 
9.–1. 10.; ATOMSKE TOPLICE: 9.–12. 11. BANOVCI: 5.–9. 10. – AKCIJA; 
MADŽARSKE TOPLICE: 27.–29. 9; 5.–9. 10. – AKCIJA; BANJA VRUĆICA: 
25.–28. 10.; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; ČRNA GORA: 2.–5. 10.; RIM: 15.– 
19. 10.; PELJEŠAC - OREBIČ: 19.–26. 9.; Dugi otok , 4 dni: 15.–18. 8., 8 
dni: 25. 7.–1. 8.; 8.–15. 8.; 25. 8.–1. 9.; MANDARINE – OMIŠ: 11.–12. 10.; 
18.–19. 10.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

NOVO AOUAPARK -  ISTRALANDIA 23.7., 30.7.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Predstavitev knjige Drugačnost
Podljubelj – Prvi izvodi knjige Drugačnost pisateljice Alenke 
Kos so bili natisnjeni 7. julija, uradno predstavitev z boga-
tim kulturnim programom pa avtorica in glavni knjižni junak 
Darko Đurić pripravljata danes, v petek, 18. julija, ob 17. uri v 
Vilinski deželi nad Podljubeljem. 

Če bi se srečali Puhar, Prešeren in Layer
Kranj – V torek, 22. julija, se bo ob 18. uri pred Prešernovo 
hišo začela ulična improvizacija Če bi se srečali Puhar, Pre-
šeren in Layer.

Žegnanje na Šmarjetni gori
Šmarjetna gora – Župnija Kranj – Šmartin vabi na žegnanje 
in 25-letnico ponovne postavitve in blagoslovitve cerkvice 
sv. Marjete na Šmarjetni gori nad Kranjem. Slovesnost s sv. 
mašo bo v nedeljo, 20. julija, ob 16. uri. 

Delavnice na Maretovem ranču
Talež – Na Maretovem ranču, Talež 28, bodo od 23. do 27. 
julija potekali dnevi domače in umetne obrti. Od desete ure 
dopoldne do petnajste popoldne bo potekal prikaz in dela-
vnice: vžiganje slike v les, slikanje na svilo, izdelava rož iz 
papirja in pletenja ter kvačkanja.

Za otroke
Preddvor – V TIC-u bodo otroci v soboto, 19. julija, ob 10. uri 
lahko prebirali pravljico Obuti maček.

IZLETI

Na ogled predstave Veselica v dolini tihi
Kranj – Društvo za zdravje srca in ožilja Gorenjske vabi na 
ogled predstave Veselica v dolini tihi, ki bo v nedeljo, 27. juli-
ja, ob 21. uri v Poletnem gledališču Studenec. Odhod avto-
busa bo izpred  KZ Sloga v Kranju ob 19.30. Prijave sprejema 
Inge Sajovic po telefonu 030 673 541. Prijavite se lahko do 
srede, 23. julija.  

Na kopanje v Fieso
Kranj – Društvo upokojencev Kranj v torek, 5. avgusta, vabi 
na kopalni izlet v Fieso. Odhod posebnega avtobusa bo ob 
7. uri izpred Globusa, vrnitev v Kranj je predvidena ob 21. uri. 
Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva do zasedbe 
mest v avtobusu.

Zadnje čase beremo toliko 
kritik na račun zdravnikov in 
zdravstvenih storitev. Neka-
ko imam občutek, da se je vse 
negativno zgrudilo nanje, zato 
sem si zaželela, da povem, 
kako srečni smo na Bledu s 
tako dobro organiziranimi 
zdravstvenimi storitvami.
Z možem, ki je Nizozemec, živi-
va na Bledu že dvajset let. Opa-
žava, da naš zdravstveni dom 
postaja vse lepši in prijetnejši. 
Naš zdravstveni dom se sveti v 
čistoči in vsi prostori so prijetni. 
Ni nam težko malo počakati v 

V spodbudo
Spoštovani!
Pred kratkim se je zaradi 
zaprtja pošte v Selcih pritožil 
F. Benedik. Rada bi ga samo 
dopolnila. Kar se sedaj dogaja 
v trgovini Mlinotest, je prava 
sramota. Trgovina je majhen 
»pajzelj«, kjer se ne moreš sre-
čati niti s košarico, kaj šele z 
vozičkom. Pult za pošto so pori-
nili v kot, kjer ti lahko vsak diha 
za ovratnik, ni nobene zasebno-
sti; prodajalke se šele uvajajo. 
Delajo po navodilih tam stoječe 
uslužbenke Pošte in to traja in 
traja. Razumljivo, da nekajur-
ni tečaj za poštarico ne more 
nadomestiti večletnega šolanja. 
Jezne so prodajalke, ogorčeni so 
ljudje. Kako arogantno so uki-
nili pošto, smo bili obveščeni od 
KS. Vendar so oboji, Mlinotest 
in Pošta, kratke pameti. Zelo 
kmalu bodo ugotovili, da so jim 
stranke pobegnile v Železnike 
ali Škofjo Loko, kjer imajo na 
voljo več bank in trgovin. Ostali 
bomo brez vsega, stari in one-
mogli pa nikogar ne brigajo. 
Selca se bodo vrnila nazaj v 18. 
stoletje, samo davki in polož-
nice bodo iz 21. stoletja. V vasi 
že zdaj vlada popolno kultur-
no mrtvilo, Krekov dom se bo 
kmalu podrl sam vase. Ironija 
je, da ima novo strešno kritino. 
Odgovornost za vse je pa pri 
nas itak tabu tema. 

Julijana Gartner, Selca

Pošta Selca 

Projekt rekonstrukcije regional-
ne ceste Podrošt–Sorica se vleče 
veliko bolj kot same serpentine, 
ki domačine in obiskovalce pri-
peljejo v Groharjevo vas. Fizič-
ni začetek rekonstrukcije sega 
v leto 2005 s prvo fazo. Celoten 
projekt, rekonstrukcija slabih 
treh kilometrov ceste, naj bi 
bil po prvotnih informacijah 
zaključen v štirih fazah in tudi 
v doglednem času. 
In kje smo zdaj? Po skoraj 
desetletju začetka prve faze 
rekonstrukcije je potrebno 
dokončati še več kot 1,5 km 
ceste, od tega je je cca 500 m 
v makadamskem stanju in je 
zasilno urejena za promet z 
omejitvami.
Odgovorni za nedokonča-
nje rekonstrukcije ceste v svoj 
zagovor navajajo, da je rekon-
strukcija ceste v Sorico tehnič-
no zelo zahteven projekt in po 
drugi strani, da niso zagotov-
ljena finančna sredstva. Taki 
in podobni odgovori nas težko 
prepričajo, saj je nedaleč stran 
popolnoma drugačna slika. 
Vesel sem za cesto v Davčo, da 
so jo v doglednem času skoraj 
na novo zgradili in omogočili 
domačinom in obiskovalcem 
normalen dostop. Rekonstruk-
cija oziroma gradnja te ceste 
po tehnični zahtevnosti najbrž 
celo prekaša cesto v Sorici in je 
v doglednem času lepo ureje-
na. Vse to kaže, da če je pravi 
interes in zavzetost akterjev v 
politiki in na ostalih odgovor-
nih položajih, potem ne zah-
tevnost projekta ne finančna 
sredstva niso problem.
Je res potrebno za rekonstruk-
cijo samo treh kilometrov drža-
vne ceste več kot eno desetletje? 
Smo ljudje, ki živimo na pode-
želju, tako malo vredni, da si 
ne zaslužimo niti normalne 
ceste do svoje vasi, čeprav nam 
je cesta eden od osnovnih pogo-
jev za bivanje, ohranjanje in še 
bolj za razvoj podeželja?
Mislim, da lahko v imenu vseh 
krajanov Sorice in najbrž tudi 
drugih državljanov rečem, da 
smo močno razočarani nad 
državo in institucijami, v katerih 
so zadolženi, plačani in odgovor-
ni za rekonstrukcijo ceste.
Prihajajo spet nove volitve, 
tudi krajani Sorice in ostalih 
vasi imamo dolžnost in pra-
vico oditi na volišče ter odda-
ti svoj glas. Kandidati bodo 
obljubljali vse za glasove. Je 
komu mar za potrebe in želje 
nas, krajanov, občanov, ki 
cesto vsakodnevno rabimo ali 
smo za politike in odgovorne 
ljudi na položajih pomembni 
samo takrat, ko rabijo naš 
glas? Je kdo od kandidatov 
pripravljen in kasneje sposo-
ben držati obljubo o dokončni 
ureditvi ceste v Sorico ali je to 
tako zahteven projekt, da ne bo 
dokončan še naslednjih deset 
let ali več in bi končno morali 
krajani, s svojo nepokorščino, 
opozoriti nase in bojkotirati 
prihajajoče volitve?

Boris Jensterle, Sorica

Cesta v Sorico – je 
komu sploh mar

Mati narava ima svoje zako-
nitosti, je dobra do ljudi, včasih 
pa tudi pokaže zobe. Nekatere 
naravne nesreče so včasih sad 
nestrokovnega posega in nezna-
nja pri gradnjah raznih cest, 
vodnih pregrad in podobnega. 
Sicer pa so se tovrstne nesreče 
dogajale že v daljni in bližnji 
preteklosti, le da ljudje zanje 
zaradi nerazvitih komunikacij-
skih poti niso vedeli. Če spom-
nim na le nekaj takšnih nesreč: 
potres leta 1690 je med drugim 
hudo poškodoval zvonik mošenj-
ske cerkve sv. Andreja in več hiš 
v okolici; leta 1779 je v povodnji 
voda odnesla mostove čez Savo 
v Radovljici, Globokem in Pod-
nartu. Dolgotrajno močno deže-
vje je povzročilo, da se je nad 
Koroško Belo dobesedno odprl 
manjši hrib, ki so ga poimeno-
vali »Čikla«, in zemeljski plaz je 
zasul bližnje hiše. 
Konec 19. stoletja je potres dodo-
bra stresel Ljubljano. Velik potres 
je v Posočju zravnal z zemljo vas 
Breginj, ki leži na pobočju Koba-
riškega Stola. Le dve kmetiji in 
cerkev so bile laže poškodovane. 
Potresi in povodnji so se tudi kas-
neje pojavljali na Slovenskem. 
Tudi letošnja vodna ujma na 
Ljubljanskem barju nas opozar-
ja, da moramo biti pripravljeni 
na morebitne nevšečnosti. 
Nestrokovni posegi s težko 
mehanizacijo v gozdovih ali 
na pobočjih so lahki vzrok za 
plaz. Solidarnost z bližnjim v 
nesreči prav gotovo prvi poka-
žejo sosedje in gasilci, ki prisko-
čijo na pomoč. 

Ciril Zupan, Mošnje

Narava in ljudje

Naša domovina Slovenija je 
bila v preteklosti bolj ali manj 
odvisna od kmetijstva. Kon-
figuracija ozemlja je bila bolj 
primerna za živinorejo kot 
za pridelovanje žita in drugih 
poljščin. Gorenjska in Koroška 
premoreta med drugim tudi 
številne višinske pašnike, ime-
novane planine, kar so umni 
kmetje živinorejci s pridom 
izkoristili za povečanje staleža 
živine. Seveda je sedanje kme-
tovanje drugačno od kmetova-
nja naših dedov. 
V 19. in 20. stoletju je bil kmet 
živinorejec prepuščen samemu 
sebi, zanesel se je lahko le na 
lastno znanje in iznajdljivost. 
Še posebej se je to pokazalo, 
kadar je živina zbolela. Veli-
ko znanja pa je od živinorejca 
zahteval čas poroda pri živini. 
Glede na oddaljenost in sla-
be prometne povezave, je bilo 
malo možnosti, da bi poklicali 
na pomoč veterinarja, zlasti v 
nočnem času. Čas in nujnost 
sta jih prisilila, da so si v tak-
šnih primerih sami pomagali. 
Skoraj vsaka večja vas pa je 
imela izkušenega živinozdra-
vilca, ki se je na podlagi lastnih 
izkušenj in tradicije dobro spo-
znal na porode, poškodbe in 
bolezni živine. Tem ljudem so 
pravili padarji; za to dejavnost 
niso imeli uradnega dovolje-
nja, a jih oblast ni preganjala. 
Ti padarji so imeli tudi stro-
kovno literaturo, iz katere so 

Kako so 
živinorejci 
zdravili živino 
pred 150 leti

čakalnici, ko veš, da vrata odpre 
prijazna sestra Nataša in te 
čaka vedno nasmejan in prija-
zen dr. Zonik, čigar zasluga je, 
da je zdravstveni dom prenovljen 
in vedno čist. Bodimo hvaležni 
našim zdravnikom – njihovo 
delo je težko in odgovorno, hva-
ležni za to, kar imamo, in poka-
žimo več spoštovanja.
Sama sva starejša in tako še bolje 
veva, kako pomembna je dobra 
zdravstvena oskrba v teh letih.
Hvala vsem v zdravstvenem 
domu Bled, vsem, ki skrbijo na 
naše zdravje.

Jožica Čeč Drese

dobivali znanje in se učili spre-
tnosti. Eden takih padarjev je 
bil tudi moj ded in po ustnem 
izročilu pravi strokovnjak na 
tem področju. Na klic v sili se je 
odzval ob vsakem času: zapre-
gel je svojo kobilo in odšel od 
doma. Včasih ga ni bilo domov 
tudi več dni, kajti med drugim 
je bil vešč tudi kastriranja žreb-
cev, bikov in merjascev. Bil je 
velik, ostrega pogleda in imel 
je velike črne brke. Zdravil je 
tudi homeopatsko. Menda je 
imel veliko notranjo moč nad 
govedom. Ko je stopil v hlev, 
se je živina umirila in postala 
krotka; kadar je zdravil živino, 
je hotel biti sam pri njej.
Za njegovo znanje so vedeli 
tudi veterinarji, zato je dobil 
od njih uradno dovoljenje za 
svojo dejavnost. Ohranilo se je 
nekaj knjig, iz katerih je črpal 
dodatno znanje. Te knjige skr-
bno hranim. Zelo pomembna 
je 506 strani debela knjiga, ki 
opisuje različne bolezni konj, 
goveda, drobnice in perutnine: 
kako bolezni nastanejo, kako 
se zdravijo in s katerimi narav-
nimi zelišči. Knjiga je izšla leta 
1887, napisal pa jo je dr. Simon 
Strupi. Imel je tudi knjigo o 
porodih, ki jo je napisal dr. 
Janez Bleiweis leta 1887. 
Dragi živinorejci, v tem pri-
spevku sem vam hotel naniza-
ti nekaj o živinoreji nekdaj in 
danes. Ko sem bil mlajši, sem 
tudi sam kmetoval in imel živi-
no. Žal so me leta prisilila, da 
sem moral pri svojih osemde-
setih letih nehati.
Želim vam veliko znanja in 
uspehov pri delu. 

Ciril Zupan, Mošnje

Nastja Bojić

Jezersko – Ko se boste nas-
lednjič peljali proti mejne-
mu prehodu Jezersko in šli 
mimo kažipota za Planšar-
sko jezero, pri drugem odce-
pu zavijte levo proti Ankovi 
domačiji in se ustavite takoj 
za mostičkom. Na levi stra-
ni namreč stoji korito, kjer 
si lahko natočimo jezersko 
slatino, zdravilno mineral-
no vodo, polno manganovih 
in amonijevih snovi, ki jo v 

tujini uporabljajo v zdrav-
stvene namene.

Slatina sicer izvira v goz-
du nad Ankovo domačijo, 
lansko leto pa so jo speljali v 
bližino glavne ceste, tako da 
je dostopna vsakomur. To je 
bila po besedah Polone Vir-
nik Karničar, predsednice 
Turističnega društva Jezer-
sko, dobra odločitev, saj se 
z jezersko slatino osvežijo 
tako domačini kot tudi turis-
ti, zelo redko pa se zgodi, da 
ob koritu ni nikogar.

Osvežitev z jezersko slatino

Pri »točilnici« jezerske slatine / Foto: Tina Dokl



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

TRŽIČ – v Kovorju, 75 m2, opremljeno, 
v hiši z lastnim vhodom, možnost tudi 
najema, tel.: 031/235-440 14002718

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, 
renovirano, opremljeno. Možna 
menjava za manjše, 103.000 EUR, 
tel.: 070/917-223 14002421

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje, 37 m2, v 
Kranju, tel.: 040/201-265 14002649

V KRANJU oddam opremljeno 
1-sobno stanovanje, tel.: 041/715-
148 14002745

DVOSOBNO, opremljeno stanovanje v 
Kranju na Zlatem polju, tel.: 041/361-
362 14002543

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14002626

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO,  Vodovodni stolp, 50 EUR/
mesečno, letno predplačilo, tel.: 
040/504-544 14002616

MOTORNA VOZILA

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s. p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 14002329

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

BUKOVO hlodovino, tel.: 04/25-61-
274, 041/933-205 14002723

FABJON, dilce, zaščitene že proti 
črvu, okoli 70 m2, tel.: 031/641-643 
 14002707

KRIVE opore za nadstreške iz 
smrekovega lesa, nič barvane, dol. 
70 cm, 10 kom, 25 EUR/kos, tel.: 
040/806-917 14002672

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, zelo 
ugodno, 30 % ceneje, tel.: 041/271-
953 14002739

KURIVO
PRODAM

DRVA –  metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 14002451
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MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pritličju 
večstanovanjske hiše v izmeri 69,80 m2, zgr. l. 
1940. Stanovanje obsega bivalno kuhinjo, 
dnevni prostor, spalnico, kopalnico, WC pose-
bej, hodnik. Ogrevanje je na trda goriva. Po-
trebno je obnove. V bližini je avtobusna po-
staja. ZK urejeno, Cena 44.000,00 EUR
Kranj-Župančičeva ulica, 4-sobno v pritličju 
v izmeri 99,47 m2, zgr. l. 1942, v celoti obnov-
ljeno l. 2012 – tlaki, okna, vrata, inštalacije, 
kopalnica z WC-jem. Stanovanje ima 75 m2 
uporabne površine, 2 kleti, balkona ni, lastna 
CK na olje, cena 140.000,00 EUR
Tržič, središče starega mestnega jedra, dvoso-
bno v I. nadstr. izmere 59,70 m2, l. izgr. 1957, v 
celoti prenovljeno v letu 2000  – inštalacije, 
tlaki, vrata, kopalnica in WC, okna; balkona ni, 
klet, dvigalo je, CK na olje, ZK urejeno. Stanova-
nje je vseljivo takoj, cena 69.000,00 EUR
Tržič, središče starega mestnega jedra, dvo-
sobno v III. nadstr. izmere 83,00 m2, l. izgr. 
1957, v celoti prenovljeno leta 2000 – inštala-
cije, tlaki, vrata, okna, kopalnica in WC, balko-
na ni, klet, dvigalo je, CK na olje, ZK urejeno, 
vseljivo takoj, cena 89.000,00 EUR
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 1- 
sobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, stanovanje 
obsega bivalno kuhinjo, dnevno sobo, kopal-
nico z WC, balkon, CK na plin, klet, dvigala ni, 
cena 62.000,00 EUR 
Tržič, bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., stano-
vanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno sobo, 
spalnico, kopalnico, WC posebej, balkon, klet, 
dvigalo, CK na olje, obnovljena okna v letu 
1997, drugače je stanovanje lepo vzdrževa-
no, vendar potrebno določene obnove, cena 
52.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nadstr. 
izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno l. 
2005 – kopalnica, WC, instalacije, lastno ogre-
vanje – plin, kuhinja, okna obnovljena 2013, 
balkon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, cena 
110.000,00 EUR 
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 57.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v izmeri 
97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), l. gr. 
1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, l. 2008 
– kopalnica, WC, ZK urejeno, stanovanje je 
prazno, cena 95.000,00 EUR
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Planina II, 86,11 m2, 2-sobno stanova-
nje s kabinetom in atrijem, P/8 nadstr., l. izgr. 
1982, na mirni lokaciji, opremljeno, vsi priklju-
čki. Možnost vselitve takoj, cena 420,00 EUR/
mes. + stroški + 1 x varščina.
PARKIRNO MESTO–GARAŽA – PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži,velikosti 12 m2, l.
izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, Šorlijevo naselje, v garažni hiši pro-
damo garažo v I. nadstropju, velikosti 12 m2, 
l. izgr. 1971, cena 11.500,00 EUR
GARAŽA – ODDAMO V NAJEM
V kletni etaži garažne hiše na Gogalovi ulici v 
Kranju oddamo garažo z elektriko v velikosti 
12,30 m2, l.  izgr. 1984, cena 50,00 EUR/mese-
čno + stroški. Mesečna najemnina se plača za 
1 leto vnaprej. 
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Gogalovi 
ulici (poleg trgovske šole) oddamo parkirna 
mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr.1980. Mož-
nost parkiranja takoj. Cena najema znaša 
18,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za daljinski 
upravljalnik. Najemniki imajo možnost pranja 
avtomobila poleg garažne hiše za doplačilo 
cca 1,00 EUR – odvisno od porabe vode.
POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO V NAJEM
Kranj-Britof, pritličje v izmeri 221,50 m2, l. 
izgr. 1986, zelo dostopna lokacija, lasten 
dovoz in asfaltirano parkirišče. Dva večja pro-
stora po cca 100 m2, dve pisarni, čajna kuhi-
nja, kurilnica in garderoba ter pripadajoče 
sanitarije; možnost ureditve razstavnega 
salona, delavnice oz. skladišča. Urejeni vsi pri-
ključki, klima, CK na olje. Cena najema znaša 
1.900,00 EUR/mes. oz. po dogovoru + stroški 
po dejanski porabi in 3-krat varščina.
HIŠE – PRODAMO
Ljubljana-Polje, naselje Sneberje, na sonč-
ni lokaciji, enonadstropna hiša, zgr. l. 1946, na 
parceli cca 400 m2, tlorisa 10 x 10 m2, podkle-
tena, z ločenimi stanovanji v pritličju, I. nad-
stropju in mansardi, streha obnovljena l. 
2000, okna obnovljena l. 2005, CK na olje 
(pritličje in I. nadstr.) oziroma plin (mansarda), 
dostop urejen, ZK urejeno, cena 240.000,00 
EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstrop-
na tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 200.000,00 EUR
PARCELE – PRODAMO
Kranj - Primskovo, na lepi lokaciji parcela v 
velikosti 546 m2, na zemljišču že stoji hiša, ki 
pa je potrebna rušenja, dostop urejen, lastnik 
ima pridobljeno gradbeno dovoljenje, plača-
no z vsemi prispevki za izdelavo dvojčka; 
cena 180.000,00 EUR
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 m2, 
zelo lepa sončna lega, infrastruktura na par-
celah ali v neposredni bližini, dostop urejen 
preko sosednje parcele z vpisano služnostjo, 
pretežno namenjeno za stanovanjsko, poslo-
vno ali storitveno dejavnost, cena 115,00 
EUR/m2
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 
4 parcele velikosti 689 m2, 828 m2, 627 m2 
in 632 m2, dostop urejen, priključki ob par-
celi, ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in v 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 65,00 EUR/
m2
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m z gradbenim dovoljenjem, cena 140 
EUR/m2

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

AKCIJA peleti – briketi Zugmeister in 
drva, dostava. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 14002449

BUKOVA in mešana drva, razrezana, 
možna dostava, in suhe javorjeve deske 
3 in 5 cm, tel.: 031/378-946 14002746

KVALITETNA bukova drva, možna 
dostava, tel.: 041/905-557 14002693

METRSKA bukova drva in PVC 
cisterno, 1000 lit., za vodo, tel.: 
030/270-280 14002713

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 14002618

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 031/864-145 14002734

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

SEDEŽNO garnituro in jogi, tel.: 
041/901-900 14002714

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

MALO rabljeno 200 lit. zamrzovalno 
skrinjo ter še novo nerabljeno tuš 
kabino – 40 EUR, tel.: 041/949-127 
 14002698

POMIVALNI stroj Bosch za 12 
pogrinjkov, enojno pomivalno korito, 
desno z odcejalnikom, tel.: 041/858-
149 14002732

VRTNO, motorno kosilnico, dobro 
ohranjena, vzdrževana, vredna ogleda, 
tel.: 031/494-300 14002731

TURIZEM
ODDAM

POČITNIŠKO prikolico oddam  v 
najem, v juliju in avgustu, v kampu 
Kastanija – Novigrad, tel.: 070/656-
848 14002744

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 14002456

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

ENCIKLOPEDIJA tarota, 4 knjige, 
nove, velikega formata, angleščina, 
cena 150 EUR, tel.: 040/567-544 
 14002676

EZOTERIKA, avtorske knjige, ki 
v besedi in sliki opisujejo mistične 
izkušnje., tel.: 040/567-544 
 14002674

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, višji 
cenovni  razred. Odlična naložba., tel.: 
040/567-544 14002673

STARINE
IŠČEM

SLOVENSKE gramofonske plošče, 
male, stare ključavnice in dolge ključe 
in staro orodje, tel.: 051/366-670  
 14002721

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček, modre barve, tel.: 
068/138-796 
 14002725

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR CENEJE v Optiki 
Aleksandra, Qlandia (velja ob nakupu 
dioptrijskih očal - okvir, stekla in 
montaža). Tel 04 234 234 2,  www.
optika.si. 
 14002596

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

UGODNO prodam nov kovinski 
pesjak velikosti 2 x 2 x 2 z streho in 
pasjo kočo, cena po dogovoru, tel.: 
040/624-078 14002717

PODARIM

2 LEPA pisana mucka, lahko ju 
pripeljem tudi na dom, tel.: 041/926-
269 14002720

3 LJUBKE mucke, stare 2 meseca, 
tel.: 051/303-298 14002740

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PRIKOLICO za traktor, nosilnost 1000 
kg, tel.: 030/253-161 14002694

PRIKOLICO za kultivator Honda, 
cena 40 EUR, tel.: 01/36-12-354, 
031/731-152 14002710

SLAMOREZNICO Epple, pajek Sip in 
VZ zgrabljalnik, tel.: 051/673-752  
 14002692

ŽAGA Husquarna 455 E, rezina 45 
cm, nova, cena po dogovoru, tel.: 
031/506-374 14002630

KUPIM

NAKLADALKO za seno, lahko v okvari, 
tel.: 040/846-453 14002741

SILOKOMBAJN za koruzo in izkopalnik 
krompirja, tel.: 030/401-956 14002727

TRAKTOR, lahko tudi s priključki, tel.: 
051/639-777 14002743

TRAKTOR, lahko s priključki ali v 
okvari, tel.: 031/500-933 14002492

TRAKTORJE različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, 
Store, Univerzal, letnik ni pomemben, 
tel.: 041/678-130 14002670

PRIDELKI
PRODAM

AJDO  in enoletno travo za seme, tel.: 
040/355-865 14002729

DETELJO 2.500 m2, še na njivi, 
okolica Šenčurja, tel.: 031/374-706 
 14002701

JABOLKA Beličnik, cena 1 EUR/kg, 
neškropljena, tel.: 040/372-098 14002737

JEČMEN, ugodno, tel.: 068/150-021 
 14002691

JEDILNI in krmilni krompir, tel.: 
041/873-795 14002742

KOZJE mleko, 1 EUR/l. in rdečo peso 
1 EUR/kg  ter ječmen 0,28 EUR/kg, 
tel.: 04/25-22-006 14002695

KRMNI krompir, tel.: 040/519-199  
 14002696

PŠENIČNO slamo, ječmen in tritikalo v 
zrnju, tel.: 031/280-049 14002728

SLAMO, razsuto ali v balah in ajdo za 
seme, tel.: 041/760-789 14002724

V BITNJAH prodam pšenično slamo 
na njivi ali v balah, tel.: 031/311-924 
 14002735

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

20 DNI starega bikca ČB, tel.: 
041/855-753 14002736

BIKCA križanca, starega 12 dni, tel.: 
041/873-497 14002702

BIKCA simentalca, starega 9 dni, tel.: 
031/544-131 14002716

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
041/912-898 14002708

ČB TELIČKA, starega teden dni in 
brejo ČB telico. Debeljak, Podbrezje 
150, tel.: 051/601-795 14002699

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, črne, 
grahaste, tik pred nesnostjo, možna 
dostava, tel.: 041/710-113 14002625

KRAVO tretjič brejo, za dojiljo, cena 
1000 EUR, tel.: 031/685-910 14002704

KRAVO simentalko, dojiljo po prvi 
telitvi, tel.: 040/224-888 14002719

KRAVO ČB v 9 mesecu brejosti, tel.: 
051/243-601 14002706

TELIČKO simetalko, staro 10 dni in 
bika, težkega 500 kg, tel.: 031/225-
062 14002697

TELIČKO simentalko 3 tedne staro 
in mešana drva, tel.: 04/51-50-400, 
041/581-019 14002703

TELIČKO simentalko, staro 2 meseca, 
cena po dogovoru, tel.: 04/57-44-
430, 040/331-711 14002709

TELIČKO od simentalke, križanko od 
dobre krave molznice, tel.: 041/840-
724 14002711

TELIČKO simentalko, težko 150 kg, 
tel.: 041/350-282 14002715

TELIČKO simentalko, staro 20 dni, 
Olševek 40, tel.: 031/255-194 14002733

KUPIM

BIKCA simentalca ali križanca, starega 
3 do 8 tednov, tel.: 051/441-722  
 14002730

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 57. kroga – 16. julija 2014
6, 15, 18, 23, 24, 28, 38 in 29

Loto PLUS: 1, 21, 24, 26, 27, 28, 34 in 25
Lotko: 732453

Sklad 58. kroga za Sedmico: 2.360.000 EUR
Sklad 58. kroga za PLUS: 610.000 EUR

Sklad 58. kroga za Lotka: 1.310.000 EUR 

LOTO

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena  4. julija 2014 
v Gorenjskem glasu,  je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., 
iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: enodnevna upo-
raba avtomobila GOLF SPORTSVAN – Leopold Logonder, 
Škofja Loka, 2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW 
POLO – Stane Luskovec, Cerklje, 3. nagrada: poklanja Gorenjski  
glas – Iva Humar, Stahovica. Nagrajencem čestitamo.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Kranjčanki 30. 
maja, je bilo podjetje Baldrijan, d. o. o., iz Kranja, ki poklanja lepe 
nagrade osmim nagrajencem. Ti srečni nagrajenci so:  1. nagrado: 
bon v vrednosti 40 evrov prejme Zoro Zadnikar, Kranj, 2. nagrado: 
bon v vrednosti 30 evrov prejme Ida Marolt, Žirovnica, 3.–4. nagra-
do: bon v vrednosti 20 evrov prejmeta: Tone Kolar, Šoštanj in Jože 
Arh, Zgornja Besnica, 5.–8. nagrado: bon v vrednosti 10 evrov prej-
mejo: Stane Jarc, Škofja Loka, Janez Kunšič, Mojstrana, Martina 
Perko, Golnik in Vilma Knific, Kranj. Nagrajencem čestitamo.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 19. julija, ob 9. uri v  
Dom krajanov Primskovo na preučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Kdo bo mogel obstati. Pogovor bo povezoval 
Marko Močnik. Vstopnine ni.

OBVESTILA

Odstranjevanje invazivnih rastlin
Podnart, Lesce, Rateče – RAGOR v sodelovanju z ZRSVN za 
občino Kranjska Gora in občino Radovljica organizira akci-
je odstranjevanja invazivnih rastlin. Akcije bodo v torek, 22. 
julija, ob 17. uri v Podnartu – zbor pri podjetju Humko, v 
petek, 25. julija, ob 17. uri – zbor v Lescah pri izvozu za Golf 
igrišče Bled, ter v soboto, 26. julija, ob 8. uri na deponiji 
Suše v Ratečah. Prijave sprejemajo na naslov nina.kobal@
ragor.si ali na telefon 04 581 34 16.

Zavetišče pod Špičkom zaprto
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice obvešča vse planince, 
da je Zavetišče pod Špičkom zaprto. O ponovnem odprtju 
bodo pravočasno obvestili.

KONCERTI

Koncerti III. Slovenske poletne glasbene akademije
Radovljica, Bled – Chopinov zlati prstan vabi  na koncerte 
III. Slovenske poletne glasbene akademije. Koncert Voce e 
Violino bo v nedeljo, 20. julija, ob 20. uri v Radovljiški gra-
ščini, koncert Violino Puro v ponedeljek, 21. julija, ob 20. uri 
v Radovljiški graščini, gala koncerta akademije pa bosta v 
sredo, 23. julija, ob 20. uri v Radovljiški graščini ter v četrtek, 
24. julija, ob 20. uri v Vili Bled.

Prevara na Festivalu Kanal
Bohinj – V okviru Festivala Kanal se bo danes, v petek, 18. 
julija, ob 20.14 začel koncert glasbene skupine Prevara, ki 
preigrava legendarne jugoslovanske rokovske skladbe.



TELICO mesni tip (cca 350 kg) ali 
mlado kravo »na bruštu« ali s teletom, 
tel.: 031/830-364 14002722

OSTALO
PRODAM

SENO za govedo in konje ter slamo, 
tel.: 041/623-449 14002563

SILAŽNE bale, seno v kockah, letošnja 
košnja, tel.: 031/784-354  
                                              14002700

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM pomočnika z znanjem dela na 
krivilnem stroju ter varjenja kovin, tel.: 
041/652-285 14002690

IŠČEM

IŠČEM DELO – inštrukcije angleščine 
za osnovne šole, tel.: 041/953-033, 
Marjetka 
 14002688

GLASBENI »DUO«  išče delo – 
igra glasbo za vse priložnosti, tel.: 
031/595-163 
 14002305

IŠČEM službo v Ljubljani ali okolici, 
Janez - delam vse, tel.: 031/829-924 
 14002726

IŠČEM DELO – za tovorni avto, 
nakladalna ploščad, selitev, drva peleti, 
tel.: 031/590-477 14002712

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese,  
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net  
 14002452

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d. o. o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj,, tel.: 041/222-741 
 14002455

EKOCLEAN, d. o. o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez 
cistern, filtracijo, prevoz in odkup 
kurilnega olja, tel.: 041/989-987 
 14002454

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 
33, Kranj izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije, 
omete, omete fasad, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tel.: 041/557-
871          
                                           14002453

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, 
popravila starih dimnikov, menjava 
dimnih obrob in dimnih kap. Panro,  
d. o. o., Ljubljanska c. 80, Domžale, 
tel.: 031/520-603 14002646

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč 
s.p., Milje 77, Visoko vam nudimo 
kakovostno in cenovno ugodno 
polaganje keramičnih ploščic in 
mozaikov, adaptacije kopalnic in drugih 
prostorov. Ustrežemo tudi najbolj 
zahtevnim, tel.: 051/477-438 
 14002574

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Viktorija vam 
pomaga poiskati resnega partnerja, 
obenem sem tudi vedeževalka in 
jasnovidka. Rodić RM, k. d., Kotnikova 
5, Ljubljana, tel.: 059/022-949, 
031/221-196 14002005

RAZNO
PRODAM

KOČIJO in zapravljivčka, tel.: 
041/762-593 14002705

ZA simbolično ceno prodam peč za 
centralno kurjavo in napravo za rezanje 
kamna, tel.: 040/872-052  
 14002738
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Zapustil nas je dolgoletni strokovni sodelavec

inž. Janez Potočnik
iz Kranja

Od njega se bomo poslovili v soboto, 19. julija 2014, ob 12. uri na kranjskem pokopališču.  
Na dan pogreba bo žara v tamkajšnji poslovilni vežici od 9. ure naprej.

Sodelavci KTV Medvode 

OSMRTNICA

V 76. letu starosti nas je po težki bolezni zapustil naš dragi 

Leopold Štibelj 
iz Veštra

Od njega se bomo poslovili v petek, 18. julija 2014, ob 16. uri na pokopališču Stara Loka.

Žalujoči vsi njegovi

V 78. letu starosti se je od nas poslovil naš dragi atka

Janez Potočnik
iz Crngroba

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam bili v teh žalostnih 
trenutkih v oporo in ste z nami sočustvovali. Hvala za izreče-
na pisna in ustna sožalja, darovano cvetje, sveče in svete maše. 
Hvala osebju ZD Škofja Loka, med njimi dr. Petri Mesec Rodi 
in patronažni službi, še posebej sestri Olgi za vso pomoč. Hvala 
g. župniku Simonu Fortuni in bratu kapucinu Marjanu za vse 
lepe besede ob slovesu in lep pogrebni obred. Zahvala gre tudi g. 
župniku Alojziju Snoju. Hvaležni smo vsem sorodnikom, prijate-
ljem, znancem, sosedom, sodelavcem in gasilcem za sodelovanje 
pri pogrebu, pogrebni službi Jerič in pevcem za lepo petje. Mateji 
hvala za čuten govor, ter hvala vsem, ki ste našega atka v težki 
bolezni obiskovali, mu kakorkoli polepšali jesen življenja ter ga 
pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Crngrob, julija 2014 

Ko umre človek, 
ki rad ga imaš,                                                                                                                            
se v trenutku ustavi čas.                                                                                                                                    
Želiš nazaj ga zavrteti                                                                                                                                         
in z njim vso radost 
življenja še enkrat doživeti.                                                                                        

V SPOMIN
Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše.
Brez pomena zanje so razdalje, kraj in čas!
/M. Kačič/

Milan Križaj
1937–2004

Sleherni dan si v naših mislih in v naših srcih.

Vsi tvoji
Reteče, 17. julija 2014

ZAHVALA

Dne 6. julija je za vedno zaspala naša draga mama, stara mama  
in prababica

Pavla Gaber
roj. Jenko, p. d. Čikova iz Drage

Naše hvaležne misli zahvale naj dosežejo vse sorodnike, sosede, 
prijatelje in znance, gospoda župnika Jožeta Čuka in pogrebno 
službo Hipnos. Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in ste jo pospremi-
li na njeni zadnji poti.

Žalujoči: hči Majda, vnukinji Kati in Lidija z družinama

Ko se ponoči zazrem v nebo
in vidim tam sijati dve zvezdi,
vem, mama, da to so tvoje oči, 
ki pazijo name tudi, ko moj
angel varuh zaspi …

ZAHVALA

V 89. letu starosti nas je zapustila naša draga mami, babica, pra-
babica, tašča in teta

Marija Česen
roj. 9. 3. 1926

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in darove za svete 
maše. Zahvaljujemo se dr. Beleharju, sestri Bernardi, patronažni 
sestri Vesni. Iskrena zahvala tudi negovalki Eriki in drugim nego-
valkam, ki so v teh letih izvajale nego. Zahvala g. župniku Gradišku, 
ministrantom, pevcem in pogrebni službi Jerič za lepo opravljen 
pogrebni obred. Vsem imenovanim in neimenovanim iskrena hvala.
 
Vsi njeni  

Kamor se ozrem,
povsod vse prazno je,
nikjer ni več
ljubeče roke mamine.

OSMRTNICA

V 99. letu se je od nas poslovil mož, oče, dedek, pradedek,  
stric in svak

Peter Bajželj - Rafo
Frinčkov Peter, borec Škofjeloškega odreda NOV

Od njega se bomo poslovili jutri, v soboto, 19. julija 2014, ob  
13. uri na pokopališču v Bitnjah. Na dan pogreba bo žara v mrliški 
vežici od 9. ure dalje.

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Žalujoči: žena Marija, sin Vinko in hči Slavka z družinama

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je sklenil naš dragi oče, brat, dedek, prade-
dek in tast

Jože Fajfar
iz Železnikov

Iskreno hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče. Zahvaljujemo 
se društvu AMD Železniki, Organizaciji ZB, gospe Ladi Trojar za 
prebrane besede slovesa, praporščakom, pevcem, pogrebni služ-
bi Akris in vsem, ki ga boste ohranili v lepem spominu. Iskrena 
hvala osebju Hiše hospica v Ljubljani za srčnost, oskrbo in nego 
v njegovih zadnjih dneh. Še enkrat hvala vsem imenovanim in 
neimenovanim, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi
Železniki, julija 2014  

Ko pošle so ti moči,
zaprl trudne si oči,
čeprav spokojno spiš,
z nami še naprej živiš.
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Anketa

Marja Ashamalla, Kranj:

»Slovenci imamo hrano z 
velikim h, a tega ne znamo 
ceniti in tržiti. Rada kupujem 
na tržnici, tudi ekološko hra-
no, a ne, če je to zgolj izgo-
vor za višje cene. Vse zrase 
v zemlji.«

Boris Erzetič, Britof:

»Sadje jemo večinoma z 
domačega vrta, sicer pa pri 
hrani nisem ravno pozo-
ren na poreklo. Samo da ni 
s Kitajske. Veliko domačih 
izdelkov dobimo na ekološki 
kmetiji pri teti v Senožečah.«

Marjan Golob, Kranj: 

»Ekološka hrana ne obstaja, 
danes nič več ni naravno. A 
meni ne bo nič več škodilo, 
mladi pa bi morali biti pozor-
ni pri izbiri hrane. Sam kupu-
jem, kar je ceneje.«

Peter Šalamon, Kranj: 

»Včasih sem se večkrat 
odpravil na tržnico, tudi 
ekološko, zdaj pa mi zmanj-
kuje časa. Imam pa tudi svoj 
vrtiček, na katerem pridelu-
jem zelenjavo brez umetnih 
gnojil in dodatkov.«

Mateja Rant

V okviru promocijske akcije 
Bio užitek, ki so jo minulo 
soboto pripravili v trgovskem 
centru na Primskovem, se 
trudijo kupcem približati eko-
loško pridelano hrano. Zato 
nas je zanimalo, koliko kup-
ci sploh zaupajo oznakam za 
ekološka živila.
Foto: Tina Dokl

Najboljše je  
z lastnega vrta

Drago Ferenčak, Kranj: 

»Doma imamo majhen vrt in 
temu, kar pridelamo, najbolj 
zaupamo. Veliko kupujemo 
tudi pri kmetih v okolici. 
Danes je težko še kaj res 
ekološko , je ozračje preveč 

onesnaženo.«

vre men ska na po ved
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Vilma Stanovnik

Kranj – »Res si ne bi mi slil, 
da bodo z vrtov odpeljali 
zbiralnike vode, ki so praz-
ni težki okoli šestdeset kilo-
gramov, če je v njih petsto 
ali celo več litrov vode, pa 
so seveda še težji in jih en 
sam ne more niti vzdigniti. 
V trgovini stanejo okoli sto 
šestdeset evrov in najbrž jih 
bodo tatovi, ki so jih odpel-
jali, preprodajali,« je bil v 
torek presenečen in ogorčen 
Marjan Jež. Tako kot je bilo 
presenečenih še okoli tride-
set ostalih Kranjčanov, ki so 
večina doma na Planini ali v 
njeni okolici in imajo v naje-
mu vrt med Planetom Tuš in 
Mercator centrom.

»Vrtovi so večina veliki sto 
kvadratnih metrov, nekate-
ri so tudi manjši. Za najem 
sem se odločila, ker mi je 
delo na vrtu v veselje. Sedaj, 
ko so mi ukradli cisterno, 
bomo najprej popravili ogra-
jo in vrata na vrt, ki so nam 
jih razdejali,« je povedala 
Stana, ki je vrt v najem vze-
la letos, v torek pa je ugotav-
ljala, da je ves pridelek ostal 
nedotaknjen. 

»Najemnina sicer ni dra-
ga, za sto kvadratnih metrov 
vrta dajemo letno osemdeset 

evrov. Večina ima tudi cis-
terne, tako da smo plačali 
tudi dovoz vode. Sedaj smo 
ostali brez cistern in brez 
vode. K sreči nam je ostal 
vsaj pridelek, ki za mnoge 
pomeni tudi lažje preživet-
je,« je tudi dodala ena vrtič-
karic, ki kar ni mogla razu-
meti, kdo bi se lotil kraje.  
Prav tako so bili vrtičkarji 

začudeni, zakaj so tatovi iz 
zbiralnikov vode, ki jih niso 
odpeljali, iztočili vodo, ško-
do pa so povzročili tudi na 
ograjah vrtov. 

»Kot smo ugotavljali 
pri merjenju razdalj med 
gumami, ki so ostale na poti 
med vrtički, je bil tat očitno 
nekdo z večjim vozilom ali 
manjšim tovornjakom. Ker 

zbiralniki vode niso lahki, je 
moral imeti tudi pomočni-
ke. Upam, da jih bodo kma-
lu našli,« je še dejal Marjan 
Jež, ki tako kot ostali sedaj 
vodo vsak dan z manjšimi 
posodami dovaža do vrta.

Vrtičkarji so krajo tudi 
prijavili, kot so pojasnili pri 
kranjski policiji, pa tatvino 
še raziskujejo.

Vrtičkarji so ostali brez vode
Začudeni in hkrati ogorčeni so bili ta teden vrtičkarji blizu Planeta Tuš v Kranju, saj so jim ponoči z 
vrtov ukradli zbiralnike vode, iz tistih, ki jih niso uspeli odpeljati, pa so vodo zgolj iztočili.

Na vrtičkih blizu planeta Tuš so tatovi pustili tudi razdejane ograje, ki so jih ta teden 
najemniki večinoma že popravili.

Ob koncu tedna bo sončno in poletno vroče. 
Danes popoldne ni povsem izključena kakšna kratkotrajnejša 
vročinska nevihta.

Suzana P. Kovačič

Radenci – Nedavnega pet-
dnevnega Medgeneracijske-
ga tabora v Radencih se je 
udeležilo 76 udeležencev iz 
Medgeneracijskih društev 
Z roko v roki Kranj in Jesen-
ski cvet iz Domžal. Udele-
ženka Olga Kepic, ki zdru-
žuje v sebi pesniški in pisa-
teljski talent, je vestno pisa-
la dnevnik. Za vsak dan je 
napisala kitico pesmi, vmes 
pa tudi pesem Igramo se.

 Povzeto zelo na kratko iz 
dnevnika: sprehajali so se, 
telovadili in plesali ter peli 
ob zvokih harmonike, iskali 
»skrivnega prijatelja«, pra-
znovali rojstni dan mladega 

nogometaša in košarkarja 
Nejca, imeli delavnice izde-
lovanja rož, urjenja spomi-
na in barvanja mandal. Ker 
so udeleženci izvajali akti-
vnosti po skupinah, je vsa-
ka skupina pripravila svojo 
predstavitev. Skupine so si 
nadele imena, kot so Kofe-
tarice, Lipa, Rimljani, Lev-
čki, Strici so mi povedali 

 Imeli so tudi večer kara-
ok in ogledali skeč skupine 
Metulj iz Kamnika. Vmes 
je poseglo tudi tisto, česar 
ne pričakujemo, pa se žal 
zgodi: slovo in žalna seja v 
spomin babici Minki. Olga 
Kepic je ob odhodu domov 
strnila vtise udeležencev 
kot lepe in pozitivne. 

Nepozabni tabor  
v Radencih

Udeleženci medgeneracijskega tabora v Radencih, med 
njimi tudi kranjski in domžalski


